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Festivalski tjedan u Kra-
pini, točnije 59. Tjedan 
kajkavske kulture, po-
lako se bliži kraju. Za-

dnje dvije večeri Festivala, pe-
tak i subota, tradicionalno su 
rezervirane za dva centralna 
glazbena događanja - u petak 
su se u krapinskoj ljepotici, Fe-
stivalskoj dvorani, izvodile pre-
divne ‘Popevke za navek’ kojih 
se uvijek svi rado vole prisje-
titi, dok će se večeras na istoj 
lokaciji održati i ‘Večer no-
vih popevki’.  

U retrospektivnoj veče-
ri izvodile su se neke od 2200 

pjesmi koliko ih je u fundusu, 
a uvijek se odabiru one koje bi 
ljudi htjeli čuti, one koje će iza-
zvati sjetu, posebice kod stari-
jih, iako je primjetno da ovu ve-
čer sve više posjećuje i mlađa 
populacija.  

posebna posveta
Neki od brojnih izvođača na 
retrospektivnoj večeri bili su 
Dina Leško, ŽVA Sotelia, Mar-
ko Vukes, Ilirci, Ronald Braus, 
Gordana Ivanjek Tušek, Vanja 
Turner, Maja Zeko, Adam Kon-
čić, Barbara Othman, Barbara 
Suhodolčan Vrbički te mnogi 

drugi. Izvođače je pratio sjajni 
Festivalski orkestar, a dio veče-
ri bio je posvećen Veri Svoboda 
te njenim nadaleko poznatim 
izvedbama kajkavskih popevki.  

Među brojnom publikom 
Festival su u petak pratili i kra-
pinski gradonačelnik Zoran 
Gregurović, krapinsko - zagor-

ski župan Željko Kolar, njegova 
zamjenica Jasna Petek, deka-
nica Ekonomskog fakulteta u 
Zagrebu Sanja Sever Mališ, dr-
žavni tajnik u Ministarstvu pro-
meta Žarko Tušek, predsjednik 
Društva za kajkavsko kulturno 
stvaralaštvo koje je ujedno i 
organizator Tjedna kajkavske 
kulture Damir Novina te broj-
ni drugi uvaženi gosti. 

Inače, Festival kajkavskih 
popevki je festival koji je iz-
njedrio mnoge popevke koje 
se i danas rado pjevaju po kle-
tima i na druženjima, a izme-
đu ostalog, dao je i ‘zagorsku 

himnu’, bezvremensku ‘Suzu 
za zagorske brege’. Tko zna, 
možda će baš večerašnja ‘Ve-
čer novih popevki’ dati još jed-
nu takvu. (kk) n

 » u krapinskoj ljepotici, festivalskoj dvorani, u petak su odjekivali poznati i svima dragi zvuci

‘Popevke zanavek’ ponovno su 
razdragale mnogobrojnu publiku
U retrospektivnoj večeri izvodile su se neke od 2200 pjesmi koliko ih je u fundusu, a uvijek se odabiru one koje bi 
ljudi htjeli čuti, one koje će izazvati sjetu

Među brojnim 
izvođačima našla 
su se mnoga 
već poznata 
imena poput 
Gordane Ivanjek 
Tušek, Vanje 
Turner, Adama 
Končića, Barbare 
Othman, Barbare 
Suhodolčan 
Vrbički...
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U Tjednu kajkavske kulture, bez zadrš-
ke možemo reći kako je najvažniji 
upravo ovaj glazbeni dio koji je po-
dijeljen u dva segmenta – ‘Popevke 

zanavek’ i ‘Večer novih popevki’. Samim time 
krapinska pozornica kroz 59. godina održava-
nja Festivala kajkavskih popevki iznjedrila je 
brojna imena, a najviše ‘fame’ na svakom iz-
danju uzimaju debitanti.

Tako smo iskoristili priliku prije samog 
početka ‘Popevki zanavek’ uči u backstage i 
pronaći ovogodišnju debitanticu, barem kad 
je u pitanju onaj veliki dio festivala, Krapin-
čanku Vanju Turner, kako bi saznali koliko 
joj znači ovaj nastup.

Inače, Vanja je javnosti poznata i kao 
kćer Adalberta Turnera - Jucija koji je ne-
kad nastupao s Kvartetom Gubec, a danas 
radi u Kazalištu Komedija.

tata je ponosan
- Tata je naravno, jako ponosan. Još kad smo 
se u autu vozili ovdje kako bi obukla narodnu 
nošnju, pitala sam ga kako se osjeća jer sam 
bila sva uzbuđena i baš vesela. Rekao je kako 
ga unutra malo steže i strah ga je, budući da 
sam njegovo dijete. Ipak, u očima mu se vidi 
ogroman ponos s obzirom na to da i on mi-
sli da je velika čast to što ću nastupiti u mo-
jem gradu – otkrila nam je na početku Vanja.

Mladoj pjevačici je su 22 godine i trenut-
no joj najviše vremena oduzima studiranje 
na Muzičkoj akademiji u Puli.

- Trenutno su moji nastupi vezani za Pulu 
gdje imam dosta prilika za nastupe kroz pro-
jekte Akademije, ali i poznanika koji me po-
zovu. Tako da me se za sad može vidjeti u 
Istarskoj županiji - kazala nam je Vanja apo-
strofirajući što nastup na krapinskom festi-
valu znači za nju:

- Prvenstveno ovaj nastup mi znači puno 
zbog toga što sam tu doma. Prava sam Kra-

 » debitantica na krapinskom festivalu: mlada vanja turner, kći adalberta turnera - jucija, po prvi puta je stala 
pred publiku baš u svojem gradu na ‘popevkama zanavek’ 

“Tu sam doma, kajkavske pjesme 
osjećam više nego druge - a tata i 
sam zna kolika je ovo čast”

“    
	 S kajkavskim pjesmama susrela 

sam se već u školi gdje sam 
nastupala kao solist, ali i u zboru 
gdje smo pratili naše popevke. 
Uz to, poznati su mi svi ti tekstovi 
kao i tematika. Jednostavno, to je 
moj govor i narječje”

	 VANJA TURNER

Krapinska pozornica kroz 59. godina održavanja Festivala 
kajkavskih popevki iznjedrila je brojna imena, a najviše ‘fame’ 
na svakom izdanju uzimaju upravo debitanti

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

pinčanka te je ovo prvi put od kad sam napu-
nila ‘neke godine’ da nastupam na Festivalu. 
Doduše, kao mala sam nastupila na Malom 
kaju, ali ovo je sad velika prilika i čast. Uz to 
je i jedno novo izdanje otkako se profesio-
nalno bavim pjevanjem – govori nam Vanja.  

Titula debitanta pripala joj je uz pjesmu 
‘Imam ga rad’, a nama je otkrila zanimljivu 
poveznicu koju ima s ovom popevkom.

- Značaj pjesme za mene dolazi, a i zašto 
mi je ona draga, iz tematike koju obrađuje. 
Odnos mame i kćeri koji mi je jako dobro po-
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znat jer, isto kao u pjesmi, svojoj mami sam 
govorila kako mi se sviđa taj jedan dečko 
baš jako, a ona je govorila kako to nije dobar 
odabir. Pjesma ima predivan tekst i glazbu 
te kad tome pridodamo i ulogu debitantice, 
sve postaje još i važnije - rekla nam je Vanja.  

Pitanje se time samo postavilo od sebe, 
što publika može očekivati od Vanje?

- Ono što je glavno, to je interpretacija. 
Pjevat ću sa srcem i dušom te prenijeti taj 
razgovor iz pjesme kao da se događa upravo 
sad na sceni. Onako kao da smo na pozorni-
ci ja i moja mama - odgovorila je.

Svakom pravom Zagorcu i Zagorki, a što 
smo i potvrdili u razgovoru s Vanjom, zagor-
ska popevka bi trebala biti laka.  

- S kajkavskim pjesmama susrela sam se 
već u školi gdje sam nastupala kao solist, ali 
i u zboru gdje smo pratili naše popevke. Uz 
to, poznati su mi svi ti tekstovi kao i tema-
tika. Jednostavno, to je moj govor i narječje. 
Naravno, lakše mi je pjevati na kajkavskom 
kad tako i doma govorim sa svojima pa mi to 

daje tu notu osobnog. Više ih osjećam nego 
neke druge pjesme – govori nam Vanja pri-
je premijernog nastupa.  

Moramo priznati kako nas je ovaj od-
govor malo iznenadio jer uvriježeno je mi-
šljenje kako mladi ljudi baš i ne drže do 
tradicije, zbog toga je pravo osvježenje 
imati ovako mladu sugovornicu koja cije-
ni svoj ‘kaj’.

- Mah, ja sam jako jednostavna. Za sad 
još uvijek studiram i dajem si priliku što više 
znanja upiti, a gdje ću se jednog dana pro-
naći i završiti još je pod velikim upitnikom. 
Naravno, uvijek postoje moji snovi i želje za 
koje se nadam da će se jednog dana barem 
malo ostvariti – priznala nam je Vanja.

Iako ne nastupa na ‘Večeri novih popev-
ki’, to ni u najmanju ruku ne znači kako nije 
upoznata s ovogodišnjem repertoarom.

- Poslušala sam ovogodišnji festivalski 
CD za koji mogu reći kako mi se baš sviđa. 
Ima tu jednu modernu notu koja nedostaje 
novim pjesmama. Uvijek volim kad je nešto 
inovativno i drugačije, a opet poštuje sta-
ro i domaće. Favorit? Ima jedna jako lijepa 
pjesma od profesorice Lidije Horvat Dunjko, 
‘Slavuj’, a iz starog kataloga jako mi je lije-
pa pjesma ‘Da sem ti s lasima zvezala roke’ 
- kazala je Vanja te dodala i zašto:

- Ponajviše zbog glazbe i melodije u poza-
dini. Ta mi je pjesma baš kako bi se reklo ‘za 
žile rezati’ i tekst je wow. Baš me u toj pjesmi 
totalno povede glazba – objasnila je Vanja.

Ovom prilikom mlada Vanja se dotakla i 
onog što sluša u slobodno vrijeme te ponov-
no iznenadila odgovorom.

- Jako volim, prije svega Abba-u, pa stare 
domaće pjesme i rock, a sad u zadnje vrije-
me dosta slušam Reggaeton jer volim plesati 
pa su mi njihovi ritmovi baš za to. A od pje-
vanja, kad sam sama i bez publike sve ovisi 

o osjećaju. Kakva sam u trenutku, takvu ću i 
pjesmu pjevati – rekla nam je Vanja.

solo vode?
Ovo je bila i prilika za malu ekskluzivu i 

najavu nekih planova.
- Konkretno još u planu nemam sljede-

ći nastup jer sve ovisi o akademskoj godini 
koja se bliži i što je Akademija isplanirala. A 
za idući Festival možda je u planu da mi tata 
napiše pjesmu pa dođemo u subotu – otkri-
la je, ne kazavši previše Vanja.

Također, dotakla se i mogućnosti ulaska 
u solo vode kroz vlastiti nosač zvuka.

- O solo albumu još nisam razmišljala. 
Prvo se želim okušati u ovoj retrospektivi 
kako bi vidjela gdje sam. A sljedeće godina 
se publika možda iznenadi – kazala je Vanja.

Za kraj intervjua Vanja je uputila profi-
njenu poruku.

- Drago mi je da netko vidi taj moj uspjeh, 
male djevojke iz malog grada. To mi puno 
znači i time mogu pokazati ljudima da ako 
neko nešto želiš i imaš volje sanjati, ti sno-
vi se mogu i ostvariti - zaključila je Vanja. n

“    
	 Konkretno još u planu nemam 

sljedeći nastup jer sve ovisi o 
akademskoj godini koja se bliži i 
što je Akademija isplanirala. A za 
idući Festival možda je u planu 
da mi tata napiše pjesmu”

	 VANJA TURNER
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iz Zagrebačke županije s koji-
ma dijelimo iste interese – po-
ručio je Švaljek. 

zagorski majstori
Izaslanik predsjednika Zora-
na Milanovića, Velibor Mačkić, 
nahvalio je Krapinsko – zagor-
sku županiju. 

- Ono što prati ljude s ovog 
područja je da su sjajni radni-
ci. Ako nešto želite napraviti, 
majstor mora biti ili iz Zagor-
ja ili iz Bosne. Ovaj kraj se time 

diči, ovo je kraj koji pokazuje 
kako bi Hrvatska trebala izgle-
dati. Ova županija ima ono što 
je kompetitivno za 21. stoljeće, 
a to su marljivi ljudi iza kojih su 
rezultati. To je ono zbog čega 
je Ured predsjednika uvjerenja 
da će ovaj dio Hrvatske biti uvi-
jek perjanica i svijetli primjer 
kako Hrvatska može i treba ići 
naprijed. Zagorje je mala sredi-
na koja baca veliku sjenu, s ra-
zlogom. Nastavite tako raditi i 
radite još veću sjenu. Oni koji 

Z agorsko gospodarstvo, 
ponajviše po kvalite-
ti koju u njega ulažu 
naši ljudi, prepozna-

to je diljem Hrvatske te na 
brojnim tržištima diljem ku-
gle zemaljske. A kako bi ima-
li jedan presjek svega onog 
najboljeg na jednom mje-
stu, pobrinuli su se organi-
zatori Zagorskog gospodar-
skog zbora koji već 32 godi-
ne okuplja obrtnike, podu-
zetnike i tvrtke iz Krapinsko 

– zagorske županije, ali i šire. 
Svi oni su u četvrtak došli u 
Krapinu pokazati svoje proi-
zvode i mogućnosti.  

bogat program
Predsjednik Obrtničke komo-
re KZŽ Nenad Kučiš istaknuo 
je kako Zagorski gospodarski 
zbor već godinama uspješno 

prezentira proizvode i usluge 
zagorskog obrtništva. 

– Uz atraktivne i kvalitet-
ne proizvode i usluge, naše 
obrtništvo sudjeluje na naci-
onalnim i međunarodnim saj-
movima. U sklopu bogatog 
programa ovogodišnjeg Zbo-
ra promovirat ćemo dobitnike 
majstorskih diploma i potpisa-
ti sporazum programa pogod-
nosti za naše članove. Posebno 
nas veseli i prihvaćanje prijed-
loga naše komore od strane 
Srednjih škola koja će prezenti-
rati svoje obrazovne programe 
pri čemu naglašavam prezenta-
cije obrtničkih zanimanja – po-
ručio je Kučiš i poželio sudioni-
cima Zagorskog gospodarskog 
zbora sklapanje prijateljstava i 
novih ugovora. 

Predsjednik HGK Županij-
ske komore Krapina, Anđel-
ko Švaljek, naglasio je kako je 
poduzetništvo Krapinsko – za-
gorske županije prošle godine 

 » najbolje od najboljeg: 32. zagorski gospodarski zbor najveći je sajam poduzetništva u kzž i šire 

“Ako želite nešto napraviti, 
majstor mora biti iz Zagorja” 

ostvarilo više od 2,75 milijardi 
eura prihoda, nešto manje od 
2,5 milijarde rashoda te rekor-
dnu dobit od 250 milijuna eura. 

– Rasli smo u svim kategori-
jama koje pratimo, u broju po-
duzetnika, investicijama i visi-
ni prosječne plaće. Danas ćemo 
imati sigurno imati prilike raz-
govarati i hvaliti se uspjehom, 
a svi mi, u svakodnevnom stra-
hu od neuspjeha, živimo ‘kaj’, 
on je način našeg života. On za 
posljedicu ima činjenicu da je 
gotovo 50 posto naših prihoda 
ostvareno iz proizvodnih dje-
latnosti, činjenicu da se ovdje 
stvara rukama, da se 30 posto 
naših proizvoda izvozi i zato 
mi je posebno drago da može-
mo pozdraviti i naše prijatelje 

Poduzetništvo Krapinsko – zagorske županije prošle je godine 
ostvarilo više od 2,75 milijardi eura prihoda, nešto manje od 2,5 
milijarde rashoda te rekordnu dobit od 250 milijuna eura

Velibor Mačkić “ 
	 Ovo je kraj koji pokazuje kako 

bi Hrvatska trebala izgledati. 
Ova županija ima ono što je 
kompetitivno za 21. stoljeće, a to su 
marljivi ljudi iza kojih su rezultati”

	 VELIBOR MAČKIĆ - izaslanik predsjednika RH
Zoran Milanović
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i racionalizaciju državnih i jav-
nih usluga, zatim poticati po-
duzetništvo žena, očuvanje tra-
dicionalnih i umjetničkih obrta. 
Ovo događanje pokazuje snagu 
i potencijal vaših vrijednih i ra-
dišnih ljudi, tvrtki i institucija. 
Zajedničkim poticanjem dalj-
njeg gospodarskog rada stva-
ramo Hrvatsku kao zemlju 
napretka, kao što činite i vi u 
Zagorju – zaključio je Romek 
i otvorio 32. Zagorski gospo-
darski zbor. 

Gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović pohvalio je sve 
lokalne obrtnike i poduzetnike. 

– Što se tiče gospodarstva, 
obrtništva i poduzetništva na 
području Krapine i naše žu-
panije, mislim da možemo 
biti ponosni na sve naše OPG-

su uspješni, o njima se uvijek 
priča. Čestitke od predsjednika 
Republike – poručio je Mačkić. 

Izaslanik ministra gospo-
darstva, državni tajnik Goran 
Romek, poručio je kako je Za-
gorski gospodarski zbor poka-
zatelj snage i potencijala vrijed-
nih i radišnih ljudi. 

– Ključ svakog društvenog 
napretka je obrazovanje, po-
sebno kada se radi o strukov-
nom obrazovanju i mladima 
u deficitarnim zanimanjima. 
Upravo iz tog razloga nastav-
ljamo promicati upis u obra-
zovne programe koje učeni-
ke pripremaju za tržište rada. 
Naša je težnja dodatno osnaži-
ti strukovno obrazovanje. Isto-
vremeno, težnja nam je olakša-
ti poslovanje kroz digitalizaciju 

ove, obrtnike i poduzetnike 
koji rade i stvaraju. Na nama 
čelnicima jedinica lokalne sa-
mouprave je da im damo pri-
liku i mogućnost, sve što je u 
našoj moći, naravno mjerama 
koje provodi Vlada Republike 
Hrvatske se značajno pomaže 
gospodarstvu, a na nama je da 
s manjim lokalnim porezima 
izađemo ususret koliko je to 
moguće. Što se tiče Grada Kra-
pine, moram naglasiti da nikad 
nismo uveli prirez, da imamo 
jednu od najmanjih komunal-
nih naknada u Republici Hr-
vatskoj, a niz lokalnih pore-
za nikad nije ni uveden. Drago 
mi je zbog toga što nikad nije 
bilo manje nezaposlenih i ni-
kad više zaposlenih na područ-
ju Grada, gradi se značajan broj 
novih obrtničkih hala i to je za-
log za budućnost, zalog da bi 
ljudi mogli ostati ovdje, raditi 
i pristojno živjeti – poručio je 
Gregurović. 

renomirane tvrtke
Tvrtka koja posluje već dugi 
niz godina i isto toliko je na 
Zagorskom gospodarskom 
zboru je Ethereal iz Svetog 
Križa Začretja. Ova tvrtka jed-
na je od najpoznatijih po ino-
vacijama u odjeći za mališane. 

– Ovdje u Krapini izlaže-
mo odjeću za bebe i djecu, 
ali i našu novu uslugu digi-
talnog tiska na materijale. 
Nadam se pronalasku novih 
klijenata jer u ponudi ima-
mo i strojno vezanje, digi-
talni tisak na radnu odjeću 

– prezentirala nam je vlasni-
ca Silvija Celjak. 

Renomirana tvrtka PC-au-
tomati s dvije poslovnice, ta-
kođer već dugo izlaže svoju 
ponudu na Zagorskom gos-
podarskom zboru.  

– Mi smo tu već 20 godina, 
praktički od kad smo nastali. 
Trudimo se sudjelovati jer je 
ovo jedan od najvećih sajmo-
va u Zagorju i šire. Ove godi-
ne su nam u fokusu naši pro-
izvodi, u smislu programskih 
rješenja i aplikacija. Naglasak 
nam je na program koji može 
raditi na bilo kojem uređaju i 
pos terminalu – kazao nam je 
Mladen Ptičar. 

Vlasnica tvrtke SBM-Mo-
bile iz Krapine, Sandra Jan-
žek Fotez ove je godine na 
Zboru po drugi put. 

– Nakon prošlogodišnjeg 
Zbora i prvog nastupa ima-
li smo veliko povećanje pro-
meta u poslu. S obzirom na 
to kako imamo skoro prese-
ljenje, želimo upoznati s tim 
ljude. Prvenstveno se bavimo 
sa zaštitnom dodatnom opre-
mom za mobitele – rekla nam 
je Janžek Fotez. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je da je Županija u snaž-
nom investicijskom ciklusu. 

– Kad govorimo o gospo-
darstvu Krapinsko – zagor-
ske županije, onda govorimo 
o jednom kontinuitetu, jed-
noj tradiciji, o jednom kon-
tinuiranom ulaganju u nove 
tehnologije i ljude, pogotovo 
u ljude. Govorimo i o stogo-
dišnjoj tradiciji i navici naših 
ljudi da rade i sve je to rezul-
tat ovoga što sam naveo. Ima-
li smo jasnu strategiju razvo-
ja i jasno smo definirali naše 
pravce i ciljeve i iz tog razlo-
ga smo u jednom snažnom in-
vesticijskom ciklusu, ali što 
je izuzetno bitno, i privatni i 
društveni sektor, i kad te dvi-
je stvari preklopite, onda ima-
te rekordnu brojku u investi-
cijama. Hvala svima koji rade 

za dobrobit Krapinsko – za-
gorske županije, prepoznati 
smo na svjetskoj razini – re-
kao je Kolar. 

Dodajmo i informaciju 
da je Zagorski gospodarski 
zbor kasnije u četvrtak obi-
šao i predsjednik Zoran Mi-
lanović koji se osobno došao 
uvjeriti u kvalitetu zagorskog 
gospodarstva. (mp, nt) n

Zoran Gregurović Anđelko Švaljek

“ 
	 Rasli smo u svim kategorijama 

koje pratimo, u broju poduzetnika, 
investicijama i visini prosječne 
plaće. Gotovo 50 posto naših 
prihoda je ostvareno iz 
proizvodnih djelatnosti, 30 posto 
naših proizvoda izvozimo”

	 ANĐELKO ŠVALJEK - predsjednik HGK Županijske 
komore Krapina

Goran Romek Nenad Kučiš

Sandra Janžek Fotez

Silvija Celjak

Mladen Ptičar
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Tradicionalno, na Zagor-
skom gospodarskom 
zboru koji se ove godi-
ne održava po 32. puta, 

dodijeljene su Majstorske di-
plome obrtnicima. 

Predsjednik Obrtničke ko-
mora Krapinsko - zagorske 
županije Nenad Kučiš uvodno 
je naglasio važnost koju pred-
stavlja majstorski ispit, kako 
za pojedinca koji polaže is-
pit, tako i za društvo koje do-
biva dodatnu vrijednost no-
vim majstorom. 

- Svake godine provodimo 
četiri ispitna roka za maj-
storske ispite, a koje je dosad 
uspješno položilo 1298 obrt-
nika. Majstorski ispiti su dr-
žavno priznati ispiti i omogu-
ćavaju samostalno vođenje 
obrta. Kao i primjer naučni-
ka. Preuzimanjem ove diplo-
me majstori dobivaju mate-

rijalni dokaz da su dostigli 
vrhunac u svojoj struci – ka-
zao je Kučiš naglasivši kako 
su majstori ovom diplomom 
dobili veliku odgovornost 
prenošenja znanja na mlađe 
generacije. 

Kako je rekao predsjednik 
Kučiš, bila su četiri roka, pa 
su tako u veljači majstorske 
ispiti položili automehaničari 
Mihael Kadoić i Martin Petro-
večki, bravari Marko Lukina i 
Marko Danjko, elektroinstala-
ter Ivan Hršak, vodoinstalater 

Dorijan Kramarić te strojo-
bravar David Hleb. U svibnju 
su ih pak položili elektroin-
stalateri Dražen Kordej i Vje-
koslav Kozina, vodoinstalater 
Dalibor Karakaš te tesar Ivan 
Ded i plinoinstalater Krešimir 
Šaronja. U rujnu su ga položili 
elektroinstalater Kristijan Kr-
znar, strojobravar Mario Kise-
ljak, dok su u prosincu polo-
žili elektroinstalateri Dražen 
Bartol i Matija Piljek, frizerka 
Štefica Jarnjak i vodoinstala-
ter Darko Kucelj. 

Majstor Marko Kiseljak 
koji je inače i član skupštine 
Obrtničke komore obratio se 
uime svih navedenih laureata 
majstorstva. 

- Ovime smo pokazali kako 
vjerujemo u cjeloživotno ob-
razovanje i da ulažemo u ra-
zvoj obrtništva i gospodarstva 
naše županije. Naši mentori 
su nas nesebično podržavali 
na putu prema ovoj diplomi i 
bez njih mi danas ovdje ne bi 
bili – kazao je Kiseljak izraziv-
ši kako su sad spremni preno-
siti dobiveno znanje. 

Ovom prilikom krapinsko 
– zagorski župan Željko Kolar 
apostrofirao je značaj zanata 
i njihovih majstora.  

- Danas nama u Hrvatskoj 
nedostaje majstorica i maj-

stora. Ljudi koji znaju raditi 
svojim rukama i razmišljati 
svojom glavom te koji zna-
ju motivirati i prenijeti svoje 
znanje. Samo na takav način 
možemo sačuvati tradici-
ju poduzetništva kojeg ima-
mo na području Krapinsko 

– zagorske županije. Mi odlič-
no surađujemo s komorama 
te smo jedina Županija koja 
daje stipendiju svim učenici-
ma koji upišu deficitarna za-
nimanja. Ono što nije dobro, 
je to da obrazovni sustav ne 
prepoznaje vrijednost stru-
kovnog obrazovanja – nagla-
sio župan Kolar dodavši kako 
je KZŽ, županija koja proizvo-
di, a ne živi od sunca i mora i 
zato, kako kaže, moramo ima-
ti majstore. (Nikola Turin) n

 » postigli su vrhunac u svojoj struci, a sada će znanje prenijeti na nove generacije

SVAKA ČAST: U Krapini dodijeljene 
majstorske diplome obrtnicima  
Za majstorske ispite, koji su inače državno priznati ispiti i omogućavaju samostalno vođenje obrta, svake se godine 
provode četiri ispitna roka. U ovom slučaju ti su rokovi bili u veljači, svibnju, rujnu i prosincu. Dosad je ispite 
uspješno položilo ukupno 1298 obrtnika

Marko Kiseljak Nenad Kučiš Željko Kolar

“ 
	 Ovime smo pokazali kako 

vjerujemo u cjeloživotno 
obrazovanje i da ulažemo u 
razvoj obrtništva i gospodarstva 
naše županije”

	 MARKO KISELJAK - majstor strojobravar
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Uoči otvorenja 32. Za-
gorskog gospodar-
skog zbora, u Krapi-
ni je u četvrtak odr-

žan okrugli stol ‘Investirajmo 
u Zagorje’, kojeg su suorgani-
zirali Poslovni klub ‘Skup za 
Zagorje’, Obrtnička komora, 
Hrvatska gospodarska komo-
ra ŽK Krapina i Krapinsko - za-
gorska županija. Nakon broj-
nih priznanja za zagorsko gos-
podarstvo i krune u vidu pro-
glašenja Zagorja u TOP 5 inve-
sticijskih regija, temu je ove 
godine bilo jednostavno iza-
brati - investiranje. 

Ispred Poslovnog kluba 
‘Skup za Zagorje’ i njegovog 
predsjednika Dragutina Ka-
menskog okupljene je na po-
četku pozdravila Ivana Kolar.

- Naše Zagorje je prostor 
tradicije, prirodnih ljepota 
i vrijednih ljudi, a uz to sve 
više postaje regija velikog in-
vesticijskog potencijala. Upra-
vo je tome posvećen ovaj su-
sret jer razloga za investiranje 
ima puno, ali vjerujem kako 
su ključna tri - to su ljudi, in-
frastruktura i prostor. Imamo 
obrazovane i talentirane lju-

de za koje treba stvoriti uvje-
te rada kako ne bi otišli, zatim 
izuzetno smo dobro povezani 
te smo blizu europskom trži-
štu. Treće, imamo dovoljno 
prostora s razumnim cijena-
ma - kazala je Kolar, naglasiv-
ši kako povezivanje investito-
ra s lokalnom zajednicom će 
odrediti smjer u kojem će Za-
gorje dalje razvijati.

Predsjednik Obrtničke ko-
more Krapinsko - zagorske žu-
panije Nenad Kučiš složio se 
s Kolar oko prednosti Zagorja 
dodavši važnost suradnje.

- Imamo dobru suradnju sa 
Županijom, gradovima i op-
ćinama koje pružaju svu po-
dršku novim investicijama i 
projektima. Razvija se i naše 
obrtništvo te smo približno na 
4000 obrtnika i svake godine 
imamo porast od 10 posto. Ve-
lika je prednost nas Zagoraca 
kao marljivih ljudi - nagla-
sio je Kučiš.

Suorganizator, predsjednik 
Hrvatske gospodarske komo-
re, Županijske komore Krapi-
na Anđelko Švaljek, osvrnuo 
se na samu temu skupa.

- Unatrag par godina po-
kazali smo kako biramo važ-
ne i aktualne teme. Ovu go-
dinu bilo je jednostavno 
odabrati temu jer investici-
ja je nastavno na projekt ‘In-
vest in Zagorje’ i one uspje-
he i priznanja u kojima smo 
odabrani u TOP 5 investicij-
skih regija u Europi. To je od-
lična podloga da možemo sve 
ovo dalje raditi, a vidimo ve-
liki zamah i puno dizalica di-
ljem Hrvatske. Nama treba-
ju investicije koje će stvarati 
dugoročne i održive prihode 
i zbog toga nam je potreban 
ovaj skup - kazao je Švaljek, 
dodavši kako su potrebni 
strani investitori koji će do-
nijeti nove tehnologije i po-
šteniji pristup njihovim trži-
štima. Uz to, naglasio je kako 
se ovdje radi 365 dana u godi-
nu, pa tako i u turizmu.

Željkica Smrekar je u ime 
Grada Krapine navela kako 
je prioritet svakog grada po-
ticanje razvoja poduzetniš-
tva i obrtništva te stvara-
nje preduvjeta za ulaganje u 
gospodarstvo.

- Grad Krapina već niz go-
dina ulaže znatna sredstva 
iz svog proračuna za razvoj 
poduzetničkih zona i u cilju 
jačanja sposobnosti za pri-
vlačenje investicija uz odo-
bravanje poticajnih mjera 
i olakšica i uređenje infra-
strukture koja prati razvoj 
zona. Razvijena poduzetnič-
ka infrastruktura važan je 
preduvjet poticajnog podu-
zetničkog okruženja, a po-
sebno značajan utjecaj na 
razvoj malog i srednjeg po-
duzetništva te općenito na 
lokalni razvoj Krapine, na 
što utjecaj imaju upravo naše 
poduzetničke zone - rekla je 
Smrekar i dodala:

- Organizacija Zagorskog 
gospodarskog zbora te orga-
nizacija ove i sličnih panel 
rasprava i događanja vrlo su 
korisne jer međusobno upo-
znaju i povezuju poduzetnike, 
a stare i potencijalno nove 
poduzetnike usmjeravaju u 
koje djelatnosti i branše in-
vestirati svoj kapital, a cilj je 
da novac ostave u Krapini i 
Zagorju - zaključila je.

Župan Željko Kolar poseb-
no je zahvalio obrtnicima, po-
duzetnicima i tvrtkama koje 
rade već dugi niz godina.

- Mi kao Županija pratimo 
što se događa i stvaramo in-
frastrukturne i administrativ-
ne uvjete da budemo što brži i 
učinkovitiji. Svaki investitor je 
u Krapinsko - zagorsku župani-
ju dobro došao. Ovdje imamo 
privilegiju slušati predstavlja-
nja pet fantastičnih projekata 
koji će dati jedan sasvim novi 
izgled i veliki iskorak u gospo-
darstvu i koji nam je primjer na 
koji način se treba ponašati i 
krenuti u izazove pred nama - 
zaključio je župan.

Nakon uvodnih govora, 
uslijedila je panel rasprava 
kojom je moderirao Mislav 
Togonal, a na kojoj su se svi 
panelisti složili da je Zagor-
je odlično mjesto za investi-
cije s dugom poviješću indu-
strijske proizvodnje, dobrom 
prometnom povezanosti, s 
obrazovanim i vrijednim lju-
dima, poduzetničkim duhom 
i strateški dobrim položajem. 
(Marko Presečki) n

 » uoči otvorenja 32. zagorskog gospodarskog zbora, održan okrugli stol ‘investirajmo u zagorje’

Svi uvjeti za ulaganja su tu - 
ljudi, infrastruktura i prostor
Održana je i panel rasprava na kojoj su se svi panelisti složili da je Zagorje odlično mjesto za investicije s dugom 
poviješću industrijske proizvodnje, dobrom prometnom povezanosti, s obrazovanim i vrijednim ljudima, 
poduzetničkim duhom i strateški dobrim položajem

Nenad Kučiš

Anđelko Švaljek

Ivana Kolar
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D istribucijski sustav 
Zagorskog vodovoda 
izdržao je sve kušnje 
vezane za stabilnu is-

poruku vode tijekom srpnja i 
kolovoza, a sve zahvaljuju-
ći vodoopskrbnoj infrastruk-
turi na kojoj se pojačano ra-
dilo zadnjih 20 godina. Tije-
kom ljeta bili su učestali po-
zivi javnih isporučitelja vod-
nih usluga na području Hrvat-
ske na racionalno korištenje 
vode, a sve uslijed smanjiva-
nja raspoloživih količina vode 
na vodocrpilištima.

Zagorski vodovod ima 
osam izvorišta – sedam svo-
jih i jedno u suvlasništvu s Vo-
dovodom Zaprešić. Kapaciteti 
tih izvorišta uvelike nadma-

šuju potrebe koje su bile ti-
jekom ovog ljeta, pa se može 
zaključiti da je vodoopskrbni 
sustav Zagorskog vodovoda u 
tom smislu stabilan, kako u 
pogledu vodoopskrbnih ka-
paciteta, tako i stabilne ispo-
ruke vode potrošačima.

4,1 milijuna eura
Zagorski vodovod, osim naj-
većeg projekta Aglomeraci-
je Zabok – Zlatar, provodi 
još nekoliko velikih projeka-
ta koji se sufinanciraju sred-
stvima Nacionalnog progra-
ma oporavka i otpornosti 
(NPOO) s krajnjim rokom 
završetka do kraja 2025. go-
dine, ukupne vrijednosti 
4.130.000 eura. 

- Grade se tri velika sustava 
vodoopskrbe na područjima 
gdje do sada ne postoji javna 
vodoopskrba, već se stanovniš-
tvo vodom snabdijeva iz lokal-
nih izvora, bunara ili kupnjom 
vode iz cisterni - kaže direk-
tor Zagorskog vodovoda Ma-
rio Mihovilić.

– Dva projekta na područ-
ju općine Marija Bistrica u na-
seljima Globočec i Poljanica 
Bistrička ukupne dužine 14,5 
kilometara, ugovorene vrijed-
nosti 1.070.000 eura, te u na-
seljima Hum Bistrički, Gornja 
Selnica i Donja Selnica ukupne 
dužine 12,3 kilometra, ugo-
vorene vrijednosti 1.030.000 
eura, dok se jedan projekt od-
nosi na opskrbu vodom viso-

ke zone područja Grada Zabo-
ka, Općine Sveti Križ Začretje 
i Općine Krapinske Toplice 
ukupne dužine cjevovoda 16,6 
kilometara, ugovorene vrijed-
nosti 1.060.000 eura (druga 
faza) – govori Mihovilić.

fekalna odvodnja
Na području općine Desinić u 
izgradnji je sustav fekalne od-
vodnje, koji se sastoji od ure-
đaja za pročišćavanje otpad-
nih voda (UPOV-a) kapaciteta 
1500 ES i kolektorske mre-
že dužine 3,3 kilometra, uku-
pne ugovorene vrijednosti 
1.000.000 eura. Sustav je pred-
viđen za mogućnost daljnje 
dogradnje i širenja na prosto-
ru Općine Desinić. Trenutno 

se izvode pripremni radovi za 
stavljanje UPOV-a u pokusni 
rad u trajanju od šest mjeseci.

– U odnosu na uslugu jav-
ne odvodnje, radovi na europ-
ski sufinanciranom Projektu 
Aglomeracija Zabok i Zlatar 
privode se kraju. Posebno su 
intenzivni radovi spajanja iz-
građenih kolektorskih mreža 
specijalnim bušenjem pruga 
i prometnica te radovi na iz-
gradnji crpnih stanica i pre-
ljevnih građevina. Očekuje se 
da će uređaji za pročišćavanje 
otpadnih voda u Oroslavju i 
Zlatar Bistrici s krajem rujna 
započeti s pokusnim radom 
u trajanju od jedne godine – 
zaključuje Mihovilić. (Mar-
ko Presečki) n

 » s direktorom zagorskog vodovoda napravili smo kratki presjek nadolazećih projekata

“Uz Aglomeraciju Zabok - Zlatar, grade 
se još tri velika sustava vodoopskrbe”  
Zagorski vodovod ima osam izvorišta – sedam svojih i jedno u suvlasništvu s Vodovodom Zaprešić. Kapaciteti tih 
izvorišta uvelike nadmašuju potrebe koje su bile tijekom ovog ljeta, pa se može zaključiti da je vodoopskrbni 
sustav Zagorskog vodovoda stabilan

Grade se tri 
velika sustava 
vodoopskrbe 
na područjima 
gdje do sada ne 
postoji javna 
vodoopskrba, već 
se stanovništvo 
vodom snabdijeva 
iz lokalnih 
izvora, bunara ili 
kupnjom vode iz 
cisterni

Mario Mihovilić
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U utorak je u Pregra-
di održano uvođenje 
u posao izvođača na 
gotovo 90.000 eura 

vrijednim radovima energet-
ske obnove ambulante Doma 
zdravlja Krapinsko – zagor-
ske županije.

Ravnateljica Doma zdrav-
lja Krapinsko – zagorske župa-
nije Željka Žnidarić naglasila 
je da se radi o dosta zahtjev-
nom projektu.

– Prošle godine je zami-
jenjena stolarija na Domu 
zdravlja, a ove godine ima-
mo elektroenergetsku obno-
vu. Radi se o dosta zahtjev-
nom projektu za provedbu, ali 
izvođači su već u komunika-

ciji s našim osobljem u ambu-
lanti u Pregradi tako da ćemo 
dati sve od sebe kako bi bilo 
što manje ometanja pacije-
nata. Isto tako, molimo paci-
jente i djelatnike za razumije-
vanje s obzirom na to da sve 
ovo radimo kako bismo stvo-
rili što ugodnije prostore za 
rad i boravak u ambulanti – 
poručila je Žnidarić.

Pročelnica Upravnog odje-
la za javnu nabavu i EU fondo-
ve KZŽ Vlatka Mlakar istaknu-

la je kako se projekt obnove 
Doma zdravlja u Pregradi su-
financira sredstvima Ministar-
stva regionalnog razvoja i fon-
dova EU u iznosu od 70.000 
eura, a ostatak do ukupne vri-
jednosti 89.053 eura sredstva 
su osnivača – Županije.

Nakon postupaka nabav-
ke odabrana je ponuda ‘Bri-
na d.o.o.’ iz Velike Mlake, rok 
za završetak je četiri mjese-
ca, a projekt uključuje rado-
ve na cijelom sustavu unutar-

nje rasvjete koji se zamjenjuje 
LED rasvjetom.

Vladimir Perica je u ime 
izvođača radova poručio kako 
će se sve dovršiti u roku, s ob-
zirom na to da je rasvjeta pro-
jektirana korektno.

– Bit će malo zahtjeva veza-
no za radove unutar objekta u 
kojem su stalno pacijenti, pa će 
se pokušati više raditi viken-
dom kad ambulanta ne radi. 
Za ostale tehničke stvari nema 
prepreke – rekao je Perica.

U ime Grada Pregrade za-
hvalu je iskazala potpred-
sjednica Gradskog vijeća Da-
vorka Filipčić.

– Svako ulaganje na područ-
ju grada je od velike važnosti 
za cijelu zajednicu, a oko Doma 
zdravlja se radilo jako puno u 
proteklom razdoblju što je i 
vidljivo. Ova obnova je bila ne-
ophodna za naš Dom zdravlja 
jer je Pregrada grad mladih koji 
se razvija i u koji se doseljava. 

Zbog toga je neophodna pedi-
jatrijska ambulanta – naglasi-
la je Filipčić.

Zamjenica krapinsko – za-
gorskog župana Jasna Petek 
apostrofirala je kako je primar-
na zdravstvena zaštita baza i 
stup zaštite svih nas.

– Svi oni koji su bolesni 
prvo potraže pomoć upravo u 
Domu zdravlja. Stoga Krapin-
sko – zagorska županija, uva-
žavajući tu činjenicu, sustavno 
ulaže u naše ispostave. Važno 
nam je da uvjeti za pacijente 
i sve koji rade u Domu zdrav-
lja budu takvi da mogu pružiti 
najkvalitetniju uslugu. Taj dio 
se odnosi na infrastrukturu i 
obnavljanje medicinske opre-
me – kazala je dožupanica Pe-
tek, dodavši kako na područ-
ju KZŽ ima još jedan veliki 
zahvat u Novom Golubovcu, 
pa je tako ukupna investici-
ja preko 200.000 eura. (Mar-
ko Presečki) n

 » u pregradi kreću radovi vrijedni 90.000 eura

Kreće energetska obnova ambulante Doma zdravlja  
Projekt uključuje radove na cijelom sustavu unutarnje rasvjete koji se zamjenjuje LED rasvjetom. Rok za završetak 
je četiri mjeseca 

Željka Žnidarić

Vladimir Perica

Davorka Filipčić

“ 
	 Svako ulaganje na području 

grada je od velike važnosti za 
zajednicu. Ova obnova je bila 
neophodna za naš Dom zdravlja 
jer je Pregrada grad mladih koji 
se razvija i u koji se doseljava”

	 DAVORKA FILIPČIĆ - potpredsjednica Gradskog vijeća 
Pregrade
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Spremate se za natjecanje kao 
i svako drugo, ali duboko u sebi 
znate da je to nešto drugo, a još 
kad stanete u krug to je stvar-
no poseban osjećaj – kazao je 
Matija koji je ovom prilikom 
rekao da bi svaki sportaš tre-
bao iskusiti nastup na Olimpij-
skim igrama. 

Uz to vrijedi istaknuti kako 
Matija uz treninge i natjecanja 
ima i posao pa kako sam kaže, 
postoji razlika između sporta-
ša kojima je to jedini posao i 
onih koji rade smjene po osam 

sati. Također, istaknuo je da 
su sportska događanja jedan 
od najboljih vidova promoci-
je kako sportaša, tako i cijele 
Hrvatske.   

– Izuzetno mi je drago da 
Krapinsko – zagorska županija 
ima troje predstavnika koji su 
bili na ovim Olimpijskim igra-
ma te se i ja također nadam da 
će se za četiri godine taj broj 
povećati. Županija ima doista 
puno sportskih talenata koji 
imaju i volju i želju i mislim da, 
ako svi jače stisnemo zube i po-

Nakon što su se zagor-
ski olimpijci iz Pariza 
dobro odmorili, ‘doš-
li k sebi’ i krenuli u 

nove pripreme za svoja natje-
canja, u utorak im je u Podu-
zetničkom inkubatoru u Krapi-
ni župan Željko Kolar priredio 
prijem na kojem su, osim raz-
mjene darova, podijeljena mi-
šljenja kako unaprijediti uvje-
te za treninge u Krapinsko - za-
gorskoj županiji.  

Na prijemu kod župana bili 
su sportaši Petar Gorša, Mati-
ja Gregurić i Jana Pavalić te tre-
ner Ivica Androić i hrvački su-
dac Zvonko Očić uz Tihomira 
Vančinu, Branka Piljeka i Da-
mira Oborovečkog. 

dojmovi nakon oi
Prvi je svoje domove podije-
lio Petar Gorša kojem ove Igre 
nisu prve za koje se pripremao 
u Hrvatskom zagorju jer od 
2019. godine živi i trenira u Ve-
likom Trgovišću. 

– Ovdje sam pronašao svo-
je mjesto pod suncem. Narav-
no, infrastruktura uvijek može 
biti bolja pa će se iskorakom 
u Krušljevom Selu dobiti pro-
stor za vježbanje četiri olimpij-
ske discipline – kazao je Gorša 
koji je kako kaže imao predo-
sjećaj vrhunskog rezultata u Pa-

rizu, ali je ovom prilikom naja-
vio i hvatanje olimpijske kvote 
za Los Angeles. 

Gorša se nada da će u Los 
Angeles otputovati još više za-
gorskih sportaša.   

– Zahvaljujem se na ovom 
prijemu i valoriziranju naših 
uspjeha te pozdravljam sve 
što je ovom prilikom rečeno u 
smislu buduće potpore i podrš-
ke nama sportašima, što kroz 
sportsku infrastrukturu, što 
na ostale načine. Čestitke svim 
kolegama na nastupu na ovim 
Olimpijskim igrama, nadam 
se da ćemo svi biti zdravi i da 
ćemo se za četiri godine ovdje 
okupiti u još većem broju i pro-
slaviti nove sportske uspjehe – 
poručio je Gorša. 

Jani Pavalić je ovo bilo prvo 
takvo natjecanje, iako ona 
sama ima već podosta iskustva 
na velikim smotrama. 

– Bilo mi je super iako je bila 
velika trema prije samog star-
ta, pogotovo prije prve discipli-
ne na 100 metara slobodno. No, 
dobro sam to podnijela uz po-
moć publike. Na 50 metara je 

 » županu ‘padali bomboni’ iz usta: održan prijem za zagorske ‘zlatne’ olimpijce iz pariza te najavljen niz ulaganja 
kako bi rezultati bili što bolji u los angelesu  

već bilo kasno pa nisam skroz 
zadovoljna s rezultatom, ali op-
ćenito super – kazala je Pavalić.  

Potom je svim sportašima 
uputila važnu poruku: 

– Kao najmlađa na svojim 
prvim Olimpijskim igrama, že-
ljela bih zahvaliti svojim prija-
teljima i kolegama koji su bili 
tamo sa mnom. Nadam se da 
ćemo dobro trenirati ove četiri 
godine i da ćemo se svi zajed-
no vidjeti u Americi. Također, i 
ja se nadam da će nas tamo biti 
još više. Idemo se primiti posla 
i trenirati – poručila je odluč-
no Pavalić.  

Bacač kladiva Matija Gregu-
rić osvojio je 17. mjesto na ovim 
Olimpijskim igrama.  

– Nisam pretjerano razoča-
ran je su mi to ipak prve Olim-
pijske igre, a atletika je poseban 
sport baš zbog gledatelja na 
stadionu gdje ih je bilo 80.000. 

Na prijemu kod župana bili su sportaši Petar Gorša, Matija Gregurić 
i Jana Pavalić te trener Ivica Androić i hrvački sudac Zvonko Očić uz 
Tihomira Vančinu, Branka Piljeka i Damira Oborovečkog

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“ 
	 Nadam se da ćemo dobro trenirati 

ove četiri godine i da ćemo se svi 
zajedno vidjeti u Americi. Idemo 
se primiti posla i trenirati”

	 JANA PAVALIĆ - plivačica
Jana Pavalić
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mognemo jedni drugima, vje-
rujem da će rezultat biti puno 
veći – rekao je Gregurić. 

promjene u budućnosti
Trener PK Olimp iz Zaboka Ivi-
ca Androić rekao je da je sasta-
nak za županom bio izuzetno 
konstruktivan. 

– Nadam se da će se pobolj-
šati naši uvjeti rada, da ćemo 
još bolje surađivati, a županu 
mogu jedino obećati da ćemo 
se, ako bude zdravlja, družiti i 
nakon Los Angelesa – poručio 
je kratko trener Androić. 

Hrvačkom sucu Zvonku Oči-
ću ovo nije bila prva Olimpijada.

– Ovo su mi druge Olimpij-
ske igre. Hrvanje nažalost nije 
sport koji egzistira u Krapin-
sko – zagorskoj županiji, ali 
vjerujem da bi se to u buduć-
nosti moglo promijeniti. Ja kao 
sudac imam zadaću da pošte-
no dijelim pravdu i da se vrhun-
ske sportaše poput ovih ovdje 
ne zakine za njihov uspjeh. Svi 
smo osobno počašćeni na orga-
nizaciji ovog prijema, a nakon 
četiri godine i igara u Los Ange-
lesu se nadam da ćemo se ovdje 
opet okupiti u još većem broju 

– poručio je Očić.
Sportašima se obratio i žu-

pan Željko Kolar koji je ista-
knuo kako mu je velika čast, 
zadovoljstvo i privilegija po-
zdraviti ‘zlatne’ olimpijce.  

– Svi koji su u sportu, zna-
ju koliko je potrebno vremena 
i truda, odricanja i znoja, uskla-
đivanja škole ili posla, da se us-
pije postignuti takav vrhunski 
rezultat i plasirati se na Olim-
pijske igre. Nakon 1960. godi-
ne imati tri sportaša u Parizu je 
ogroman uspjeh – kazao je Ko-
lar dodavši kako sam plasman 
nije bio iznenađenje jer Krapin-
sko - zagorska županija prati 
sportaše na svim natjecanjima. 

– Razgovarali smo o izazo-
vima koje nosi profesionalni 
sport i uvjetima u kojima se tre-
nira i koji su potrebni za vrhun-
ski rezultat. Možemo konstati-
rati da kod nas nema idealnih 
uvjeta, ali možda postoji nešto. 
To je čudo da imamo takav pli-
vački klub i olimpijku, bez da 
imamo olimpijskog bazena na 
području županije. Kad govori-
mo o strijelcima, nemamo pra-

vu automatiziranu streljanu, 
ali smo napravili prvi korak u 
Krušljevom Selu te ćemo tamo 
imati uvjete za malokalibar-
sku pušku. Kod Matije, on već 
je skrenuo pozornost na uvjete, 
a mi ćemo pozvati na sastanak 
gradonačelnika Zaboka i Krapi-
ne, da u sljedećem periodu na-
pravimo dvije tartan atletske 
staze. Županija je spremna fi-
nancirati 50 posto ukupne in-
vesticije, iako su vlasnici obje-
kata gradovi. Olimpijski bazen 
u našim toplicama gdje sad tre-
niraju plivači nije moguć jer se 
toplice razvijaju turistički, a ne 
sportski. Ideja je bila imati ga 
u Šemničkim Toplicama, ali se 
nije uspjelo realizirati tako da 
smo ovom prilikom u razgovo-
ru iskristalizirali kako bi Zabok 
bio, uz sportsku dvoranu, naj-
bolja lokacija za gradske baze-
ne –  poručio je župan Kolar. n

“ 
	 Županija ima doista puno 

sportskih talenata koji imaju i 
volju i želju i mislim da, ako svi 
jače stisnemo zube i pomognemo 
jedni drugima, vjerujem da će 
rezultat biti puno veći”

	 MATIJA GREGURIĆ - bacač kladiva

Matija Gregurić

Petar Gorša

Zvonko Očić

Ivica Androić

Željko Kolar
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Krapinsko - zagorska 
županija je, prepo-
znavši važnost oču-
vanja autohtonih so-

rata vinove loze na svom po-
dručju, u suradnji s Agronom-
skim fakultetom iz Zagreba i 
tvrtkom Trgocentar, u jesen 
2006. godine pristupila pro-
vedbi i financiranju znanstve-
no – stručnog projekta “Za-
štita i revitalizacija autohto-

nih sorata vinove loze Hrvat-
skog zagorja”. 

Projekt se provodi u IV. 
faze, III. faza (“Istraživa-
nje proizvodnih karakteristi-
ka autohtonih sorata vinove 
loze Hrvatskog zagorja (2017-
2022.)“) je završila 2022. godi-
ne, te su izdvojene sorte koje 
su zaslužile preporuku za dalj-
nji uzgoj na području Krapin-
sko - zagorske županije. Nave-
dene sorte su iz grupe Belina: 
Belina starohrvatska, Belina 
svetokriška, Belina mala i Beli-
na smudna. Od ostalih sorata s 
visokim potencijalom su: Mo-
dra kosovina i Volovina crvena. 

U tom svjetlu u 2022. go-
dini pristupilo se potpisiva-

 » na bregima iznad začretja završila berba autohtonih zagorskih sorti grožđa

“Vino je pitanje ponosa i tradicije 
Zagorja. Imamo sjajnih autohtonih 
sorti i želimo ih vratiti na naše brege” 

nju Ugovora o provedbi IV. 
faze projekta pod nazivom 

“Izrada prijedloga zaštite rob-
ne marke “Zagorske beline“ i 
stvaranje preduvjeta za gospo-
darsku revitalizaciju najvažni-
jih autohtonih sorata vinove 
loze Hrvatskog zagorja (2022.-
2026.)“, za što je KZŽ osigurala 
49.771,05 eura za naredno če-
tverogodišnje razdoblje. 

Trgocentar d.o.o. u svojim 
vinogradima tako uzgaja slje-
deće autohtone sorte - Sta-

Osim purice, mlinaca, meda i štrukli koji su već zaštićeni na europskoj 
razini, sada se radi i na zaštiti zagorske Beline, a već je okupljen i tim 
marketinških stručnjaka 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“ 
	 Napravili smo puni krug te smo 

unazad pet godina napravili 
pomake na prodaji loznih cijepova. 
Ove godine imamo u proizvodnji 
100.000 loznih cijepova”

	 DARKO BRATKOVIĆ - direktor Trgocentra
Darko Bratković
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vo te kiseline. Kad su ekstremi, 
kao ove godine kada smo ima-
li prekomjernu sušu, onda se u 
bobicama gubi postotak suhe 
tvari, a time i kiselina. Šeće-
ra u takvim ekstremima bude 
dovoljno, no bitna je ta kiseli-
na koja daje aromu i punoću - 
pojasnio je Jakuš. 

Potom je otkrio i koliko će 
se ove godine količinski brati 
u Komoru Začretskom. 

- Ovdje imamo hektar sta-
rog matičnjaka koji je tu od 
2016. godine, 5000 čokota, i 
još imamo u vinogradu iznad 
na pet hektara ukupno 20.000 
komada koje ove godine bere-

rohrvatska belina, Svetokriš-
ka belina, Crvena volovina, 
Modra kosovina, Mala belina, 
Dišeća ranina, a plodovi ovog 
projekta ovih su se dana bra-
li na bregima iznad Začretja. 

dobri parametri
Agronom Zdravko Jakuš, vodi-
telj Trgocentrovih vinograda i 
voditelj proizvodnja loznih ci-
jepova, rekao je da je ove go-
dine berba uranila, no rezul-
tati su dobri. 

- Imamo dobre ulazne para-
metre, i šećere i kiseline. Ono 
što krasi naše autohtone sor-
te Hrvatskog zagorja su upra-

mo. Što se prinosa tiče, Beli-
na bi imala potencijala za pet 
do šest kilograma, no mora-
mo voditi računa prije svega 
o kvaliteti pa računamo s do 
četiri kile. Za premium linije, 
one aromatičnije, pak računa-
mo do dva kilograma po trsu. 

A da kvaliteta bude na 
najvišem nivou, tu su i po-
sebni trikovi.

- Grožđe koje beremo na-
kon 11 sati ide u hladnjaču, hla-
di se na 5 stupnjeva, a u pre-
radu ide drugi dan. Ono što 
beremo od jutra do 11 sati pre-
rađuje se isti dan. Temperatura 
i toplo grožđe utječe na orga-

noleptička svojstva vina. Ako 
je mošt pretopao, pada kvali-
teta, a nama je bitna upravo 
kvaliteta - otkrio je Jakuš.  

Direktor Trgocentra Dar-
ko Bratković istaknuo je kako 
je matičnjak autohtonih sor-
ti na bregu iznad Začretja za-
sađen prije osam godina, a 
sveukupno se može naći pre-
ko 10 sorti. 

- Perjanica je sigurno Beli-
na starohrvatska, zatim Sveto-
kriška belina, Dišeća ranina i 
Volovina koja je muškatna sor-
ta. Od crnih pak imamo Mo-
dru kosovinu. Naravno, u ma-
tičnjaku se nalaze i one više 
zastupljene sorte. Dobivamo 
kvalitetna vina koja su svje-
ža, citrusnih okusa i koja su 
se u trendovima pokazala kao 
najbolja za plasman na trži-
šte - kazao je direktor Bratko-
vić istaknuvši kako Trgocen-
tar već godinama ima vlastito 
vino koje prodaje kroz trgo-
vačke centre i ugostiteljske 
objekte, ali do sad to nisu bile 
dovoljne količine, pa se od ove 
berbe očekuje širi iskorak. 

Dodao je i da su njihova 
vina osvojila brojne nagrade 
što je pokazatelj dobrog smje-
ra očuvanja autohtonih sorti. 

 - Inače, Starohrvatska be-
lina je roditelj Chardonnaya, 
tako da imamo veliki kapital 
u marketinškom smislu. Na-
pravili smo puni krug te smo 
unazad pet godina napravili i 
pomake na prodaji loznih ci-
jepova. Ove godine imamo u 
proizvodnji 100.000 loznih ci-
jepova. Većinom se radi o au-
tohtonim sortama – kazao 
je Bratković naglasivši da su 
time samodostatni i ne ovise 
o vanjskim utjecajima.  

Krapinsko - zagorska župa-
nija već duže vrijeme radi na 
tome da se zagorski autohto-
ni proizvodi zaštite, stave na 
tržište i predstave prema van, 
stoga je u berbu stigao i župan 
Željko Kolar. 

- Vino je pitanje ponosa i 
tradicije Zagorja, a njegova je 
kvaliteta u posljednjih 20-ak 
godina nevjerojatno porasla. 
Usudio bih se reći da u Hrvat-
skoj nema niti jedne vinske 
regije koja je toliko napredo-
vala. S obzirom na to da ima-
mo sjajnih autohtonih sorti, 
nama je u interesu bilo da ih 
revitaliziramo, da napravimo 
matičnjake i da ih ponovno 

vratimo na naše brege. Kroz 
suradnju s Agronomskim fa-
kultetom i Trgocentrom smo 
od 2006., kada smo krenu-
li s projektom, se uvjerili da 
naše autohtone sorte itekako 
mogu biti konkurentne, da su 
u Europi trend autohtoni pro-
izvodi i smatramo da je pred 
našom vinskom pričom lije-
pa budućnost. Nadamo se da 
će u narednih pet do 10 go-
dina svi ozbiljni vinogradari 
imati neku od ovih naših sor-
ti u svom vinogradu - rekao je 
župan Kolar. 

gotovo je s ‘delancem’
Sada treba poraditi na 

edukaciji vinara i ukazati im 
na to da se isplati saditi au-
tohtone sorte. 

- Dugo godina borili smo 
se s lošim vinom, ‘delancem’ 
i ljude smo forsirali da sade 
ove moderne sorte. Sada ih 
opet treba educirati da sade 
ove naše autohtone sorte jer 
se Žuti muškat ili pak Trami-
nac mogu popiti svugdje, no 
Svetokriška belina ne može. 
To nije samo pitanje tradici-
je, nego i kvalitete koja se ite-
kako može postići s ovim vi-
nom. Razgovaramo s malim i 
velikim vinarima jer nam je 
izuzetno bitno da kada vina-
ri šire svoj asortiman i sade 
nove površine, da se okre-
nu tim našim starim sorta-
ma. Pripremili smo projekt 
kroz mjere ruralnog razvo-
ja kroz kojeg ćemo s 50 po-
sto sufinancirati sadni ma-
terijal, a za one koji žive od 
vinogradarstva razmišljamo 
o tome da sufinanciramo i do 
100 posto sadnog materijala. 
Time bi poslali snažnu poru-
ku i ostalima da se to ispla-
ti jer ako oni znaju da je osi-
gurano tržište i plasman vina, 
lakše će se odlučiti za sadnju 

- rekao je Kolar. 
- Kada govorimo o europ-

skoj zaštiti autohtonih proi-
zvoda, mi smo kao regija tu 
najdalje otišli - imamo puri-
cu, mlince, bagremov med, 
štrukle - ostalo nam je vino 
i imat ćemo zaokruženu ga-
stro-autohtonu ponudu. Kada 
govorimo o zaštiti zagor-
ske Beline, već smo okupili 
ekipu vrhunskih marketinš-
kih stručnjaka kako bi ovaj 
naš sjajan proizvod uspješno 
brendirali - dodao je Kolar. n

“ 
	 Kroz suradnju s Agronomskim 

fakultetom i Trgocentrom smo 
od 2006., kada smo krenuli s 
projektom, se uvjerili da naše 
autohtone sorte itekako mogu 
biti konkurentne”

	 ŽELJKO KOLAR - župan

Zdravko JakušŽeljko Kolar
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“Prostori kakve sada imamo 
bi svaka škola trebala imati”

U Hrvatskoj je u pone-
djeljak počela nova 
školska godina za 
sve učenike osnov-

nih i srednjih škola. U Krapin-
sko – zagorskoj županiji u škol-
ske je klupe sjelo 13.312 učeni-
ka osnovnih i srednjih škola, a 
od toga je 1059 prvašića, što je 
48 više nego lani.  

U Osnovnoj školi Mače se 
dogodila još jedna velika pro-
mjena. Naime, tamo se od lani 
provodi eksperimentalni pro-
gram cjelodnevne nastave, a 
škola je sada konačno i potpu-
no opremljena. 

Kako je rekao ravnatelj ško-
le Vladimir Grudenić, i učeni-
ci, i roditelji, ali i djelatnici bili 
su duboko uvjereni da će ovo 
biti promjena koja će im svima 
olakšati svakodnevni rad.  

- Opremili smo 10 učionica 
klasičnom opremom što uklju-
čuje nove klupe, nove stolice, 
nove ormare, nove pametne i 
bijele ploče, dva specijalizira-
na kabineta za biologiju, ke-
miju te matematiku i fiziku, 
a imamo i novu informatič-
ku učionicu. Oplemenili smo 
i komunikacijski prostor na 
način da djeci boravak bude 
ugodniji, a u sportskoj dvora-
ni smo ugradili zaštitne oblo-
ge i obojili svlačionice i samu 
dvoranu. Još jedan dio didak-
tičke opreme za kabinete bi-

ologije, kemije, matematike i 
fizike je u dolasku - naveo je 
ravnatelj Grudenić. 

- Prostori kakve sada ima-
mo su prostori koje bi sigurno 
svaka škola htjela, ali i trebala 
imati - dodao je ravnatelj. 

Što se tiče rezultata ekspe-
rimentalnog programa, ravna-
telj je tu imao samo riječi hvale. 

- Nakon provedbe prve go-
dine eksperimentalnog progra-
ma, što se tiče podataka koji su 
direktno povezani s njegovom 
provedbom, naši učenici su na 
nacionalnim ispitima - četvr-
taši i osmaši - postigli iznimne 
rezultate, puno bolje nego pri-
je, a isto tako su bili bolji od žu-
panijskog i nacionalnog prosje-
ka - dodao je Grudenić. 

Škola je sada potpuno 
transformirana, uvjeti za uče-
nje će biti puno bolji, a bolji 
će biti i uvjeti za rad učitelja, 

istaknula je načelnica Mladen-
ka Mikulec Šimunec. 

- Ponosna sam što smo prvi, 
što smo drugačiji i što će nas 
i drugi slijediti - istaknula je 
Mikulec Šimunec te dodala da 
Općina podupire djecu još od 
rođenja kroz razne pomoći:

- Imamo za njih razne pot-
pore, pomažemo pri financira-
nju školskog prijevoza, škol-
skih potrepština, a nedavno 
smo nagradili najbolje uče-
nike koji su s odličnim uspje-
hom završili osnovnu i sred-
nju školu. Uskoro ćemo dijeliti 
i stipendije za naše srednjoš-
kolce i studente. Naše učeni-
ke doista pratimo cijelo vrije-
me - dodala je načelnica. 

Odlična je i suradnja s Kra-
pinsko - zagorskom županijom. 

- Puno se radilo na infra-
strukturnoj obnovi naše ma-
tične, ali i područne škole, a 

jako puno planova imamo 
i u budućnosti - najavila 
je načelnica. 

Župan Željko Kolar pohva-
lio je volju i želju škole u Maču 
što se odlučila na sudjelovanje 
u ovom programu te dodao da 
će ovo kroz nekoliko godina 
postati standard. 

- Prihvatili ste izazov, ni-
ste ga se bojali, vidjeli ste da-
lje od drugih, a to ste napra-
vili isključivo za vašu djecu. 
Danas je ovdje pametna plo-
ča standard, danas je klimati-
zacija standard, kabineti fizike, 
matematike, kemije, biologija 
su također standard… Cjelod-
nevna nastava i nastava u jed-
noj smjeni su budućnost i tako 
bi u narednom periodu treba-
lo biti u cijeloj zemlji - poručio 
je Kolar te dodao: 

- Očekujem da ćemo na 
proljeće iduće kalendarske 

godine imati barem 6-7 otvo-
renih gradilišta za dograd-
nju škola i sportskih dvorana, 
a sve to kao uvjeti za jedno-
smjensku nastavu. Do kra-
ja 2025. godine nadam se da 
ćemo krenuti sa svim škola-
ma, a to ovisi o brzini Mini-
starstva i davanju suglasnosti 

- poručio je Kolar.
Potom je pohvalio i no-

vouređene školske prostore. 
- Škola je uređena, novi je 

namještaj, nove pametne plo-
če, nova dvorana, klimatizaci-
ja, nova informatička oprema… 
Sve to će pridonijeti vašem 
kvalitetnijem radu, ali i ugod-
nijem boravku u samoj školi - 
dodao je župan te poslao po-
sebnu poruku starijim đacima:

- Molim vas da pomognete 
našim malim prvašićima kako 
bi se što ugodnije osjećali u 
školi i da se što prije priviknu. 
Škola je mjesto druženja, igra-
nja, veselja, ali i učenja. Želim 
da vam ova školska godina 
prođe radno, ali i da vam bude 
zabavno - poručio je župan. 

Dodajmo da je projekt 
prilagodbe OŠ Mače izno-
sio 317.000 eura od čega je 
304.000 eura stiglo iz Mini-
starstva, razliku za nadzor ra-
dova je financirala Županija, a 
jedan dio sufinanciranja pro-
jekta snosila je i Općina. (Va-
nja Hozmec) n

 » u školske klupe u zagorju u ponedjeljak je sjelo 13.312 učenika. prvi dan škole posebno je obilježen u oš 
mače koja je doživjela velike promjene:

Projekt prilagodbe OŠ Mače iznosio 317.000 eura od čega je 304.000 eura stiglo iz Ministarstva, razliku za nadzor 
radova je financirala Županija, a jedan dio sufinanciranja projekta snosila je i Općina

Željko KolarVladimir GrudenićMladenka Mikulec - Šimunec
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“Nastavljamo s nagradama i stipendiranjem 
naših izvrsnih učenika i studenata”

U ponedjeljak je poče-
la nastava za 18.668 
učenika osnovnih i 
srednjih škola s po-

dručja Varaždinske župani-
je. Od ukupnog broja učenika, 
11.981 učenik pohađa osnov-
nu školu, a 6687 srednju ško-
lu, dok je prvi puta u školske 
klupe sjelo 1409 prvašića, de-
vet više nego prošle godine. 

Posebno svečano bilo je u 
Osnovnoj školi Petar Zrinski 
Jalžabet te u Prvoj gimnaziji 

Varaždin. Svečanostima se pri-
družio i župan Varaždinske žu-
panije Anđelko Stričak sa svo-
jim suradnicima. Ravnateljica 
OŠ Jalžabet Mirjana Kučar ista-
knula je kako će ova školska 
godina za njih biti puna iza-
zova kojima se vesele. 

– U ovoj školskoj godini 
čeka nas energetska obno-
va škole u koju ćemo uložiti 
više od 1.900.000 eura, a pri-
prema se i projekt izgradnje 
sportske dvorane u našoj po-

dručnoj školi. To nas posebno 
veseli, jer će to za 152 učenika 
koliko ih sada pohađa Osnov-
nu školu Jalžabet, kao i za sve 
djelatnike škole značiti bolji 
uvjeti rada i učenja – rekla je 
ravnateljica Kučar.

Prvašiće, njih 18, koliko će 
ih ove godine pohađati osnov-
nu školu u Jalžabetu, pozdra-
vio je i tamošnji načelnik 
Rajko Solar. 

Dobrodošlicu učenicima 
prvih razreda Prve gimnazi-

je Varaždin zaželjela je ravna-
teljica škole Janja Banić, koja 
je istaknula kako su upisima 
jako zadovoljni.

– Interes učenika za našu 
školu bio je izuzetno velik. 
Dobili smo kvalitetne učeni-
ke i vjerujem da je još jedna 
izvrsna generacija pred nama. 
Ono što me posebno veseli, i 
mislim da je to itekako važno 
kada govorimo o deficitarnim 
kadrovima, jest činjenica da je 
23 učenika izabralo pojačanu 

matematiku u prirodoslovno-
matematičkoj gimnaziji – re-
kla je, između ostalog, ravna-
teljica Banić.

sustav jednakih šansi
Sretnu, uspješnu i radosnu 
školsku godinu, s puno vese-
lja, te da savladaju programe, 
slušaju svoje učitelje i profe-
sore jer će im sve ono što na-
uče kasnije biti itekako kori-
sno u životu, poželio je župan 
Anđelko Stričak koji je nagla-
sio kako Varaždinska županija 
i ove godine nastavlja s onim 
programima koji su se poka-
zali dobrima za poticanje izvr-
snosti, ali i razvijanja sustava 
jednakih šansi. 

– Varaždinska županija na-
stavlja sa svim programima, 
od produženog boravka koji 
će se provoditi u 23 osnovne 
škole čiji je osnivač Varaždin-
ska županija, a gdje je za tu 
namjenu zaposleno 54 učite-
lja, do 147 pomoćnika u na-
stavi, sufinanciranja prijevoza 
za osnovnoškolce i srednjoš-
kolce, kao i školske kuhinje, 
do centara izvrsnosti. Tako-
đer, nastavljamo s nagrada-
ma i stipendiranjem naših iz-
vrsnih učenika i studenata, a 
isto tako i onih kojima je zbog 
njihovih socijalno – ekonom-
skih mogućnosti potrebno 
malo više pomoći – nabrojao 
je župan Stričak te nastavio 
kako je Varaždinska županija 

i za ovu godinu pripremila je-
dan investicijski ciklus.

– Energetski ćemo obnovi-
ti Osnovnu školu u Jalžabetu 
i staru školu u Svetom Iliji, s 
time da će školu u Jalžabetu 
i dalje koristiti učenici, a ob-
novljenu zgradu u Svetom Iliji 
planiramo iskoristiti za potre-
be Tehnomreže. Krenuli smo i 
s dogradnjom triju škola, jed-
ne osnovne, odnosno matične 
škole, a riječ je o školi u Ivan-
cu te uskoro krećemo s rado-

vima dogradnje na dvije po-
dručne škole u Novoj Vesi i 
Strmcu Podravskom. Nakon 
završetka radova, svi će naši 
učenici koji pohađaju osnov-
ne škole imati mogućnost po-
hađanja jednosmjenske na-
stave. Naravno, usto će biti 
još cijeli niz manjih zahvata, 
investicija na obnovi učionica, 
prostora, okoliša. Vjerujem da 
će i ove godine sve dobro pro-
ći i završiti – zaključio je žu-
pan Stričak. (kk) n

 » prvi dan škole u varaždinskoj županiji za 18.668 učenika

Od ukupnog broja učenika, 11.981 učenik pohađa osnovnu školu, a 6687 srednju školu, dok je prvi puta u školske klupe 
sjelo 1409 prvašića, devet više nego prošle godine

Anđelko Stričak

“    
	 Nastavljamo sa svim 

programima, od produženog 
boravka, sufinanciranja 
prijevoza za osnovnoškolce i 
srednjoškolce, kao i školske 
kuhinje, do centara izvrsnosti”

	 ANĐELKO STRIČAK - župan
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Međimurski župan 
Matija Posavec u 
četvrtak je s direk-
torom tvrtke Vodo-

gradnja iz Varaždina Marijem 
Lackovićem potpisao ugovo-
re o uređenju dvaju novih par-
kova u Čakovcu - u krugu Žu-
panijske bolnice Čakovec te 
kod Gimnazije Josipa Slaven-
skog i Ekonomske i trgovač-
ke škole, ukupne vrijednosti 
725.255 eura. 

Radi se o projektima sufi-
nanciranima iz Fonda za zašti-
tu okoliša i energetsku učin-
kovitost za koje Međimurska 
županija osigurava 20 posto 
sredstava, a u novi park kod 
Županijske bolnice bit će ulo-
ženo ukupno 390.332,26 eura, 
dok će se u uređenje parka 
kod spomenutih srednjoš-
kolskih ustanova investirati 
334.922,08 eura. 

Župan Posavec je istaknuo 
da je riječ o krajobraznim 
uređenjima koja će potpuno 
promijeniti vizuru navede-
nih prostora. 

- Počinjemo s novim inve-
sticijskim ciklusom, kao rezul-
tatom višemjesečnog, nevidlji-
vog rada, te ćemo u narednim 
tjednima nizati potpisivanja 
ugovora za investicijske pro-
jekte vezane uz sva područja 
u ingerenciji Županije. Jedno 
od područja iz naših razvojnih 
strategija je i zelena tranzici-
ja, osobito projekti iz domene 
otpornosti na klimatske pro-
mjene te smo iskoristili mo-
gućnost privlačenja sredstava 
te osigurali krajobrazno ure-
đenje čak 30 lokacija diljem 
Međimurja koje ćemo ozele-
niti, obnoviti, urediti i dati im 
nove namjene. Za mnoge loka-
cije se priprema dokumentaci-
ja ili su u tijeku postupci jav-

ne nabave, a projekte uređenja 
dva velika parka u Čakovcu 
započinjemo ovim potpisiva-
njem ugovora - park u krugu 
naših zdravstvenih ustanova 
te park kod Ekonomske i tr-
govačke škole, odnosno Gi-
mnazije Josipa Slavenskog - 
rekao je župan, te dodao da 
će novi izgled navedenih pro-
stora biti uistinu impresivan 
uzme li se u obzir sadnja ve-
likog broja stabala, te postav-
ljanje pergola i prskalica. Uz 
parkove, Županija će urediti i 
prostore parkirališta, a projekt 
uređenja u krugu zdravstvenih 
ustanova uključuje i postavlja-
nje novog spremišta za bici-
kle u cilju poticanja zaposle-
nika na korištenje bicikala kao 
ekološki prihvatljivog prijevo-
znog sredstva. 

- Novo, zeleno ruho dobit 
će i okoliš 13 naših škola – u 
Pribislavcu, Donjem Kraljev-
cu, Prelogu, Donjoj Dubravi, 
Draškovcu, Hodošanu, Koto-
ribi, Orehovici, Selnici, Goriča-
nu, Svetom Jurju na Bregu, te 
Podturnu i Štrigovi. Cjelinom 
ovih brojnih krajobraznih za-
hvata naše Međimurje će još 
snažnije opravdati naziv zele-
ne oaze u srcu Europe - nagla-
sio je župan. 

Voditeljica projekta iz žu-
panijske Javne ustanove za 
razvoj REDEA Sandra Majsan 
pojasnila je da je riječ o pro-
jektima prijavljenima Fondu 
za zaštitu okoliša i energet-
ske učinkovitosti te da po-
drazumijevaju sadnju stotinu 
stabala uz postavljanje sjeni-
ca i izvora vode, odnosno pr-

skalica, uređenje staza, a kada 
je riječ o parku kod srednjih 
škola – uredit će se i dva am-
fiteatra za izvođenje nastave 
na otvorenom. 

Direktor tvrtke Vodograd-
nja Mario Lacković najavio je 
početak radova za 15-ak dana. 

- Tada ćemo započeti pri-
premne radove koji podra-
zumijevaju uređenje staza te 
sadnju stotinu stabala i ukra-

snog grmlja, kasnije i grad-
nju pergola i amfiteatara, te 
vjerujem da ćemo projekt 
okončati u roku – za sedam 
mjeseci – usprkos kišnom pe-
riodu koji je pred nama - re-
kao je Lacković. 

Pomoćnik ravnatelja za 
kvalitetu u Županijskoj bol-
nici Čakovec dr. Sven Pal na-
glasio je da se novi park u 
krugu zdravstvenih ustano-

va izvrsno uklapa u recen-
tne investicije kao i buduće, 
poput uređenja palijativnog 
centra i novog prostora za 
laboratorije. 

Ravnateljice Gimnazi-
je i Ekonomske škole Sandra 
Breka Ovčar i Bosiljka Vinko-
vić Kukolić također su zahva-
lile Međimurskoj županiji i 
županu na dosadašnjim ula-
ganjima. (kk) n

 » uređuje se park kod zdravstvene ustanove te kod ekonomske i trgovačke škole, odnosno gimnazije josipa slavenskog

U uređenje parkova u Međimurskoj 
županiji se ulaže 725.255 eura 

Radi se o projektima sufinanciranima iz Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
za koje Županija osigurava 20 posto sredstava. U novi park kod bolnice bit će uloženo 
390.332,26 eura, dok će se u parkove kod škola investirati 334.922,08 eura

“ 
	 Cjelinom ovih brojnih 

krajobraznih zahvata naše 
Međimurje će još snažnije 
opravdati naziv zelene oaze u 
srcu Europe”

	 MATIJA POSAVEC - župan
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Župan Posavec otvorio obnovljene 
škole u Zasadbregu i Svetoj Mariji

Prvog dana u novoj 
školskoj godini me-
đimurski župan Ma-
tija Posavec obišao je 

učenike i djelatnike područ-
nog odjela u Zasadbregu te 
Osnovne škole Sveta Marija, u 
kojima je upravo započela na-
stava u jednoj smjeni, te otvo-
rio novouređene objekte. Do-
gradnja i adaptacija škole u 
Zasadbregu posve je promi-
jenila izgled, funkcionalnost i 
standard objekta, a lijepa no-
vost zrcalila se na licu svakog 
učenika. Jednako dobro ozrač-
je bilo je i u OŠ Sveta Marija 
u kojoj je, zahvaljujući uređe-
nju i opremanju novih učioni-
ca, također osiguran preduvjet 
na prelazak u jednu smjenu. 

Župan Posavec najavio je 
svoj dolazak u OŠ Sveta Mari-
ja i početkom drugog polugo-
dišta i to povodom otvorenja 
nove školske sportske dvo-
rane čiji je završetak izgrad-
nje Županija preuzela na sebe. 
Dvorana je na radost učenika, 
ali i svih mještana Svete Ma-
rije i Donjeg Mihaljevca u fi-
nalnoj fazi izvedbe, odnosno 
pred opremanjem.

Spomenute škole dio su 
velikog investicijskog ciklu-
sa provedenog tijekom ljeta 
na mnogim obrazovnim usta-
novama Međimurske župani-
je kako bi u što boljim uvjeti-
ma dočekale đake i nastavnike.

Iz Zasadbrega i Svete Ma-
rije, župan je poslao poruku 
svim učenicima, učiteljima 
i roditeljima, poželjevši im 
mnogo uspjeha u novoj škol-
skog godini, a posebno prva-
šićima, kojih je ove godine 
1122. Diljem Međimurja mali-
šanima je prvi ulazak u školu 
uljepšan priredbama dobro-
došlice, a najmlađe učenike 
Područne škole Zasadbreg i 

Osnovne škole Sveta Marija 
župan je ohrabrio riječima da 
za njih počinje najljepše doba 
djetinjstva. 

- Steći ćete znanja koja će 
vas voditi kroz život, ali i pri-
jatelje s kojima ćete dijeliti 
radost odrastanja - poručio je 
župan prvašićima.  

- Želim vam uspješnu i inspi-
rativnu školsku godinu. Svaki 
izazov koji se pojavi pred vama 
prilika je za osobni rast i uče-
nje, a s tim izazovima se neće-
te nositi sami. Uz vas će biti ro-

ditelji te vaši učitelji i učiteljice 
kojima od srca odajem prizna-
nje za predanost kojom nose 
važnu ulogu u društvu te im 
želim pregršt ponosa na vaša 
postignuća - dodao je župan, 
naglasivši da će Međimurska 
županija i dalje voditi brigu o 
uvjetima u kojima se odvija na-
stava u svim našim ustanova-
ma te investirati u obrazova-
nje kao prioritetnu domenu, 
argumentiravši to i podrškom 
roditeljima koja ni ove godine 
nije izostala.

Župan je istaknuo da s ra-
zlogom prvog dana nove škol-
ske godine više od 13.200 uče-
nika u Međimurju pozdravlja 
upravo iz škola u Zasadbregu 
i Svetoj Mariji: 

- Na ovim mjestima zorno 
se vidi naš cilj kada govorimo 
o visokom standardu obrazov-
nih ustanova. Iznimno smo 
ponosni na rezultate ulaganja 

- poručio je. 

modeli podrške 
Uz besplatne udžbenike za 
osnovnoškolce, kao i bespla-
tan prijevoz za sve učeni-
ke, neovisno o udaljenosti od 
škole, Međimurska županija u 
proračunu je osigurala pomoć 
pri nabavci radnih materija-
la, tj. 50 eura za svakog sred-
njoškolca. Djeca s razvojnim 
poteškoćama i dalje će imati 
pomoćnike u nastavi. Osigura-
no je 86 pomoćnika u nasta-

vi koji će pružati neposrednu 
pomoć i podršku za 102 učeni-
ka u 23 osnovne te šest sred-
njih škola kojima je osnivač 
Međimurska županija. Uku-
pna vrijednost ovog trogodiš-
njeg projekta, kojeg sufinanci-
ra Županija, iznosi 2.490.000 
eura. Dodatno su i udruge osi-
gurale 14 pomoćnika u nasta-
vi za 16 učenika putem direk-
tnog financiranja, što znači da 
ukupno stotinu asistenata po-
maže 118 učenika.

Međimurska županija jedi-
na u Hrvatskoj osigurava asi-
stente za djecu s teškoćama 
i u vrtićima te ove godine tu 
uslugu u predškolskom od-
goju koristi 63 djece s kojima 
radi 48 pomoćnika. Podsjeti-
mo da svake godine Međimur-
ska dodjeljuje stipendije djeci 
hrvatskih branitelja te je go-
dišnje za 40-ak učenika izdva-
ja oko 15.130 eura.

S obzirom na izvrsne re-
zultate stipendiranja učenika 
koji se obrazuju za deficitar-
na obrtnička zvanja, Županija 
nastavlja provedbu modela ra-
zrađenog s Obrtničkom komo-
rom te međimurskim općina-
ma i gradovima. Trenutno se 
s 800 eura godišnje stipendi-
ra 121 učenik.

Nastavlja se podržavanje 
i razvoj centara izvrsnosti pri 
srednjim školama, kao i pro-
vedba modela obuke nepliva-
ča, Medni dan posvećen zdra-

voj prehrani osnovnoškolca 
u suradnji s Pčelarskim druš-
tvom Agacija, te nastava gra-
đanskog odgoja u 15 škola za 
400-tinjak učenika od petog 
do osmog razreda. Cjelodnev-
na nastava zasad se eksperi-
mentalno provodi u Osnovnoj 
školi Podturen te je u program 
uključeno 550 učenika. 

1,5 milijuna eura
S ulaganjima u obnovu škol-
skih zgrada i poboljšanje uvje-
ta izvođenje nastave, te na-
brojenim modelima podrške, 
Međimurska županija učenike, 
roditelje i nastavnike u novoj 
školskoj godini podržava s go-
tovo milijun i pol eura. 

Inače, u novoj školskoj go-
dini, u osnovne škole Međi-
murja polazi 9381 učenik, što 
je za 27 učenika manje nego 
prošle godine. U srednje ško-
le upisano je 3837 učenika, tj. 
46 učenika više nego prošle 
školske godine. Veći je interes 
srednjoškolaca za strukovna 
zanimanja u Tehničkoj školi i 
Graditeljskog školi u Čakovcu, 
te Srednjoj školi Prelogu, te je 
u prve razrede srednjih škola 
ove godine upisano 1123 uče-
nika, 42 više nego lani. Teh-
nička škola Čakovec s novim 
Regionalnim centrom kompe-
tentnosti u strojarstvu već je 
privukla interes učenika i ro-
ditelja što su pokazali i aktual-
ni upisi. (kk) n

 » poželio je svim učenicima puno uspjeha u novoj školskoj godini

U novoj školskoj godini, u osnovne škole Međimurja polazi 9381 učenik, što je za 27 učenika manje nego prošle godine. 
U srednje škole upisano je 3837 učenika, tj. 46 učenika više nego prošle školske godine

Matija Posavec
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U Svetom Križu Začretju je povodom 
Dana općine i Župe održana sveča-
na sjednica Općinskog vijeća. Nazo-
čili su brojni gosti i uzvanici, među 

ostalima, krapinsko – zagorski župan te broj-
ni gradonačelnici i načelnici, te su dodijeljene 
općinske nagrade i priznanja ovogodišnjim 
laureatima. Uzvanicima se na početku obra-
tio predsjednik Općinskog vijeća Ivica Rogi-
nić, koji je pozdravio sve prisutne, a potom 
predao riječ načelniku Marku Kosu, koji je 
istaknuo da se u Općini prije svega ulagalo u 
gospodarstvo.

– Gospodarstvo je temelj, gospodarstvo je 
ono što nas sve zajedno hrani i to se vidi unu-
tar našeg poduzetništva i obrtništva. Vidimo 
da se grade kuće, da se stvaraju obitelji i to je 
zaista pohvalan podatak. Kada stavimo ovo 
na stranu, naš glavni posao je ulagati u ko-
munalno gospodarstvo. Naglasio bih da smo 
prošle godine pokrenuli naše programe grad-
nje, ono što je možda i najbitnije našim gra-
đanima, a to je asfaltiranje nerazvrstanih ce-
sta – rekao je načelnik Kos.

modernizacija igrališta
Prekretnica u posljednjih desetak godina za 
realizaciju svih programa u Općini je ulaga-
nje u najmlađe.

– Po tom se pitanju uistinu desila prekret-
nica. Kontinuitet ulaganja u gospodarstvo po-
stoji, međutim najveći dio sredstava, a sada 
se bližimo podatku većem od 50 posto op-
ćinskog proračuna i prihoda, ide za naše naj-
mlađe, prvenstveno za školstvo. Krenuli smo 
sa Sekirišćem. Tamo smo završavali program 
modernizacije prometnice i omogućavali da 
naši najmlađi sigurno mogu doći do područ-
ne škole. Uložili smo poprilična sredstva, mo-
dernizirali taj dio, riješili problem oborinske 
odvodnje, međutim ono što je još bitnije, ula-
gali smo u našu Područnu školu. Potrošili smo 
gotovo stotinjak tisuća eura da bi modernizi-
rali cijeli okoliš i ove godine na taj program se 
nadovezuje program našeg ravnatelja i Kra-
pinsko – zagorske županije gdje smo moder-
nizirali i naše učionice. Nažalost, broj učenika 
je malen i većina učenika uvijek želi u matič-
nu školu gdje svi misle da je ljepše i bolje. Me-
đutim, naše područne škole imaju svoju draž, 
kako škola u Sekirišću, tako i ona u Mirkovcu 
– istaknuo je Kos.

 » sveti križ začretje: održana svečana sjednica općinskog vijeća povodom dana općine i župe

“Imamo veliki broj male djece, sva 
ona moraju biti zbrinuta u našem 
novom vrtiću i na tome radimo”  

“    
	 Kontinuitet ulaganja u 

gospodarstvo postoji, međutim 
najveći dio sredstava, a sada se 
bližimo podatku većem od 50 
posto općinskog proračuna i 
prihoda, ide za naše najmlađe”

	 MARKO KOS - načelnik Sv. Križa Začretja

ne poslove i da svoju djecu mogu ostaviti u 
ustanovama poput dječjeg vrtića gdje su dje-
ca zbrinuta, gdje dobivaju osnovno obrazova-
nje i pripremu za osnovnu školu. To nas veseli 
i nadamo se da ćemo se u jednoj od sljede-
ćih prilika družili svi skupa u našem vrtiću da 
pogledamo kako to sve skupa lijepo izgleda – 
kazao je načelnik.

Na sam projekt dječjeg vrtića i svetokriš-
kog Pijaca nastavlja se projekt ‘Banovine’. 
Kosa iznimno veseli što su u suradnji s re-
sornim Ministarstvom kulture i medija kroz 
prošlu i ovu godinu sa svetokriškom župom 
ulagali i u kapele i matičnu crkvu.

– Sve je to sastavni dio možda većeg pla-
na, a to je modernizacija našeg svetokriškog 
humka i cjeline između svetokriške crkve i 
osnovne škole. Sam projekt ‘Banovina’ jedan 
je od početaka. Prva faza je bila parkiralište 
koje bi danas-sutra trebalo u jednom dijelu 
zbrinuti automobile koji se nalaze na sveto-
kriškom trgu, da maknemo automobile i na 
trgu i pred samom crkvom, da bi trg mogao 

Osvrnuo se i na inicijativu za ulaganje u 
modernizaciju igrališta te naglasio da će za-
jedno s Krapinsko – zagorskom županijom 
i resornim Ministarstvom do kraja ove i po-
četkom sljedeće godine uspjeti realizirati 
projekt modernizacije igrališta i kod matič-
ne Osnovne škole jer se u proteklom razdo-
blju možda nije dovoljno ulagalo. 

– Ono što je možda najbitnije za spo-
menuti je da je u prijašnje vrijeme statisti-
ka pokazala da u Začretju ima uistinu veliki 
broj male djece i napravila se ta prekretnica 
kada smo se odvojili s vrtićem od Osnovne 
škole. Uložili smo u novu zgradu, napravi-
li velebni i skup projekt i trebao bi zadovo-
ljiti sve naše potrebe. Sagradili smo i nada-
mo se da ćemo do kraja ovog mjeseca imati 
preuzimanje dograđene zgrade, da će s po-
četkom listopada dječica useliti u nove pro-
store i da ćemo zbrinuti još jednu količinu 
djece – rekao je Kos.

Dodao je da ni to neće biti dovoljno te da 
je u planu nastavak zbrinjavanja najmlađih 
jer je na listi čekanja za vrtić više od 40 ma-
lišana, a brojka se još povećava.

– Sva naša djeca moraju biti zbrinuta 
unutar dječjeg vrtića, međutim to posta-
je veliko opterećenje za općinski proračun. 
Sve veći broj djece, sve veći broj mladih obi-
telji mora na neki način biti omogućeno da 
mogu slobodno obavljat svoje svakodnev-

Nagrade za životno djelo uručene su Dragutinu Kučanu koji je ove 
godine slavio Zlatnu misu – 50 godina svećeništva, od čega gotovo 
polovicu u župi Uzvišenja Svetog Križa i Slavku Sinkoviću koji je 
utjecao na razvoj školstva u općini 

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Marko Kos Vladimir Drnetić
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prodisati punim plućima. Na susjednoj zgradi 
napravili smo temelje, stavili smo novi krov 
i u sljedećoj fazi nadamo se da u suradnji s 
Ministarstvom kulture krećemo prema vre-
menu obilježavanja naše knjižnice i nadamo 
se da ćemo u naredne dvije do tri godine, u 
sklopu naše velike obljetnice, seliti knjižni-
cu i dobiti osuvremenjen prostor. Mislim da 
svi ovi podaci govore sami za sebe – zaklju-
čio je načelnik Kos.

gradi se i radi
Župnik i vikar Vladimir Drnetić, koji je u župi 
Uzvišenja Svetog Križa već šest godina, ista-
knuo je zajedništvo kao glavnu odliku mjesta.

– Na ovaj dan kad slavimo Dan Župe i Op-
ćine, želimo se osvrnuti na ono što je iza nas. 
Veselimo se kad pogledamo sve ciljeve koji su 
ostvareni, a upravo u tom zajedništvu ostva-
rujemo izgrađeno. Čovjek gleda i svjetska zbi-
vanja te ona djeluju na nas, ali to nije razlog 
da odustanemo i pokleknemo. Zato gledamo 
budućnost s vedrim očima i ostvarit će sve za-
crtano. Najbitnije, gradi se i ulaže se u obitelji 
te imamo brojna proširenja obiteljskih kuća – 
kazao je župnik Drnetić izrazivši nadu da će 
biti u budućnosti više krštenih.

Kako je to tradicija u Zagorju, svaki Dan 
Općine ili Grada pohode i brojni kolege na-
čelnici i gradonačelnici. Tako se ovom prili-
kom ispred njih obratio načelnik Velikog Tr-
govišća Robert Greblički.

– Ključ jedinica lokalne samouprave je 
jako obrazovanje, gospodarstvo i društve-
ni život. Sveti Križ Začretje to sve ima. Sje-
ćam se davnih vremena i svi projekti koji su 
se donosili bili su u interesu općine te nit-
ko nije gledao stranačke interese. Rezulta-
ti su vidljivi – poručio je načelnik Greblič-
ki kojem je majka rodom upravo iz Svetog 
Križa Začretja.

odlična suradnja
Krapinsko – zagorski župan Željko Kolar re-
kao je da načelnik Kos nije nabrojio dionice 
cesta koje su se radile i kilometre nogostu-
pa koji su izgrađeni, kao ni nove tvrtke u po-
slovnoj zoni jer je to u Svetom Križu Začre-
tju standard.

– Govori se o razvoju, govori se o neče-
mu kako bi trebalo izgledati općina za pet 
godina, za deset, za dvadeset godina. S dru-
ge strane, radi se vrlo intenzivno na svemu 
onome što je bitno odmah napraviti, kao što 

je dogradnja vrtića, kako bi se stvorili uvjeti 
za što kvalitetniji život. Nakon toga se stva-
ra pozitivna klima za život u toj općini i to 
je onda preduvjet da će i mlade obitelji po-
četi doseljavati. Odlična prometna poveza-
nost, može se naći dobro plaćen posao, ima 
vrtić, uređena je škola i to je ono što bi da-
nas trebao biti standard svugdje – kazao je 
župan Kolar.

Pohvalio je odličnu suradnju Opći-
ne i Županije.

– To je ono što radimo sa svim općinama, 
ali moram reći da nitko nije došao spremni-
ji na mjesto načelnika otkad sam ja župan. 
Ne toliko s godinama ili iskustvom, nego s 
projektima jest. I kad sam u prvom man-
datu obilazio sve općine i gradove, jedino 
je Marko imao knjigu projekata i to se vidi. 
Naravno da kolegice i kolege imaju različiti 
pristup, imamo sjajne primjere, imamo sjaj-
nih načelnica i načelnika, gradonačelnica i 
gradonačelnika koji su u posljednjih dese-
tak godina itekako iskoristili da je Hrvatska 
ušla u Europsku uniju, da nam je veći broj 
projekata koje možemo provoditi na raspo-
laganju iz europskih fondova i to se jedno-
stavno u Zagorju vidi – zaključio je župan.

Dodijeljene su općinske nagrade i prizna-
nja zaslužnim pojedincima. Tako je nagrada 
za životno djelo Općine Sveti Križ Začretje 
uručena Dragutinu Kučanu koji je ove godi-
ne slavio Zlatnu misu – 50 godina svećeniš-
tva, od čega gotovo polovicu u župi Uzvi-
šenja Svetog Križa te je u tom razdoblju 
duhovno i materijalno obnovio župu.

Dugogodišnji ravnatelj Osnovne škole 
Slavko Sinković dobitnik je druge općinske 
nagrade za životno djelo jer je utjecao na ra-
zvoj školstva u općini. Povelje Općine dobi-
li su dr. Srećko Margetić i Barbara Šenjug, a 
plaketu Općine Franjo Mraz. Zahvalnice Op-
ćine dodijeljene su Katici Majsec, Vidu Pilje-
ku, Ani Čižmek, Petri Bokor, Marku Jeleniću 
i Ivanu Kosu. n

“    
	 Ključ jedinica lokalne 

samouprave je jako obrazovanje, 
gospodarstvo i društveni život. 
Sveti Križ Začretje to sve ima”

	 ROBERT GREBLIČKI - načelnik Velikog Trgovišća

Robert Greblički

Željko Kolar
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Potpredsjednik Vlade i ministar mora, 
prometa i infrastrukture Oleg Butko-
vić u srijedu je obišao nedavno ob-
novljenu dionicu pruge Zabok – Kra-

pina te se u pratnji domaćina – gradonačel-
nika Krapine i saborskog zastupnika Zorana 
Gregurovića, državnog tajnika u Ministarstvu 
prometa Žarka Tušeka i zabočkog gradona-
čelnika Ivana Hanžeka provozao vlakom od 
Krapine do Zaboka. U obilazak 16 kilometara 
duge dionice pruge, ministar Butković i pred-
stavnici HŽ Infrastrukture te HŽ Putničkog 
prijevoza otišli su vlakom 3119 koji je u 10.18 
sati krenuo iz Krapine prema Zaboku.

Podsjetimo, u sklopu projekta obnove dio-
nice Zabok (isključivo) – Krapina (uključivo), 
koja se nalazi na regionalnoj pruzi Zabok – 
Đurmanec – državna granica, zamijenjene su 
tračnice i pragovi te je uređena podloga na 22 
željezničko – cestovna prijelaza. Ukupna vri-
jednost projekta iznosila je 15 milijuna eura.

desetogodišnji plan
Ministar Butković zadovoljan je vožnjom i 
obnovom pruge.

– Nalazimo se na novoobnovljenom ko-
lodvoru u Zaboku koji je bio dio velike in-
vesticije na modernizaciji pruge Zaprešić 
– Zabok, koja je također dovršena. Obnova 
dionice Krapina – Zabok vrijedna je 15 mili-
juna eura i predstavlja investicijski ciklus ob-
nove željezničke infrastrukture koji je jako bi-
tan u ovom dijelu Hrvatske, budući da će se 
sada obnovom te dionice dvostruko skratiti 
vrijeme putovanja nekome tko ide prema Za-
grebu – rekao je Butković te zahvalio HŽ In-
frastrukturi, Gradu Krapini i Gradu Zaboku, 
koji su također sudjelovali u ovim projektima.

Ulaganje se nastavlja.
– Ulaganje u željezničku infrastrukturu je 

nešto što će obilježiti sljedećih desetak godi-
na. Mi smo uz pomoć Europskih fondova i 
Europske investicijske banke digli veliki za-
jam koji je već u realizaciji, a koji je namije-
njen upravo za investicije u lokalne i regional-
ne pruge, tako da taj veliki investicijski ciklus 
kreće i ovdje u Krapinsko – zagorskoj župani-
ji, ali i diljem Hrvatske – poručio je ministar.

Što je s prugom od Zaboka prema stubič-
kom kraju? Butković je rekao kako trenut-
no imaju puno otvorenih gradilišta na lokal-

 » ministar prometa oleg butković u pratnji dvojice gradonačelnika i čelnika hž-a provozao se u vlaku 
obnovljenom prugom krapina - zabok

“Dvostruko će se skratiti putovanje 
prema Zagrebu, na svima nama je 
da vratimo putnike u vlakove” 

“    
	 Ulaganje u željezničku 

infrastrukturu je nešto što će 
obilježiti sljedećih desetak 
godina. Digli smo veliki zajam 
koji je već u realizaciji, a koji je 
namijenjen upravo za investicije 
u lokalne i regionalne pruge”

	 OLEG BUTKOVIĆ - ministar

no moramo prionuti poslu, ovo je renesan-
sa Hrvatskih željeznica u godinama koje su 
ispred nas – kazao je Tušek.

Gradonačelnik Krapine i saborski za-
stupnik Zoran Gregurović naglasio je važ-
nost ove pruge jer je najjači gospodarski 
dio Krapinsko – zagorske županije upra-
vo na potezu Veliko Trgovišće – Zabok – 
Sveti Križ Začretje – Krapina i dalje prema 
Humu na Sutli.

– Ona nema važnost samo za učenike, stu-
dente, radnike i putnike iz ovog dijela župani-
je, već mislim da ima važnost i za Zagreb jer 
koliko će više putnika ići na željeznicu, to će 
biti manje gužve kroz Zagreb. Na svima nama 
je da se potrudimo da putnike opet vratimo 
na vlak. Nakon što je prošle godine prestalo 
prometovanje vlakova na ovoj dionici pruge 

nim i regionalnim prugama diljem Hrvatske 
i kako će se ovim zajmom kojeg je spome-
nuo, a koji iznosi oko 900 milijuna eura, biti 
obnovljeno oko 500 kilometara lokalnih i re-
gionalnih pruga.

renesansa hž-a
Državni tajnik u Ministarstvu mora, prometa 
i infrastrukture i rođeni Zagorec Žarko Tu-
šek sretan je što je pruga obnovljena baš ov-
dje u Zagorju.

– Naravno da smo svi ovdje lokalno sretni 
i to je samo jedna od točkica naših prioriteta 
diljem Republike Hrvatske. Ne treba uopće 
dvojiti da je željeznica nešto bez čega nema 
modernog gospodarstva i transporta roba i 
usluga. Građani to cijene i na to su naviknuti 
i uvjeren sam da ćemo kroz ovakve projekte 
obnoviti kompletnu regionalnu i lokalnu že-
ljezničku infrastrukturu te da ćemo ubrza-
ti sve strateške projekte na međunarodnim 
koridorima koje smo osigurali. Novaca ima, 
bitna je dobra organizacija posla i svi zajed-

Na spomenutoj dionici zamijenjene su tračnice i pragovi te je 
uređena podloga na 22 željezničko – cestovna prijelaza. Ukupna 
vrijednost projekta iznosila je 15 milijuna eura

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Žarko Tušek Oleg Butković
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zbog izuzetno lošeg stanja pruge, promptno 
su reagirali i resorno ministarstvo i HŽ Infra-
struktura, osigurana su sredstva i krenulo se 
s rekonstrukcijom pruge – naglasio je krapin-
ski gradonačelnik.

Osvrnuo se i na koji način bi bilo najbolje 
uskladiti vozni red da odgovara učenicima da 
na vrijeme dođu u školu, radnicima i slično…

– Velik dio toga je implementiran u novi 
vozni red, uvedeno je nekoliko novih linija, 
sad imamo vremena vidjeti još do prosinca, 
kada kreće novi vozni red, da se još eventu-

alno nešto uskladi ako treba. Zahvaljujem 
još jednom HŽ Infrastrukturi što su raspi-
sali natječaj za rekonstrukciju kolodvorske 
zgrade u Krapini, proveden je postupak jav-
ne nabave. Došle su dvije ponude, u tijeku 
je pregled i ocjena ponuda i siguran sam da 
će se barem do svetog Nikole, odnosno do 
Dana Grada Krapine vidjeti skela i da se kre-
nulo s rekonstrukcijom te zgrade – zaključio 
je Gregurović.

Predsjednik Uprave HŽ Infrastrukture 
Ivan Kršić rekao je kako HŽ Infrastruktura 

ulaže veliki novac u glavne koridore iz europ-
skih fondova.

– Mi u sljedećih deset godina planiramo 
uložiti šest milijardi eura iz EU fondova. Do 
prošle smo godine imali paradoks da ulažemo 
milijarde u glavne koridore, a lokalne i regio-
nalne pruge su nam bile zapostavljene. Zahva-
ljujući kreditu koji je osigurala Vlada Repu-
blike Hrvatske, 900 milijuna eura od strane 
EIB-a, prošle smo godine krenuli u obnovu lo-
kalnih i regionalnih pruga, a jedna od njih je 
ova. Ti projekti nisu toliko financijski važni za 
HŽ infrastrukturu, ali su bitni za lokalno sta-
novništvo i putnički promet – rekao je Kršić, 
dodavši kako će tim kreditom u sljedeće dvi-
je do tri godine obnoviti možda čak i 550 ki-
lometara pruge.

povećana frekvencija
Predsjednik uprave HŽ-a Putnički promet Želj-
ko Ukić istaknuo je kako su odmah iskoristili 
priliku i povećali frekvenciju vlakova.

– Tako u odnosu na prošli vozni red, od ovog 
voznog reda, od 4. rujna, imamo pet vlakova 
više. Sigurno da će to podignuti kvalitetu pri-
jevoza i dostupnost prijevoza – kazao je Ukić. 

Lani je iz Krapinsko – zagorske županije 
bilo dva milijuna putnika, a ove se godine oče-
kuje povećanje.

Gradonačelnik Zaboka Ivan Hanžek 
je, kao i svi okupljeni, također zadovoljan 
obnovom pruge.

– Veseli me da smo se ovdje okupili na do-
gađaju koji je bitan za cijelo Zagorje, ali i za 
Grad Zabok. Nakon rekonstrukcije pruge Za-
prešić – Zabok, ovo je logičan nastavak. Ovom 
rekonstrukcijom, ali i budućim rekonstrukcija-
ma stvaraju se pretpostavke da se uklopimo u 
jedan trend kojeg podržava i inspirira Europ-
ska unija. Zahvaljujem na razumijevanju, a što 
se tiče krapinske zgrade, s obzirom na to da je 
rekonstrukcija pruge krenula od Zaboka prema 
Krapini, nadam se da će rekonstrukcija zgrada 
krenuti od Krapine prema Zaboku – zaklju-
čio je Hanžek. n

“    
	 U odnosu na prošli vozni red, od 

ovog voznog reda, od 4. rujna, 
imamo pet vlakova više. Sigurno 
da će to podignuti kvalitetu 
prijevoza i dostupnost prijevoza”

	 ŽELJKO UKIĆ - predsjednik uprave HŽ-a Putnički promet

Željko Ukić

Ivan Kršić

Ivan Hanžek Zoran Gregurović
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“Učenje se isplati, a naš trud 
prepoznali su i u Gradu”

Grad Krapina podije-
lio je nagrade učeni-
cima osnovnih ško-
la s područja grada 

i njihovim mentorima za po-
stignute uspjehe na natjeca-
njima znanja u školskoj godini 
2023./2024. Nagrade je dobio 
21 učenik u pojedinačnim na-
tjecanjima, 57 učenika u eki-
pnim natjecanjima te njihovih 
16 mentora. 

Nagrade je učenicima i 
mentorima uručio krapin-
ski gradonačelnik i saborski 
zastupnik Zoran Gregurović 
istaknuvši pritom da je njihov 
uspjeh ujedno i uspjeh Grada. 

- Ove godine smo izdvojili 
ukupno 4587 eura za nagrade. 
Bilo je puno učenika koji su 
osvojili stvarno izvrsna mje-
sta na županijskim i držav-

nim natjecanjima. Sve njih 
smo nagrađivali sa 70 eura 
za prvo mjesto, 60 za drugo i 
50 za treće mjesto. Ako su bili 
na više natjecanja to se zbra-
jalo, a učenike od 1. do 8. ra-
zreda s prosjekom 5,0 nagra-
dili sa 100 eura. Naše škole su 
među najboljima po rezultati-
ma i kasnije kad učenici odu 
u srednje škole, a i fakultete 

– kazao je gradonačelnik Gre-
gurović istaknuvši kako se ula-
že u škole, pa je tako ove godi-
ne na Osnovnoj školi Ljudevita 
Gaja zamijenjen krovni toranj 
te je u planu zamjena unutar-
nje stolarije. 

Također, gradonačelnik je 
istaknuo kako se radovi pro-
vode i u Osnovnoj školi Augu-
sta Cesarca za koju se priprema 
dokumentacija za dogradnju. 

- Čestitam vam na uloženom 
trudu i svemu što ste postigli, 
kao i vašim mentorima – kazao 
je gradonačelnik Zoran Gregu-
rović zaželivši puno uspjeha i 
u ovoj školskoj godinu. Uz to, 
istaknuo je kako su uz nagra-
de pripremljeni i poklon bono-
vi za učenike i mentore. 

motivacija 
Učenik Luka Hršak ostvario 
je izvrsno prvo mjesto na na-
tjecanju iz geografije, pa se 
osvrnuo na to što mu ova na-
grada znači. 

- Ova nagrada mi puno zna-
či jer mi daje razlog za učiti i 
dalje, a Grad ujedno i nagradi 
naš trud. Zbog toga se učenje 
isplati jer osim znanja dobiva-
mo i financijsku potporu – ka-
zao je Luka.  

Učiteljica Tamara Šalković 
iz Osnovne škole Augusta Ce-
sarca u Krapini, bila je mento-
rica učeniku Davidu Barilaru 
na Županijskom natjecanju iz 
matematike. 

- To nam je daljnja motiva-
cija za trud i rad te nagrada za 
sve ono što uložimo - kazala je 
kratko Šalković.  

Ravnateljica Osnovne ško-
le Ljudevit Gaj, Vlatka Družinec 
Tušek, pohvalila je sve nagra-
đene učenike.

- Čestitam na predivnim re-
zultatima koje ste postigli pro-
tekle nastavne godine. Puno je 
truda i vremena uloženo u taj 
rezultat i znam da rad s men-
torima obuhvaća puno više od 
onih 35 nastavnih sati tijekom 
godine. Puno je popodneva i vi-
kenda utkano u ova postignu-
ća, ali vjerujem da kada se do-
bije to mjesto, sve drugo pada 

u drugi plan. Od srca vam želim 
puno uspjeha u novoj školskoj 
godini i u nadolazećim natje-
canjima. Hvala gradonačelni-
ku koji se uvijek sjeti nagradi-
ti učenike i njihove mentore te 
se nadam da će se ta tradicija 
nastaviti - poručila je ravnate-
ljica Družinec.

Ravnateljica druge krapin-

ske osnovne škole, Augusta 
Cesarca, Matilda Juričev - Ži-
gman, također je pohvalila na-
građene učenike.

- Pridružila bih se kolegici s 
čestitkama i zahvalila gradona-
čelniku što nas zbilja prati i vidi 
apsolutno sve. Iskrene čestitke 
svima, ostanite takvi da bude-
mo svake godine u što većem 
broju. Hvala još jednom Gradu, 
hvala kolegici domaćici i svim 
mentorima i učenicima - ka-
zala je ravnateljica Juričev - Ži-
gman. (Vanja Hozmec) n

 » krapina: podijeljeno 4500 eura nagrada učenicima i mentorima osnovnih škola s područja grada za iznimne 
uspjehe i uspjehe na natjecanjima

Za nagrade je izdvojeno 4587 eura. Učenici su za prva mjesta na županijskim i državnim natjecanjima dobivali po 70 eura, 
60 za drugo i 50 za treće mjesto. Oni koji su sve razrede, od 1. do 8., prošli s prosjekom 5,0, Grad je nagradio sa 100 eura

Tamara Šalković Zoran GregurovićLuka Hršak

“ 
	 Naše škole su među najboljima 

po rezultatima i kasnije kad 
učenici odu u srednje škole, 
a i fakultete. Čestitam vama i 
mentorima na uloženom trudu i 
svemu što ste postigli”

	 ZORAN GREGUROVIĆ - gradonačelnik
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U srijedu je održana 22. 
sjednica Gradskog vi-
jeća Pregrade kojoj je 
prisustvovalo 12 vijeć-

nika. Nakon usaglašavanja oko 
dopune dnevnog reda pred vi-
jećnicima su se našle 22 točke 
dnevnog reda.

Vijećnice i vijećnici razma-
trali su, a potom i jednoglasno 
usvojili Odluku o kupoproda-
ji nekretnine - zgrade nekadaš-
nje EMKA d.d. u Pregradi. Ku-
poprodajna cijena utvrđena je 
Procjembenim elaboratom vri-
jednosti nekretnine te ukupna 
kupoprodajna cijena nekret-
nine iznosi 486.000 eura. Grad 
Pregrada i Krapinsko - zagor-
ska županija planiraju iste ot-
kupiti, u omjeru 50:50 za što će 
na idućoj sjednici odluku raz-
motriti i Županijska skupština. 

Objekti bi nakon obnove 
služili obrazovnom i kultur-
nom jačanju Grada Pregrade 
odnosno Krapinsko - zagorske 
županije, odnosno planiraju se 
preurediti za potrebe provo-
đenja dislociranog studija se-
strinstva u Pregradi Fakulteta 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvu Osijek te za potrebe obra-
zovnih i kulturnih ustanova 
Krapinsko - zagorske županije 
i Grada Pregrade. U sljedećih 
par mjeseci planira se detalj-
nije odrediti pitanje konačne 
namjene objekata i način na 
koji će se osigurati financijska 
sredstva za revitalizaciju cjelo-
kupnog kompleksa. Na tome će 
raditi zajedno Krapinsko - za-
gorska županija, Grad Pregra-
da, Srednja škola Pregrada, Fa-
kultet za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek, Zagorska ra-
zvojna agencija i Poduzetnič-
ki centar Krapinsko - zagor-
ske županije. 

Razmatrana je i jednogla-
sno donijeta Odluka o dugo-
ročnom zaduživanju Grada 
Pregrade za realizaciju projek-
ta Izgradnja područnog objek-

ta Dječjeg vrtića “Naša radost“ 
Pregrada. Naime, Grad provo-
di projekt Izgradnje područnog 
objekta Dječjeg vrtića “Naša ra-
dost” Pregrada koji je sufinanci-
ran sredstvima NPOO-a u izno-
su od 726.259,21 eura. Proveden 
je postupak javne nabave za ra-
dove i opremu te je ostvarena 
cijena od 2.858.143,05 eura s 
PDV-om. Razliku između bes-
povratnih sredstava i ugovore-
ne cijene podmirit će se dugo-
ročnim zaduživanjem u iznosu 
od 2.200.000 eura kod Hrvat-
ske banke za obnovu i razvitak.

Gradsko vijeće razmotri-
lo je i usvojilo Godišnje izvje-
šće o radu vrtića za odgojno-

obrazovnu 2023./2024. godinu 
te jednoglasno donijelo Zaklju-
čak u usvajanju istog.

Na dnevnom redu su se 
našli zahtjevi Niskogradnje 
d.o.o., za plaćanje kazne u sud-
skom postupku zatim za pro-
daju vozila VW Caddy kao i za 
prethodnu suglasnost za skla-
panje dvaju ugovora vezanih uz 
eksploatacijsko područje ‘Pre-
grada II’ i izdavanje bjanko za-
dužnica. Zahtjeve je obrazložio 
v.d. direktora, Krunoslav Kučiš 
te su vijećnice i vijećnici sve za-
htjeve jednoglasno prihvatili. 

U nastavku sjednice, na-
kon uvodnog obrazloženja 
v.d. ravnatelja Muzeja gra-

da Pregrade, Davora Špoljara, 
Gradsko vijeće je Muzeju gra-
da Pregrade dalo suglasnost 
za prijavu i provedbu projekta 

“Adaptacija/ rekonstrukcija sa-
nitarnih čvorova u zgradi mu-
zeja i knjižnice u Pregradi” te 
za provedbu ERASMUS+ pro-
jekta Malih partnerstva “Pro-
ject CIRC- Connecting Inhabi-
tants to Rural Culture“.

Na ovoj je sjednici grado-
načelnik Marko Vešligaj pod-
nio iscrpno izvješće o svom 
radu za razdoblje od 1. siječ-
nja do 30. lipnja 2024. godine, 
a vijećnici su ga jednoglasno 
prihvatili. 

Vijećnice i vijećnici izglasa-
li su i donošenje sljedećih od-
luka: Odluke o mjerilima za 
financiranje predškolskog od-
goja na području Grada Pre-
grade, Izmjene Odluke o uvje-
tima i načinu sufinanciranja 
djelatnosti dadilja na području 
grada Pregrade, Odluke o ko-
eficijentima za obračun pla-
će službenika i namještenika 
Upravnih odjela Grada Pregra-
de, Odluke o proglašenju ko-
munalne infrastrukture jav-
nim dobrom u općoj uporabi 

- Javna zelena površina - park 
u centru Pregrade.

S obzirom na rast cijena u 
svim sektorima, vijećnice i vi-
jećnici su donijeli novi Pravil-
nik o jednostavnoj nabavi Gra-
da Pregrade kojim će se Gradu 
olakšati provedba postupka 
jednostavne nabave, dizanjem 
pragova po kojim se postupak 

može jednostavnije provesti, a 
sve uz poštivanje načela propi-
sanih Zakonom o javnoj naba-
vi, a naročito poštivanje nače-
la transparentnosti.

Sukladno zakonskim 
odredbama Gradsko vijeće do-
nijelo je i Odluku o donošenju 
Procjene rizika od velikih ne-
sreća za područje grada. 

Na dnevnom redu se naš-
lo i razmatranje prijedloga 
te donošenje zaključka o pri-
hvaćanju Izvještaja o izvršenju 
Proračuna Grada Pregrade za 
razdoblje od 1. siječnja do 30. 
lipnja 2024. godine i donoše-
nje Izmjena i dopuna Odluke 
o izvršavanju Proračuna Gra-
da Pregrade za 2024. godinu 
i prijedlog I. Izmjena i dopu-
na Programa potpore poljopri-
vredi na području grada Pre-
grade za 2024. godinu koje su 
izglasane jednoglasno.

Potom je gradonačelnik 
Marko Vešligaj obavijestio 
članice i članove vijeća o pri-
hvaćanju dužnosti člana Eu-
ropskog parlamenta iz Repu-
blike Hrvatske.

Posljednja, odnosno 22. 
točka dnevnog reda 22. sjed-
nice Gradskog vijeća bila je 

‘Razno’ gdje su se kao teme 
spomenule potreba pedija-
trijske ambulante u Pregra-
di, uvođenje naknade za on-
kološke bolesnike s područja 
grada Pregrade te mogućno-
sti sufinanciranja smještaja u 
domovima za odrasle i starije 
osobe. (kk) n

 » na posljednjoj održanoj sjednici gradskog vijeća donesena odluka o otkupu zgrada nekadašnje tvrtke emka

Studij dentalne medicine 
u Pregradi sve je bliže

Objekti se planiraju preurediti za potrebe provođenja dislociranog studija sestrinstva u 
Pregradi Fakulteta za dentalnu medicinu i zdravstvu Osijek te za potrebe obrazovnih i 
kulturnih ustanova Krapinsko - zagorske županije i Grada Pregrade

Kupoprodajna cijena nekretnina je 486.000 eura, a Grad i Krapinsko - zagorska županija planiraju iste 
otkupiti, u omjeru 50:50
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Uređen Spomen-park 
‘Rudolfu Perešinu’

Načelnik Gornje Stubice 
Jasmin Krizmanić i žu-
pan Željko Kolar u sri-

jedu su obišli izvršene radove 
na uređenju Spomen-parka 
‘Rudolfu Perešinu’ u Gornjoj 
Stubici.

Načelnik Krizmanić re-
kao je kako je napravljena 
nova staza te kako su uređe-
ni novi prilaz, nova rasvjeta i 
hortikultura.

– Prošle je godine tijekom 
‘Susreta za Rudija’ župan Ko-
lar dao jednu opasku kako 
ovaj prilaz nije primjeren te 
da bi ga trebalo korigirati. Ja 

sam tu opasku prihvatio, su-
gerirajući da i Krapinsko – za-
gorska županija sudjeluje u fi-
nanciranju, što je župan rado 
i prihvatio – naglasio je na-
čelnik Krizmanić te zahva-
lio Županiji.

Općina Gornja Stubi-
ca i udruge posvećuju veli-
ku pažnju održavanju Spo-
men-parka, istaknuo je župan 
Željko Kolar.

– Veseli nas da je sve veći 
interes za ‘Susrete za Rudija’ 
kako vrijeme prolazi i da sve 
više delegacija dolazi ovdje. 
Uvidjeli smo da ovaj prostor 
više ne može prihvatiti toli-
ki broj ljudi te nam to stvara 
poteškoće kod protokola, pa 
smo se odlučili da za ovu go-
dinu uđemo u jednu investici-
ju da se dodatno uredi i proširi 
ovaj prostor, kako bi sam pro-
tokolni dio mogao glatko teći 
– kazao je župan Kolar, dodav-
ši kako je vrijednost ove inve-
sticije oko 35.000 eura.

Na uređenju Spomen-hiže 
‘Rudolfu Perešinu’ radi se od 
2018. godine.

– Spomen-hiža se nažalost 
ne obnavlja tempom kojim bi-
smo mi htjeli jer je bilo pro-
blema s javnom nabavom, ali 
ono što je dobro je da posto-
ji jasan koncept, da financira-
nje i sufinanciranje nije upitno 
i sada kada je postupak jav-
ne nabave završen, ne bi tre-
balo biti sporno da bi do kra-
ja sljedeće godine sve trebalo 
biti uređeno – rekao je Kolar, 
naglasivši da mlađe generacije 
treba educirati i upoznati ih sa 
životom jednog istinskog he-
roja Domovinskog rata. (Mar-
ko Presečki) n

Delegacija Općine Gornja 
Stubica protekli je vikend posje-
tila grad Senicu u Slovačkoj. 

U delegaciji su uz načel-
nika Jasmina Krizmanića bili i 
predsjednik KUD-a Matija Gu-
bec Josip Pasanec, predstav-
nik Puhačkog orkestra VZO 
Gornja Stubica Tomica Leš-
ković te supružnici Komin iz 
Društva hrvatsko – švicarskog 
prijateljstva. 

Delegacija se susrela doma-
ćinom, gradonačelnikom Marti-
nom Dudášem te prisustvovala 
manifestaciji “Senobran“. 

- S gradonačelnikom se raz-
govaralo o mogućnostima su-
radnje na društvenom, kultur-
nom i sportskom planu, te se 
nadamo da će se iduće godine 
na svečanoj sjednici Općinskog 

vijeća potpisati povelja o kul-
turnoj i sportskoj suradnji iz-
među naših dviju jedinica lo-
kalne samouprave – kazali su iz 
Općine Gornja Stubica. 

Načelnik Krizmanić upi-
sao se i u spomen knjigu 
grada Senica: 

- Ovo ja moja prva službena 
posjeta Slovačkoj, radujemo se 
svemu što nam vaš grad i Záho-
rie može ponuditi - napisao je 
Krizmanić. (kk) n

 » gornja stubica

Općinska delegacija 
posjetila Slovačku

Napravljena je nova staza te su uređeni novi prilaz, nova rasvjeta i 
hortikultura. Radovi su stajali oko 35.000 eura

 » radovi na spomen-hiži trebali bi biti gotovi do kraja iduće godine
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Gradonačelnica Zlatara Ja-
senka Auguštan - Pentek do-
nijela je Odluku o sufinancira-
nju troškova prijevoza redovitih 
učenika srednjih škola s područ-
ja grada Zlatara u školskoj godi-
ni 2024./2025.

Prijevoz će se sufinancira-
ti redovitim učenicima srednjih 
škola koji imaju prebivalište na 
području grada i koji koriste 
putnički javni linijski prijevoz za 
odlazak u školu te kojima uda-
ljenost od mjesta prebivališta 
do mjesta školovanja iznosi više 
od pet kilometara. 

Uključivanjem Grada u su-
financiranje prijevoza, isti je za 
srednjoškolce besplatan.

Detalje možete prona-
ći na službenim stranicama 
Grada Zlatara .

- Još jednom želimo svim 
našim učenicima puno uspje-
ha, dobrih ocjena i kvalitetno 
provedenog vremena u školi te 
neka budu marljivi, znatiželjni i 
ustrajni u svojim snovima - po-
ručili su iz Grada. (kk) n

 » odluka gradonačelnice auguštan - pentek

Zlatarski srednjoškolci 
će besplatno do škole

Načelnica Zlatar Bistrice Ve-
sna Mikulec i ove je školske go-
dine donijela Odluku o sufinan-
ciranju nabave udžbenika za 
učenike srednjih škola u škol-
skoj godini 2024./2025. 

Učenici srednjih škola ostva-
ruju pravo na sufinanciranje na-
bave udžbenika u obliku jed-
nokratne novčane pomoći u 
iznosu od 60 eura, a uvjet za 
ostvarivanje prava na sufinan-
ciranje nabave udžbenika je da 
učenik i oba roditelja imaju pre-
bivalište na području općine 
Zlatar Bistrica, osim u iznimnim 
uvjetima propisanim Odlukom.

Uvjeti i način ostvarivanja 
prava propisani su Odlukom, 
koja je uz obrazac dostupna na 
službenim stranicama Općine. 
Zahtjevi za sufinanciranje mogu 
se predati do 23. rujna.

Također, redovitim učeni-
cima srednjih škola s područja 
općine Zlatar Bistrica u školskoj 
godini 2024./2025. odobrava se 
financiranje troškova prijevoza.

Pravo na sufinanciranje 
troškova prijevoza imaju uče-
nici srednjih škola koji ispunja-
vaju uvjete da je njihovo prebi-
valište ili boravište na području 
općine Zlatar Bistrica, da su re-
dovno upisani u srednju školu 
na području RH, da udaljenost 
od adrese prebivališta/boravišta 
do škole iznosi pet i više kilo-
metara, da svakodnevno putu-
ju od adrese prebivališta/bo-
ravišta do škole ili na redovnu 
učeničku praksu sredstvima jav-
nog prijevoza.

Detalje o uvjetima i načinu 
ostvarivanja prava možete pro-
naći na službenim stranicama 
Općine. (vh) n

 » zlatar bistrica

Općina sufinancira prijevoz i 
udžbenike srednjoškolcima

Vesna Mikulec

Jasenka Auguštan - Pentek

Jasmin Krizmanić Željko Kolar
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Za učenike Osnovne ško-
le Novi Marof nova školska go-
dina započela je veselo, a 
najuzbudljivije je svakako bilo pr-
vašićima koji su po prvi puta sjeli 
u školske klupe. 

Ove godine na području No-
vog Marofa u školu se upisalo 
ukupno 77 prvašića, od toga je 
njih 48 krenulo u matičnu školu 
OŠ Novi Marof. U Područnu ško-
lu Ključ u prvi razred krenulo je 
12 đaka prvaka, u Područnu ško-
lu Remetinec njih 10, dok je u Po-
dručnu školu Podevčevo upisano 
pet, a u Područnu školu Mađare-
vo dvoje učenika. 

Kao i svake godine, prvašići-
ma su dobrodošlicu poželjeli rav-
natelj OŠ Novi Marof Anđelko 
Bošnjak i novomarofski gradona-
čelnik Siniša Jenkač.

– Počela nam je još jed-
na nova školska godina i ovoga 
puta nam se ponovno upisao ve-
lik broj prvašića. Svima njima že-
lim uspješnu godinu punu znanja, 
lijepih trenutaka i mnogo prija-
teljstava. Vjerujem da su uzbuđe-
ni što im počinje novo doba živo-
ta. Naša škola ima vrlo kvalitetne 
učiteljice i učitelje, kojima tako-
đer želim uspješnu školsku godi-
nu, kao i svim djelatnicima ško-
le i svim roditeljima. Pred svima 
njima nalaze se svakojaki izazo-
vi i vjerujem da će ih zajedno lako 
prebroditi – rekao je gradona-
čelnik Jenkač.

Dodao je kako Grad svake go-
dine ulaže znatna sredstva u svr-
hu razvoja i potpore, kako predš-
kolskog, tako i osnovnoškolskog 
obrazovanja.

– Naša škola je jedna od četiri 
u našoj županiji koja se protekle 
godine uključila u eksperimen-
talni program cjelodnevne ško-
le i vjerujem da se nakon godinu 
dana ta odluka pokazala isprav-
nom – kazao je Jenkač.

Dodajmo i kako je u Područ-
noj školi Remetinec dobrodošlicu 
u novu školsku godinu poželio i 
župnik Josip Pavlek, koji se došao 
pozdraviti s učenicima jer odlazi 
u zasluženu mirovinu. (kk) n

 » pozdravio ih je 
gradonačelnik jenkač

NOVI MAROF: U 
školu krenulo 
77 prvašića

Prvi dan nastave u novoj školskoj 
godini uvijek ima posebnu čar, ali 
najposebniji je ipak prvašićima jer 

im ostaje uspomena za cijeli život. Tako 
je u ponedjeljak, u Osnovnoj školi Vladi-
mir Bosnar Stubičke Toplice preko škol-
skog praga u prvi razred zakoračilo 21 di-
jete. Pozdravila ih je razredna učiteljica 
Anita Kobelščak.  

Srdačne riječi dobrodošlice prvaši-
ćima, njihovim roditeljima i članovi-
ma obitelji uputili su i ravnateljica Bri-
gitte Gmaz i načelnik Stubičkih Toplica 
Josip Beljak. 

Istaknuli su da ove godine škola bi-
lježi rekordan broj učenika – njih 207 
- što je također dobar pokazatelj vrlo 
uspješne suradnje Općine i Škole na osi-
guravanju kvalitetnih uvjeta za odgoj i 
obrazovanje djece. 

Poseban program priredilo je Druš-
tvo “Naša djeca” Stubičke Toplice koje je 

za prvašiće organiziralo glazbeno-scen-
ski nastup kazališne skupine “Šareni svi-
jet“. Pridružili su im se i ostali učenici 
razredne nastave sa svojim učiteljica-
ma i stručnim suradnicima, uživajući u 
predstavi koja je označila veseo početak 
nove školske godine. 

U prigodno uređenoj učionici prva-
šiće su na klupama dočekali kompleti - 
obvezni udžbenici financirani od stra-
ne Ministarstva znanosti, obrazovanja 
i mladih, radne bilježnice osigurane od 
strane Krapinsko - zagorske županije i 
Općine Stubičke Toplice te likovne mape 
koje je također nabavila Općina Stubičke 
Toplice. Dodatnu radost djeci je donije-
la slikovnica Natalije Čub “Abeceda hra-
brosti“ kao dar Općine Stubičke Toplice 
te dar KZŽ majica za Tjelesnu i zdrav-
stvenu kulturu. (kk) n

 » oš vladimir bosnar stubičke toplice: 

U školu krenuo 21 prvašić 
Ove godine škola bilježi rekordan broj učenika – njih 207 - što je dobar pokazatelj vrlo uspješne 
suradnje Općine i Škole na osiguravanju kvalitetnih uvjeta za odgoj i obrazovanje djece

Načelnica Sanja Kočet 
s ponosom je u pone-
djeljak dočekala prva-

šiće, zaželjela im sreću u no-
vim izazovima te naglasila 
važnost obrazovanja. Opći-
na Donja Voća, u suradnji s 
roditeljima, školom i Varaž-
dinskom županijom, kon-
tinuirano radi na stvaranju 
što boljih uvjeta za razvoj 
učenika.  

– Ponosni smo što smo 
uveli i osiguravamo produ-
ženi boravak, sufinanciramo 
radne materijale, osigurava-
mo likovne mape za prvašiće 
i nudimo besplatne izvanškol-
ske aktivnosti kao što su ško-
la nogometa i škola stranog je-

zika za predškolarce i učenike 
od 1. do 4. razreda – kazala je 
načelnica Kočet. 

Suradnja stvara kvalitet-
no okruženje koje učenicima 
omogućuje razvoj i uspjeh u 
svim segmentima njihovog 
obrazovanja. Zahvaljujući po-
dršci lokalne zajednice, škole 
i roditelja, prvi koraci u školo-
vanju prvašića postaju svjetliji 
i ispunjeni radošću. 

– Draga djeco, dobro došli 
na svoje novo životno putova-
nje, putovanje na kojem vam 
igra ne prestaje biti sastavni 
dio vašeg života, već ona do-
biva drugačije značenje i funk-
ciju u učenju! Uz osmjehe i ve-
selje, zadržite dječju znatiželju 

i budite vrijedni, na ponos svo-
jim roditeljima, učiteljima i 
zajednici. Na tom putovanju, 
svi ćemo biti uz vas – rodite-
lji pružanjem podrške, a Opći-
na stvaranjem najboljih uvjeta 

za školske i izvanškolske aktiv-
nosti. Zajedno gradimo buduć-
nost naših najmlađih – poru-
čila je Kočet uz želje za puno 
uspjeha i sreće u novim škol-
skim izazovima. (kk) n

 » donja voća: načelnica kočet dočekala prvašiće:

“Uz osmjehe, zadržite dječju 
znatiželju i budite vrijedni”
Općina, u suradnji s roditeljima, školom i 
Županijom, kontinuirano radi na stvaranju 
što boljih uvjeta za razvoj učenika 

Siniša Jenkač
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melos, pod šatorom će biti za-
gorska večer uz brojne zagor-
ske bendove i Rajko Suhodo-
lčan. Glazbeni dio programa 
završava u nedjelju kada će na 
Trgu dobre kapljice nastupiti 
Boemi - pobrojao je Vešligaj i 
dodao da su svi glazbeni ukusi 
ove godine pokriveni. 

U sklopu manifestacije će 
se predstaviti i brojni EU pro-
jekti u kojima Grad Pregra-
da sudjeluje.

- Jedan od njih je “Green IT 
Your Work” u kojem se radi o 
razmjeni dobrih praksi s par-
tnerima iz sedam hrvatskih ze-
malja koji će nam doći ovdje 
na Branje grojzdja. Također, u 
utorak 24. rujna imamo konfe-
renciju o izgradnji 4,3 milijuna 
eura vrijednog biološkog ba-
zena u Pregradi za kojeg smo 
EU sredstva. Uz predstavlja-
nje projekta će biti organiziran 
i okrugli stol sa stručnjacima s 

područja turizma te našim lo-
kalnim poduzetnicima, a pričat 
ćemo o mogućnostima daljnjeg 
razvoja turizma na području 
grada - dodao je gradonačelnik. 

popevke, povorka…
Voditeljica Kulturno umjet-
ničkog društva Pregrada Lu-
cija Vrhovski prezentirala je 
dva važna događaja koja orga-
nizira KUD, iako je, kako kaže, 
KUD uključen i u sva ostala 
događanja.  

- Zaduženi smo za Festival 
vinskih popevki koji se održa-
va po osmi puta u petak, 27. ruj-
na u 19 sati. Festival je to koji je 
posvećen vinu te skladbe mora-
ju sadržavati stihove o vinu, tr-
sju, kleti, pajdašima i tome slič-
no, a od kategorija imamo već 
izvođene i nove skladbe. Tako-
đer, može se reći kako je Fe-
stival namijenjen amaterima 
koji se žele predstaviti publici i 

Od 21. do 29. rujna u 
Pregradi slijedi po-
pularna manifesta-
cija ‘Branje grojzdja’, 

a organizatori su ove godine 
pripremili punih devet dana 
različitih kulturnih, zabav-
nih, sportskih i tradicijskih 
događanja i sadržaja - njih 
ukupno 55.  

Predsjednik Udruge vinara i 
vinogradara ‘Dobra kaplica’ Ro-
bert Gretić najavio je događa-
nja u organizaciji Udruge, kao 
i ceremoniju otvorenja same 
manifestacije. 

butik, berbarije…
- Ovogodišnje ‘Branje grojzdja’ 
otvorit ćemo na brijegu u Pre-
grada Vrhima kod mladog vi-
nara Tihomira Šimuna. Nada-
lje, u utorak ćemo u Gradskoj 
kavani imati Butik vinske kul-
ture s Mirelom Osrečak gdje 
ćemo naučiti kako se može 
napraviti dobro vino, kako 
ga prezentirati dalje, kako ga 
kombinirati s jelima i događa-

jima. Potom u četvrtak otva-
ramo Trg vinske kapljice, gdje 
će izlagati brojni naši vinari - 
njih 10-ak, a u subotu imamo 
Vinarske berbarije, guranje dr-
vene bačve koje uvijek bude 
zanimljivo - naveo je Gretić. 

Gradonačelnik Marko Veš-
ligaj osvrnuo se na zabavni dio 
programa i koncerte.

- Glazbeni dio započinje od-
mah prvi dan, u subotu, kada 
nastupa Dino Miklaužić sa svo-
jim gostom Davidom Amarom. 
Potom slijedi nekoliko dana s 
kulturnim događanjima, a glaz-
beni dio se nastavlja u srijedu 
25. rujna kada stižu Ante Gelo i 
Ivan Jelić u jednom etno izda-
nju. U četvrtak nam počinju do-
gađanja na Trgu dobre kapljice 
uz Šarmere i Fresh band, u pe-
tak počinje glazbeni dio uz Fe-
stival vinskih popevki i napit-

 » predstavljen bogat program ‘branja grojzda u pregradi’

U devet dana očekuje vas više 
od 50 događanja - od kulture i 
tradicije do zabave i sporta 

nica, a potom Smooth bend i 
Polkaholiki. Moram istaknuti 
da ove godine u sklopu glazbe-
nog programa imamo tri pozor-
nice - jednu na trgu gdje će na-
stupiti dosad navedeni izvođači, 
jednu pored kinodvorane gdje 
će nastupiti Zadruga uz još par 
predizvođača, a treća pozorni-
ca će biti pod šatorom na trž-
nom prostoru. Tamo će u petak 
nastupiti grupa Vigor uz pred-
grupu Aquarius bend. Glazbe-
ni program nastavit će se u su-
botu kada nastupa Zabranjeno 
pušenje uz Kingse kao predgru-
pu. Oni koji pak žele zagorski 

Naći će se tu svega pomalo - Butik vinske kulture, Trg vinske kaplice, 
razni koncerti, izložbe, a kruna manifestacije svakako je Povorka 
berača i beračica koja će biti u nedjelju, 29. rujna na glavnom 
gradskom trgu i okolnim ulicama

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Ovogodišnje ‘Branje grojzdja’ otvorit 
će se na brijegu u Pregrada Vrhima kod 
mladog vinara Tihomira Šimuna. Odmah 
prvog dana na trgu će nastupiti i domaća 
zvijezda Dino Miklaužić 
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u 11 sati na glavnom gradskom 
trgu i okolnim ulicama. 

- Po 54. Puta će posjetitelji 
imati priliku vidjeti grupe u na-
rodnim nošnjama te uređena i 
ukrašena kola. Bit će to prosla-
va jesenskog posla koji je svi-
ma važan kao nagrada za cjelo-
godišnji trud. KUD Pregrada će 
pratiti povorku, predvodit će je 
najmlađi iz Dječjeg vrtića ‘Naša 
radost’ i učenici Osnovne škole 
Janka Leskovara. Pozivam sve 
da se priključe, a samo je bit-
no da su u narodnoj nošnji. Uz 
to, posjetitelji će imati prilike 
probati što to imaju domaćice 
u košarama na trgu - poručila 
je Vrhovski. 

V.d. ravnatelja Muzeja grada 
Pregrade Davor Špoljar pred-
stavio je što su pripremile kul-
turne ustanove s područja gra-
da - Gradska knjižnica Pregrada, 
Muzej grada Pregrade i Pučko 
otvoreno učilište Pregrada. 

- U nedjelju nas očekuje ka-
zališna predstava Humskog 
amaterskog kazališta ‘Čakala 
te bum’ koja će se održati na 
Trgu Gospe Kunagorske, u po-

isprobati svjetla pozornice – re-
kla je Vrhovski. 

Koliko je ovaj festival popu-
laran govori i velik broj pristi-
glih novih skladbi.  

- Na Festivalu će nastupiti 
Mirela Bačani Đunđek u prat-
nji Elizabete Đunđek i Bistrič-
kih licitara, KUD Bedekovčina 
i vokalno instrumentalni sa-
stav Stari mački, Srečko Bla-
žičko, KUD Rikard Jorgovanić 
iz Huma na Sutli, ženski vokal-
ni sastav Lire i tamburaši KUD-
a Đurmanec, vokalni sastav 
Strune, Radovan Kunović, Gru-
pa Kompanjerosi, Matija Kriz-
manić i Dečki iz Pregrade, Zlat-
ko Deveničar, Božek Meštrović, 
pjevački zbor Kraljevec na Su-
tli te Lucija Papeš, Kiara Mat-
kun u pratnji ansambla Ober 5 

– nabrojala je Vrhovski dodavši 
kako je predsjednik žirija i ove 
godine Bojan Pogrmilović te će 
publika također moći glasati za 
svojeg favorita dok će za to vri-
jeme nastupati klapa Kmeti. 

Kruna manifestacije svaka-
ko je Povorka berača i beračica 
koja će biti u nedjelju, 29. rujna 

nedjeljak 23. rujna slijedi go-
stujuće predavanje naših par-
tnera iz Regionalnog muzeja 
iz Moravske (Češka), u utorak 
nas očekuje predstavljanje knji-
ge Zorana Vakule ‘Vjerske teme 
i vrijeme’ u organizaciji Grad-
ske knjižnice, u srijedu slijedi 
otvorenje izložbe domaćeg sli-
ka Josipa ‘Jože’ Kolara, a u ne-
djelju 29. rujna, na samu završ-
nicu, očekuje nas jubilarni 30. 
Festival orgulja Heferer u So-
potu, u kapeli sv. Mihaela - na-
veo je Špoljar. 

tenis, šah, dinamo…
Sportska je događanja najavio 
predsjednik Sportske zajedni-
ce Grada Pregrade Denis Burić. 

- Cijela manifestacija ove 
godine započinje i završava sa 
sportom - točnije, tenisom. Od 
1993. do 2008. se ovdje održa-
vao tradicionalni teniski turnir, 
no zbog infrastrukture nismo 
mogli koristiti terene. 2021. go-
dine smo otvorili nove, Pregra-
čani vole tenis i preko 50 ih se 
prijavilo za turnir koji počinje 
ove nedjelje. Zadnji dan mani-

festacije održat će se finale tog 
turnira. Tenis vole i mladi pa 
smo napravili čak tri turnira za 
njih, a na svim će natjecanjima 
biti između 40 i 50 djece. Na-
dalje, NK Pregrada je pripremio 
Kup mjesnih odbora koji starta 
u subotu. Spektakl nas očekuje 
u četvrtak kada će Silvio Marić 
predvoditi ekipu veterana Di-
nama kojima će se suprotstavi-
ti ekipa NK Pregrada. Vjerujem 
da će to biti pravi spektakl. Ta-
kođer, Šahovski klub Pregrada 
priredio je dva turnira - prvog 
vikenda za najmlađe u raznim 
kategorijama, a drugi vikend 
slijedi brzopotezni turnir, 40. 
po redu. Za kraj, imat ćemo i 
gađanje glinenih golubova na 
streljani na Kunagori, naše naj-
masovnije događanje kojeg or-
ganizira naše lovačko društvo - 
pobrojao je Burić. 

Direktorica Turističke za-
jednice područja ‘Srce Zagorja’ 
Martina Belina prezentirala je 
program za sve generacije. 

- Kao i sve do sad, pripremi-
li smo i veseli program za naše 
mališane. Tu su neizostavne 
berbarije za one malo starije u 
ponedjeljak, kao i pregradske 
dječje berbarije u petak koje 
će popratiti dječje igre, bicikli-
jade… Savjet mladih organizi-
ra ‘Fun & paint’ za mlade, a za 
one starije ‘Art & paint’. Obje 
će biti u subotu u gradskoj ka-
vani kao i popularni pub kviz. 
Najmlađi će moći uživati u 
napuhancima i lunaparku te 
izložbi malih životinja na trgu 
dok Udruga umirovljenika or-
ganizira turnir u belotu – ka-
zala je Belina istaknuvši kako 
će bogata ponuda ugostitelja 
udovoljiti svima kao i gljivari 
sa svojim kotlićem. Uz to, ista-
knula je kako će sve poprati-
ti i tradicijski sajam od petka 
do nedjelje. n

Ove godine će se po osmi puta održati i 
Festival vinskih popevki koji je posvećen 
vinu, pa i samo skladbe koje se izvode 
moraju sadržavati stihove o vinu, trsju, 
kleti, pajdašima i tome slično

Robert Gretić

Martina Belina

Lucija Vrhovski

Denis Burić

Davor Špoljar

Marko Vešligaj
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Pivovara Nova Runda 
ovogodišnji ‘Beer Bash 
2024’ rastegnula je na 

dva dana. Prvi dan završio je 
jučer, a svi koji jučer nisu, sti-
gnu ih posjetiti danas u nji-
hovim prostorijama, u Zabo-
ku na adresi Celine 2.  

Kako to obično bude kada 
je Nova Runda u pitanju, oče-
kuje vas više od 30 različitih 
pivskih stilova na pipama! 

– Zahmeljeni, kiseli, slat-
ki, gorki, pitki, robusni te jaki 
specijali jedva čekaju istaka-

nje. Vi se samo morate dove-
sti (vlakom preporuka, ako 
krećete iz Metropolisa) te se 
instalirati na jednu od pipa – 
pozivaju iz Nove Runde.

A da ne padnete s nogu 
prerano, tu će biti i street food 
corner – BBQ Hot Yard iz Za-
greba te Škartoc Ljubavi iz Ča-
kovca. Možete očekivati me-
sne i vegetarijanske delicije. 

Također, na ‘Beer Bashu’ 
ćete imati priliku kupiti ploče i 
druge glazbene medije koje će 
predstaviti ekipa iz PDV Recor-

ds. Uz ploče ćete se moći opu-
stiti i uz društvene igre koje će 
vam prezentirati ekipa iz Pla-
neta zabave! 

Uz sve dosad navede-
no, ekipa iz Nove Runde pri-

premila je i svirke, i to oba 
dana. Jučer su okupljene pi-
voljupce zabavljali Old Flame 
iz Zagreba, a potom i doma-
ći “južnjaci” Southern Crowd. 
Program danas otvaraju da-

ruvarski poznati rockabilly 
majstori The Cat Paws, a fe-
stival zatvaraju zagrebački 
stoneri Cojones! 

– Vidimo se u Zaboku – po-
zivaju iz Nove Runde. (kk) n

 » bit će tu svega, ukusne hrane, žestokih koncerata i ono najbitnije - finog piva

Još danas traje ’Beer Bash’ u Novoj Rundi!
Kako to obično bude kada je Nova Runda u pitanju, očekuje vas više od 30 različitih pivskih stilova na pipama

 » evo sretnih dobitnika! glavnu nagradu na svetokriškoj tomboli, hyundai i10, osvojila je obitelj skočaj

“Bili smo na izvlačenju, ali smo zaboravili 
listić, no doma je bilo pravo veselje”
Obitelj ima dvoje djece, pa tako i potrebu za dva auta. Novi će Hyundai sigurno voziti

Nakon što je krajem 
prošlog mjeseca na 
svetokriškom pijacu 

nastao tajac kad je izvučen 
broj dobitne tombole jer do-
bitnika novog auta nije bilo, 
proteklih je dana sve dobilo 
sretan epilog.  

– Prije zahladnjenja i lo-
šijeg vremena, danas smo ra-

zveselili obitelj Skočaj pri-
mopredajom osvojene glavne 
nagrade “Svetokriške Ljetne 
Tombole”. Želim puno sretnih 
kilometara, smijeha i zado-
voljstva u tom malom slatkom 
tutaču – objavio je u utorak na 
Facebooku predsjednik Izvrš-
nog odbora Udruge za kultu-
ru, zabavu i sport Sveti Križ 

Začretje Danijel Likar uz za-
hvalu Hyundai Hrvatska d.o.o. 
i auto kući Štagar d.o.o. na 
svesrdnoj suradnji i pomoći. 

Mi smo ovom prilikom 
odlučili kontaktirati sretnog 
dobitnika, Nebojšu Skočaja, 
kako bi iz prve ruke osjetili 
oduševljenje. 

– Doma smo u Svetom Kri-
žu Začretju, a žena je pred-
sjednica KUD-a pa je bilo 
samo logično odigrati tom-

bolu. Naravno, iako je šansa 
za dobitak jako mala, tombo-
la se ipak ne igra bez veze, na-
dali smo se – kazao je Skočaj 
dodavši kako srećki ima jako 
puno, a malo dobitnika. 

Inače, kad god se na na-
gradnoj igri dobije ovako ve-
liki dobitak uvijek se postav-
lja pitanje što s njima, a što 
s eventualnim starim autom. 

– Vozit ćemo novi Hyundai 
sigurno, stariji ćemo prodati. 

Imamo dvoje djece pa i potre-
bu za dva auta, ali ne i za tri – 
kazao nam je Skočaj. 

Inače, na izvlačenju do-
bitne tombole obitelj Skočaj 
je bila, ali tad nisu kod sebe 
imali listić, no kako nam go-
vori Nebojša, ženi su ostali u 
sjećanju brojevi te su kasnije 
kad su došli doma išli provje-
riti je li njihov listić taj koji 
je bio dobitan između 11.500 
drugih. (kk) n
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Već četvrtu godinu za-
redom, učenici, ali i 
odrasli u Krapini ima-
ju priliku pohađati 

‘Školu rocka i moderne glazbe’. 
Građani svih uzrasta uz men-
tore uče o osnovama glazbe, 
sviraju popularne pjesme i dio 
su rock benda. Projekt je po-
krenulo Pučko otvoreno učili-
šte Krapina 2021. godine, oku-
pivši tim iskusnih, educiranih 
i uspješnih glazbenika - To-
mislav Presečki na gitari, Kar-
lo Kukovačec na bubnjevima 
i bas gitari, Kristijan Sinković 
na klavijaturama i Andreja Vi-
dović kao mentorica pjevanja.

prostor galerije
‘Škola rocka i moderne glazbe 
Krapina’ smještena je u pro-
storu objekta u dvorištu grad-
ske Galerije, gdje se odvijaju 
svi satovi sviranja, pjevanja i 

probe. Prostor je prije neko-
liko godina obnovljen i opre-
mljen sredstvima Ministarstva 
kulture, Europskih fondova i 
Grada Krapine, a predstavlja 
svojevrstan umjetnički pavi-
ljon jer se ovdje odvijaju i ra-
dionice slikanja, modeliranja i 
drugih oblika umjetnosti.

- Program zasigurno ima 
pozitivan utjecaj na mlade 
polaznike kako kroz usva-
janje novih vještina, tako i 
kroz kvalitetno provođenje 
slobodnog vremena. Bend 
uči kako funkcioniraju me-
đuljudski odnosi u manjoj 
zajednici i to iskustvo važi 
kasnije za cijeli život - govo-
ri nam G. Pavlović te dodaje:

- U dosadašnje tri godi-
ne djelovanja ‘Škole rocka i 
moderne glazbe’, polaznici 
su uspješno održali nekoliko 
koncerata i glazbenih nastu-
pa u programima Ljeto u Kra-
pini, Tjednu kajkavske kultu-
re, Adventu, otvaranju izložbi 
u Galeriji, a u protekloj go-
dini ostvarili smo i glazbe-
nu suradnju s Gradskim pu-
hačkim orkestrom Krapina 
i Tamburaškim orkestrom 

 » oduvijek ste htjeli zasvirati u rock bandu? dođite onda na otvorene sate 16. i 17. rujna u dvorište gradske 
galerije krapina

KRAPINA: ‘Škola rocka i moderne 
glazbe’ nastavlja se četvrtu godinu 
zaredom, mentori poručuju: Mi 
smo spremni, pridružite nam se!

Projekt je pokrenulo Pučko otvoreno učilište Krapina 2021. godine, 
okupivši tim iskusnih, educiranih i uspješnih glazbenika - Tomislav 
Presečki na gitari, Karlo Kukovačec na bubnjevima i bas gitari, Kristijan 
Sinković na klavijaturama i Andreja Vidović kao mentorica pjevanja

Planirani tijek nastave za novu sezonu 
su dva semestra od kojih svaki ima 15 
termina (jednom tjedno) i prate školsku 
godinu. Za kraj godine planira se završni 
koncert svih polaznika

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Tomislav Presečki (lijevo) Karlo Kukovačec (desno)

https://www.youtube.com/watch?v=8qrIDvCea60


3333333333333333Kajkavske kronike - broj 73 14. rujna 2024.lifestyle 33

KUD-a Mihovljan na čijim 
su koncertima naši polaznici 
nastupili kao glazbeni gosti. 
Projekt nudi veliku moguć-
nost umrežavanja mladih u 
glazbene kolektive te je tako 
nastao i prvi bend osnovan 
u ‘Školi rocka’, One cure, sa-
stavljen od djevojaka, koje 
iza sebe već imaju brojne za-
jedničke nastupe. Pridruži-
te se! - poziva ravnateljica 
Pavlović, a pozivu se pridru-
žuju i mentori, Tomislav, Kar-
lo, Kristijan i Andreja:

- Ulazimo u četvrtu godi-
nu postojanja škole u kojoj 
uz redovnu nastavu instru-
menata (klavir, gitara, bas 
gitara, bubnjevi i pjevanje) i 
satove skupnog muziciranja 
planiramo organizaciju ma-
sterclassova vanjskih preda-
vača iz područja obrazovanja 
u glazbi. Do sad smo uspjeli 
organizirati dva takva gosto-
vanja koja su se pokazala vrlo 
korisna i zanimljiva, kako po-
laznicima tako i predavači-
ma. Učinili smo to po uzoru 

na brojne svjetske rock aka-
demije, institute i škole, pa je 
napravljen program učenja i 
usavršavanja u području mo-
derne i popularne glazbe. Pri 
osmišljavanju i pokretanju 
ove škole temeljni cilj bio je 
ponuditi sugrađanima edu-
kaciju kroz novi, suvreme-
ni pristup muzičkoj kulturi. 
Godišnje školu pohađa oko 
40 polaznika raspoređenih u 
male grupe od početnog svi-
ranja gitare, bas gitare, kla-
vijatura, bubnjeva, pjevanja 

te nekoliko skupina bendo-
va. Tako su od prošle godine 
u okviru programa ‘Škole ro-
cka i moderne glazbe’ za po-
laznike organizirane dodatne 
edukacije u formi mastercla-
ss gosta predavača, kada je 
seminar pod nazivom ‘Im-
provizacija je igra’ održao Ju-
rica Leikauff, klavijaturist le-
gendarnog hrvatskog benda 
Prljavo kazalište i suradnik 
drugih poznatih glazbenika - 
govore nam Tomislav i Karlo. 

Ove pak je godine u su-
radnji s korepetitorima, To-
mislavom, Kristijanom i 
Zvonimirom Glibušićem te 
voditeljicom pjevanja An-
drejom Vidović mastercla-
ss vodila pjevačica, vokalna 
trenerica te radijska vodite-
ljica Gina Damjanović, koja 
je u ulozi mentorice tima 
Gobac sudjelovala u showu 
‘The Voice’ i također u ulo-
zi mentorice u showu ‘Zvi-
jezde pjevaju’.

Dodaju kako je za novu 
sezonu planirani tijek nasta-
ve kao i dosad, dva semestra 
od kojih svaki ima 15 termi-
na (jednom tjedno) i prate 
školsku godinu. Za kraj go-
dine planira se završni kon-
cert svih polaznika. 

- Otvoreni sati su 16. i 17. 
rujna u terminu od 18 do 20 
sati u prostorijama naše ško-
le, dvorište Galerije grada 
Krapine. Dođite i pridružite 
nam se - pozivaju.

od 10 godina
- Spremni smo za još jednu 
novu školsku godinu ‘Škole ro-
cka i moderne glazbe’. Budući 
da upisujemo učenike u dobi 
od 10 godina na dalje, iznimno 
za pjevanje od 16, svake godi-
ne imamo polaznike koji ima-
ju ili nemaju neko predznanje 
na instrumentu te ih prema 

tome dijelimo u grupe. Na pr-
voj upisanoj godini klavijatu-
ra obično učimo osnove not-
nog zapisa i ritma kako bismo 
osposobili polaznike da odsvi-
raju temu neke pjesme, jedno-
stavniji solo ili neki drugi bi-
tan element. Proces učenja ne 
sadrži detalje solfeggia i glaz-
bene teorije jer za to postoje 
glazbene škole i dugogodišnji 
proces učenja te individualni 
pristup savladavanja instru-
menta. U ‘Školi rocka’ želimo 
na opušten, a opet dovoljno 
edukativan način omogućiti 
svim uzrastima da sviraju neki 
instrument i muziciraju s osta-
lim kolegama kroz nastavu 
bendova te s veseljem očeku-
jemo nove polaznike u novoj, 
već četvrtoj godini Škole rocka 

- poručuje Kristijan, dok An-
dreja dodaje da je za polazni-
ke radionice pjevanja veliko je 
zadovoljstvo prilika nastupa-
nja uz bendove, a svoj rad i na-
predak kroz semestre učenja 
svi zajedno prezentiraju na za-
vršnom koncertu u lipnju.

- Do lipnja imamo priliku 
surađivati i s drugim udru-
gama u gradu na raznim kul-
turnim manifestacijama kao 
gosti u glazbenim programi-
ma. Na radionici pjevanja 
osim učenja osnova vokal-
ne tehnike i treninga glasa, 
polaznici vježbaju i višegla-
sno pjevanje u skupini, usa-
vršavaju vlastite solističke 
izvedbe, uz opušteno druže-
nje i muziciranje. Ako voli-
te pjevati glazbu popularnog 
žanra s naglaskom na pop i 
rock, imate 16 godina ili više 
i želite se pridružiti našoj 
ekipi, za audiciju pripremi-
te jednu pjesmu po svom iz-
boru i dođite 16. ili 17.9. od 18 
do 20 sati u prostorije ‘Ško-
le rocka i moderne glazbe’ - 
poručuje Andreja. n

U dosadašnje tri godine djelovanja, 
polaznici škole su uspješno održali 
nekoliko koncerata i glazbenih nastupa 
u programima Ljeto u Krapini, Tjednu 
kajkavske kulture, Adventu, otvaranju 
izložbi u Galeriji...

Andreja Vidović (sredina)

Kristijan Sinković
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Do l a -
skom 
h l a d -
n i -

jih jesenskih 
dana, znamo 
jedno mjesto 
gdje će vas po-
sebno grijati 
zmajska vatra 
svakog viken-
da. Naime, je-
sen u Trakošća-
nu donosi poseb-
ne vikende po-
svećene obitelji-
ma koje traže neza-
boravne doživljaje u 
prirodi, uz obilje zaba-
ve i opuštanja. 

A Zmajko je simpatič-
na maskota koja simbolizi-
ra hotel Trakošćan. On vodi 
djecu kroz radionice, timske 
igre i avanture, dok rodite-
lji mogu uživati u vrhunskom 
wellnessu i večernjim pro-
gramima, poput žive glazbe i 
stand-up nastupa.

Svaki vikend donosi jedin-
stvenu temu – od izviđačkih 
izazova, preko superheroja, 
do svijeta mašte – osmišljene 

tako 
da pruže 

maksimalnu 
zabavu za dje-
cu i opuštanje 
za odrasle. 

izviđači i 
superheroji

Prvi na redu vi-
kend je već idu-
ći te nosi naziv 
‘Scouts vikend – 
Izviđači u Tra-
košćanu’ za 
ljubitelje pri-

rode od 20. do 22. rujna. 
Zmajko će vas voditi na 

putovanje kroz osnovne vje-
štine preživljavanja u prirodi 

– od izrade šatora i navigacije 
uz kompas do prepoznavanja 
divljih životinja. Djeca će na-
učiti kako se snalaziti u priro-
di, steći nova prijateljstva kroz 
timske igre, oslikati lica i zaple-
sati na mini disku. Ali to nije 
sve! U subotu navečer pridru-
žite se zabavi uz glazbu uživo s 
bendom Excite.

Posebni program uključu-
je vještine izgradnje šatora i 
kampiranja, navigacija kar-
tom i kompasom, timske igre 
i zabavni izazovi, Face Paint 
i Mini disko

Cijena paketa za dvoje 
uz jedno noćenje iznosi već 
od 135 eura, a za dvoje i dvi-
je noći već od 255 eura. Za 
obitelj (dvoje odraslih i dvo-
je djece do 12 godina) je cije-
na za jedno noćenje već od 
185 eura, a za dvije noći već 
od 355 eura.

Sljedeći vikend, onaj od 
11. do 13. listopada, je u znaku 
Superheroja gdje ćete stvoriti 
svoje supermoći te ćete tako 
u Hotelu Trakošćan imati pri-
liku da vaša djeca postanu 
pravi junaci! Zmajko će voditi 
djecu kroz kreativne radioni-
ce izrade superheroja, stvara-
nja vlastitih kostima i sudje-
lovanja u superhero poligonu. 
Na kraju dana na rasporedu 
je uživanje u superhero kinu 
i mini disku za najmlađe.

- Roditelji, dok vaši mali su-
perheroji osvajaju svijet, vi se 
možete opustiti u našem well-
ness centru, a subotnja večer 

donosi senzualne ritmove uz 
Salsa Dance Event - poručuju 
iz Hotela Trakošćan.

Posebni program uklju-
čuje izradu svog superheroja, 
superheroj kamp i poligon, 
DIY superherojske kostime, 
superhero noćno kino, Face 
Paint i Mini disko. 

Cijena paketa za dvoje 
uz jedno noćenje kreće već 
od 145 eura, a uz dva noće-
nja već od 275 eura. Za obi-
telj s jednim noćenjem cije-
na kreće već od 195 eura dok 
je cijena za dva noćenja već 
od 365 eura.

svijet mašte i čarolija
Treći vikend vas vodi u fan-
taziju i svijet mašte gdje ćete 
doživjeti čaroliju u Trakošća-
nu, a na rasporedu je od 18. 
do 20. listopada.

Zmajko će za najmlađe 
pripremiti čarobne aktiv-
nosti, uključujući radioni-
cu ”DIY Fairy Garden”, uz-
budljivi lov na Zmajka kroz 
dvorac Trakošćan, te radio-
nicu izrade čarobnih napita-
ka. Na kraju dana, mališani 
će imati priliku odjenuti svo-

je najdraže kostime i sudjelo-
vati u čarobnoj modnoj reviji, 
na kojoj će publika odabrati 
najbolji kostim.

- Za odrasle smo osigura-
li večernju zabavu – uživajte 
uz glazbu uživo grupe Kavali-
ri te stand-up komediju Ante 
Travizija, koji će vas nasmi-
jati do suza – kažu iz Hote-
la Trakošćan.

Posebni program trećeg 
vikenda uključuje DIY Fairy 
Garden: Izradu čarobnog vrta 
za vile, Lov na Zmajka: Tra-
ganje za maskotom po Tra-
košćanu, radionicu čarobnih 
napitaka, modnu reviju i na-
tjecanje za najbolji kostim.

Cijena paketa za dvoje 
koji uključuje i jedno noće-
nje iznosi već od 145 eura, a 
za dvije noći već od 275 eura. 
Cijena za obitelj uz jedno no-
ćenje iznosi već od 195 eura, 
a dvije noći već od 365 eura.

Za kraj, iz Hotela Trako-
šćan poručuju da ne propu-
stite priliku za nezaboravne 
obiteljske avanture ove jese-
ni! Rezervirajte svoj Zmajski 
vikend u Hotelu Trakošćan i 
pridružite se Zmajku. (kk) n

 » zmajko donosi niz jedinstvenih tema za maksimalnu zabavu djece i opuštanje odraslih 

Uskoro kreću ‘zmajski 
vikendi’ u Hotelu Trakošćan

Prvi na redu vikend je već idući, od 20. do 22. rujna. To je vikend 
posvećen izviđačima. Vikend od 11. do 13. listopada je posvećen 
superherojima, a posljednji vikend, od 18. do 20. listopada, vodi vas u 
svijet fantazije i mašte
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Ove divne njuškice trebaju 
upravo vas! Spasite ih

 » vaš budući najbolji prijatelj

Predivan terijer Ben

Upoznajte Bena – Vašeg budućeg najboljeg 
prijatelja! Ben je predivan terijer star tri godine. 
Ovaj cijepljeni, čipirani, i sterilizirani momak 
je spreman pronaći svoj zauvijek dom i obitelj 
koja će ga voljeti onakvog kakav jest. Pridru-
žite se Benovoj avanturi prema sreći. Udomite 
Bena i zajedno istražite svijet kroz igru, smijeh 
i beskrajnu ljubav

 » upoznajte ju

Ljubazna djevojka Nera

Upoznajte Neru! Ova ljubazna i privržena 
djevojka ima nevjerojatnu snagu i otpornost. 
Nera je prilagodljiva, socijalizirana i uživa 
u društvu sa psima i mačkama. Cijepljena, 
čipirana i sterilizirana, Nera je zahvalna za 
svaku priliku koju dobije. Njezin potencijal 
za transformaciju je inspirativan. Pružite 
Neri dom i ljubav koju zaslužuje, donesite ra-
dost i sreću u svoj život udomljavanjem Nere!

 » traži novi početak 
Veseli mješanac Bongo

Upoznajte Bonga, našeg veselog mješan-
ca starog godinu i pol, koji traži novi poče-
tak. S pravom obitelji, njegova prilagodljivost 
i snaga pretvaraju se u beskrajnu zahvalnost 
i privrženost. Ovaj pas ima nevjerojatan po-
tencijal za transformaciju, spreman da vas 
očara svojom pozitivnošću i životnom rado-
sti. Dajte Bongu šansu da obogati vaš život; 
postanite dio njegove putanje prema sre-
ći. Neka vaš dom bude njegov zauvijek dom. 
Udomite Bonga i promijenite dva života na 
bolje — njegov i svoj.

Nakon još jednog uspješ-
nog NTC kampa u Ra-
doboju, NTC učenje 

nastavlja svoj program u Hr-
vatskom zagorju. Zadovoljni 
polaznici prošlogodišnjih ra-
dionica motiv su za organiza-
ciju NTC radionica u Radobo-
ju i ove godine. 

U radu NTC radionica 
primjenjivat će se NTC su-
stav učenja autora dr. Ranka 
Rajovića, dugogodišnjeg čla-
na Odbora svjetske Mense za 
rad s darovitom djecom i su-
radnika UNICEF-a za rani ra-
zvoj djece. NTC program na-
stao je kao plod želje da se 

djeci omogući ostvarenje 
osobnih potencijala, ali i kao 
potreba da se prevladaju sve 
prisutnije poteškoće kao što 
su poremećaj govora, čitanja 
i pisanja.  

Uspješno se primjenjuje 
u 18 država Europe, a jedna 
od njih je i Hrvatska, gdje je 
dr. Rajović rado viđen gost na 
stručnim i znanstvenim sku-
povima. NTC sustav učenja 
verificiran je od strane Mini-
starstva znanosti i obrazova-
nja Republike Hrvatske. 

Svojim prepoznatljivim 
programom dr. Rajović i 
predavači NTC tima omogu-
ćit će djeci učenje kroz igru i 
istraživanje. 

Cilj je poticanje razvo-
ja vještina, znanja i emo-
cija koje se u svakod-
nevnom životnom ritmu 
usporeno razvijaju ili sasvim 
zapostavljaju. 

Na radionicama, djeca uz 
licenciranog NTC predavača, a 
mlađi uzrasti i uz asistenta, ra-
zvijat će pažnju i koncentraciju, 
koordinaciju pokreta i motori-
ke, brzinu razmišljanja i zaklju-
čivanja te će biti potaknuti na 
ispunjavanje svojih potencijala. 

- Pozivaju se djeca od četiri 
do 11 godina da se pridruže, da 
uče igrajući se i da, uz pomoć 
i usmjeravanje NTC tima, po-
stanu djeca spremna na izazo-
ve koje nam donosi novo doba 
u budućnosti - poručuju iz Op-
ćine Radoboj. (kk) n

 » ponovno u radoboju

I ove godine organiziraju se hvalevrijedne 
radionice NTC učenja za djecu 
Program se uspješno primjenjuje u 18 država Europe, a verificiran je i od strane Ministarstva znanosti i obrazovanja 
Republike Hrvatske
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Prošle nedjelje su i služ-
beno krenula događa-
nja povodom 59. Tjed-
na kajkavske kulture 

u Krapini. Najprije je ispred 
Festivalske dvorane otvorena 
izložba dječjih likovnih radova. 

Na ovogodišnji je natječaj 
pristigao 741 rad iz 69 osnov-
nih škola iz 10 županija di-
ljem Hrvatske, a ovaj impresi-
van odaziv svjedoči o interesu 
i predanosti mladih umjetnika 
prema likovnom izražavanju i 
očuvanju kulturne baštine.

Okupljene je ispred Druš-
tva za Kajkavsko kulturno 
stvaralaštvo Krapina, prosud-
bene komisije za odabir dječ-
jih likovnih radova, te ispred 
suorganizatora, Pučkog otvo-
renog učilišta Krapina, pozdra-
vila Ana Grđan te im svima, a 
posebice malim umjetnicima, 
poželjela dobrodošlicu.

‘naša baština živi’
- Ovaj tjedan slavimo sve što 
našu kajkavsku baštinu čini 
posebnom, a današnja izlož-

ba je dokaz da ta baština živi 
i raste s našom djecom. Oku-
pili ste se u velikom broju, a 
to nam svima pokazuje koli-
ko su nam važni mali umjetni-
ci. Pokazujete izniman talent, 
kreativnost i ljubav prema 
kajkavskom kraju i običajima, 
a radovi koji se ovdje nalaze 
odražavaju bogatstvo naše za-
jedničke kulture, ali i iznimne 
individualne sposobnosti nji-
hovih autora - rekla je Grđan.

Prosudbena komisija oda-
brala je 260 radova izvedenih 
raznim tehnikama poput tem-
pere, gvaša, akvarela, pastela, 
kolaža, ugljena, tuša i olovke, 
a radovi uglavnom prikazuju 
zagorske pejzaže, tradicional-
ne dječje igračke i licitare.

- Dječji likovni izričaj i stva-
ralaštvo jedinstveni su prozor 
u svijet dječje mašte, emocije 
i percepcije, a ono što dječje 
likovno stvaralaštvo čini po-
sebnim jest iskrenost i slobo-
da izražavanja te neoptere-
ćenost pravilima i normama. 
Djeca stvaraju spontano i intu-
itivno, bez straha od pogreške, 
stoga su njihovi radovi svježi i 
originalni - dodala je Grđan te 
uputila posebne zahvale učite-
ljima, mentorima i roditeljima 
koji su radili s djecom. 

Župan Željko Kolar izuzet-
no je zadovoljan velikim bro-
jem pristiglih radova. 

- To govori o našoj svijesti i 
potrebi da očuvamo našu kaj-
kavsku kulturu i baštinu. Hoće 
li to biti kroz pjesmu, prozu, 
sliku… to je svejedno. Bitno 
je da smo svjesni svog iden-
titeta i da sačuvamo tradiciju 
koju smo naslijedili od naših 

predaka. Kajkavski govori više 
od jedne trećine Hrvata i na to 
trebamo biti ponosni, a mi u 
Krapini i Krapinsko - zagor-
skoj županiji smo na to poseb-
no ponosni jer je tu kod nas 
centar kajkavske kulture i kaj-
kavske riječi - poručio je Kolar 
i proglasio izložbu otvorenom. 

Potom je u 17 sati na Trgu 
Ljudevita Gaja održan Dječ-
ji korzo, a onda je upriliče-
no i svečano otvaranje najpo-
znatijeg i najveselijeg tjedna 
u gradu Krapini. Dobrodošli-
cu je najprije svima uputio do-
maćin, krapinski gradonačel-
nik Zoran Gregurović.

‘dobro mi došel prijatel’
- Dobro došli u srce Hrvatskog 
zagorja, prijestolnicu ‘kaja’, 
našu prelijepu Krapinu. ‘Kaj’ 
nije samo riječ, ‘kaj’ nije samo 
govor, možemo reći da je ‘kaj’ i 
način života. Kroz ovaj tjedan 
ima puno sadržaja, a kruna je 
svakako Festival kajkavskih po-
pevki, no ono što je bitnije je 
ovo što se održava danas, ova 
djeca, jer su upravo oni garan-
cija da će ‘kaj’ opstati i dalje ži-
vjeti. ‘Dobro mi došel prijatel, 
dobro došli u Krapinu’ - rekao 
je Gregurović. 

Župan Kolar istaknuo je da 
je ova manifestacija zapravo 
više od manifestacije.

- Ovdje se već 59 godi-
na okupljamo i slavimo ‘kaj’, 
našu kajkavsku kulturu i našu 
baštinu. Zagorje je kroz povi-
jest dalo mnoge velike ljude 
i dalo ogroman doprinos hr-
vatskom i kajkavskom iden-
titetu - od politike, kulture, 
sporta, zabave - nema pod-

ručja gdje nismo imali sjaj-
ne ljude koji su vidjeli malo 
dalje i radili korak više. Zbog 
njih, zbog nasljeđa koje ima-
mo, posebno je zadovoljstvo 
što nam upravo djeca daju ga-
ranciju da će tako biti i u bu-
dućnosti - poručio je Kolar i 
zahvalio svima koji su sudje-
lovali u organizaciji. 

Otvorenju je nazočila i 
izaslanica ministrice kulture 
Nine Obuljen Koržinek, Du-
bravka Đurić Nemec.

- Drago mi je što Ministar-
stvo shvaća značaj ove mani-
festacije i što je kontinuirano 
podupire. Posebno me vese-
li to što je i nakon 59 godina 
vidljivo da je manifestacija sa-
čuvala one izvorne elemente 
i koncepcije kajkavskog nači-
na života, kajkavske tradici-
je, kajkavskog idioma, jezika. 
Ono što je za mene kao pred-
stavnicu Ministarstva kultu-
re izuzetno važno jest da pro-
gramski sadržaji nisu ostali 
usidreni u prošlosti, nego se 
razvijaju u skladu s razvojem 
umjetničkih koncepcija i po-
trebama publike. Isto tako, 
primjećujemo da organizato-
ri i publika ovdje kulturu tu-
mače na vrlo širok način. Ona 
ne obuhvaća samo umjetnički 
izričaj, već obuhvaća i gastro-
nomiju, enologiju, ali i sport, 
gospodarske aktivnosti, turi-
stičke aktivnosti… Mogli bi-
smo reći da Tjedan kajkav-
ske kulture daje uvid u cijeli 
kajkavski univerzum - primi-
jetila je Đurić Nemec te po-
tom proglasila Tjedan kaj-
kavske kulture otvorenim. 
(Vanja Hozmec) n

 » već tradicionalno, dječji korzo oduševio okupljene na otvorenju 59. tjedna kajkavske kulture u krapini

“Kaj’ nije samo riječ, samo 
govor, ‘kaj’ je način života”
Sve je započelo otvorenjem izložbe dječjih likovnih radova na koju je ove godine pristigao 741 rad iz 69 osnovnih 
škola iz 10 županija diljem Hrvatske, a nastavilo se na Trgu Ljudevita Gaja gdje je održan Dječji korzo
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“Ovim instalacijama 
pokazujemo sposobnosti i 
mogućnosti zagorskih tvrtki” 

Novitet, iako ona sama to 
više i nije, ovogodišnjeg 
Tjedna kajkavske kultu-

re su izloženi radovi ‘Structia’ 
u krapinskom središnjem par-
ku. Na ovoj izložbi instalacija 
može se vidjeti spoj tradicio-
nalne proizvodnje, umjetno-
sti, kreativnosti, društveno 
odgovornog poslovanja tvrt-
ki iz Krapinsko – zagorske 
županije. 

Predsjednik Hrvatske gos-
podarske komore, Županijske 
komore Krapina Anđelko Šva-
ljek istaknuo je kako se inten-
zivno radilo unazad dva mjese-
ca u izvedbi instalacija. 

– Ovu godinu u okviru Žu-
panijske gospodarske komore 
osnovali smo strukovnu grupu 

kreativnih industrija koju smo 
nazvali isto ‘Structia’, a koja 
ima za cilj bolje povezivanje 
svih tvrtki i zajednički nastup 
na sajmovima i natječajima. 
Nadam se kako će ova instala-
cija pokazati naše sposobnosti 
i mogućnosti koje već drugi niz 
godina ostvarujemo pojedinač-
no na različitim tržištima. Ova-
ko strukturiramo i zajednički 
možemo postići još i više – po-
ručio je Švaljek. 

Saborski zastupnik i kra-
pinski gradonačelnik Zoran 
Gregurović dotaknuo se pak 
povijesnog aspekta gospodar-
stva u sjedištu županije. 

– Kroz stoljeća ovdje ima-
mo bogatu povijest obrtniš-
tva, gospodarstva s obzirom 

na brojne povlastice koje je 
Krapina uživala kao slobod-
no trgovište. Prije 180 godina 
osnovan je prvi obrtnički ceh, 
a danas je to Obrtnička komo-
ra te smo po svim podacima 
gospodarsko sjedište Krapin-
sko – zagorske županije. Dra-
go mi je da ‘Structia’ koja je 
krenula sramežljivo, došla ov-
dje u park kao prikaz najboljeg 
što naše najrenomiranije tvrt-
ke mogu napraviti i to je dobar 
putokaz na koji način moramo 
dalje razmišljati u budućnosti – 
kazao je Gregurović.

Župan Željko Kolar nije 
krio zadovoljstvo što je mogao 
otvoriti ovu izložbu koja zapra-
vo predstavlja potencijalni ka-
talog za investitore koji dolaze 
na područje KZŽ. 

– Imamo sjajne izvođa-
če i dizajnere te su naši proi-
zvodi natprosječno kvalitetni. 
To je Europa odavno prepo-
znala i zato nam je tako veliki 
izvoz, a ono što nam još uvijek 
fali je brendiranje, promoci-
ja, pa i samopromocija. Zato 
ovakve prilike treba iskoristiti 
i ovo će vidjeti veliki broj lju-
di koji će posjetiti Krapinu u 
Tjednu kajkavske kulture. Teš-
ko da će se ovuda proći i ne za-
stati i zapitati tko stoji iza toga 
– zaključuje župan Kolar. (Ni-
kola Turin) n

U Galeriji grada Krapi-
ne je prošle nedje-
lje, u povodu otvo-

renja Tjedna kajkavske 
kulture, otvorena retrospek-
tivna izložba Ivana Lovrenči-
ća pod nazivom ‘Spiju tičeki 
vu vejah vsih’ te je održana i 
promocija knjige Luke Paljet-
ka ‘Kajkavske pjesme’. 

Izložba donosi pregled 
bogatog stvaralaštva Ivana 
Lovrenčića, jednog od naji-
staknutijih likovnih umjetni-
ka našeg kraja, čija su djela 
nadahnuta prirodom i tradi-
cijom te kroz suptilne i po-
etske prikaze života, odišu 
iskrenošću i autentičnošću 
kajkavskog podneblja.

Knjiga ‘Kajkavske pjesme’ 
Luke Paljetka sadrži pjesme 
koje su plod autorove inter-
pretacije Lovrenčićevih slika, 
a stihovi jednog od najplod-
nijih hrvatskih pjesnika do-
nose novi uvid u ljepotu kaj-
kavskog jezika.

Mnogi se pitaju kako su se 
ovdje spojili Lovrenčić i Pa-
ljetak, a odgovor je dao hr-
vatski kolekcionar i muzeo-
log te autor ove knjige Božo 
Biškupić, ujedno i počasni 
građanin grada Krapine. 

- Povezala ih je umjetnost. 
Jedan je velikan riječi, a drugi 
velikan crte, a prvi puta su se 
povezali prije više od 30 go-
dina kada je Paljetak pisao 
Lovrenčićevu monografiju. 
Dogovoreno je tada bilo pet 
knjiga koje su kasnije izašle, 
neke za Lovrenčićeva života, 
a neke nakon smrti, no cijeli 
se projekt ipak priveo kraju 
i predstavit ćemo danas ovu 

posljednju knjigu - pojasnio 
je Biškupić. 

Izaslanica ministrice kul-
ture Nine Obuljen Koržinek 
Dubravka Đurić Nemec, ista-
knula je da je Biškupić ovom 
edicijom uspio uspostavi-
ti prirodni dijalog između 
umjetnika potpuno različi-
tih izražaja. 

- Ta energija, privrženost i 
ljubav prema umjetnosti koju 
Biškupić već dugi niz godina 
pokazuje u javnosti, su zara-
zne kvalitete. Nema umjet-
nika koji ne odgovara na po-
ziv Bože Biškupića. Rezultat 
te sinergije je čitav niz pre-
divnih knjiga i potpuno no-
vih umjetničkih djela koja će 
nam ostati zauvijek - poruči-
la je Đurić Nemec. 

Izložbu je posjetio i kra-
pinski gradonačelnik Zo-
ran Gregurović.

- Lani je ovdje Luko Pa-
ljetak bio s nama na otvore-
nju izložbe i Tjedna kajkav-
ske kulture kada smo dobili 
darovnicu iz zbirke Biškupić. 
Ove godine ga nema, no ima-
mo promociju knjige njemu u 
čast te izložbu domaćeg slika-
ra Ivana Lovrenčića iz Svetog 
Križa Začretja. ‘Kaj’ uistinu 
nije samo Krapina, ‘kaj’ je ci-
jela naša Županija, ali i puno 
šire - poručio je Gregurović.

Inače, izložba i promoci-
ja knjige rezultat su suradnje 
Galerije grada Krapine s obi-
telji Ivana Lovrenčića, Zbir-
kom Biškupić, Nacionalnom 
i sveučilišnom knjižnicom u 
Zagrebu te Muzejom Žitnica 
iz Svetog Križa Začretja. (Va-
nja Hozmec) n

 » uz otvorenje tkk održano predstavljanje knjige i 
otvorena izložba

U Galeriji grada 
Krapine proslavljena 
dva velikana

‘Structia’ prikazuje spoj tradicionalne proizvodnje, umjetnosti, 
kreativnosti i društveno odgovornog poslovanja tvrtki iz 
Krapinsko – zagorske županije

 » otvorena izložba instalacija ‘structia’ u središnjem krapinskom parku 
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“Kajkavski je u školama 
zastao. Želimo to promijeniti”

Prije točno 450 godina u 
Nedelišću kraj Čakov-
ca tiskana je prva knjiga 

na kajkavskom jeziku. Premda 
je to bila knjiga varaždinskog 
bilježnika Ivana Pergošića, 
njezin sadržaj baš zbog jezika 
bio je razumljiv svima, a što-
više ovom knjigom kajkavski 
jezik svrstao se uz bok svim 
drugim europskim jezicima. 
Upravo zbog te velike obljetni-
ce, 23. Znanstveni skup u Tjed-
nu kajkavske kulture posvećen 
je upravo toj knjizi. 

Tradicionalno, u Krapinu 
su na najeminentniji skup 
pristigli znanstvenici koji se 
bave izučavanjem kajkavskog 
jezika, književnosti i kulture, 
a organizirala ga Hrvatska 
udruga Muži zagorskog srca i 
Društvo za kajkavsko kultur-
no stvaralaštvo Krapina. 

– Doista, to je velika tradi-
cija, ali i odgovornost. Zbog 
toga nam je svima drago što 
se veliki broj mladih znan-
stvenika i znanstvenica i da-
lje odlučuje baviti nama dra-
gom problematikom. To nam 
je garancija, ne samo da će 

naš kaj i hrvatska riječ i da-
lje živjeti, već će se i razvijati 
što nam je svima u interesu – 
poručio je organizator dr. sc. 
Rajko Fureš koji se osvrnuo 
i na uvođenje kajkavskog je-
zika u škole. 

– Nakon početnih koraka 
koji su bili ohrabrujući, malo 
se zastalo pa sve ovisi o an-
gažmanu nastavnika koji to 
sa srcem rade. Ali, nekakve 
sustavne komponente nije 
bilo, pa se nadamo kako će se 
uspjeti kroz izbornu nastavu 
koja bi trebala biti praktički 
zavičajna nastava o ljepotama 
svih dijelova Hrvatske koji su 
prožeti kajkavskim jezikom – 
kazao je Fureš. 

Jedan od moderatora sku-
pa i urednik zbornika emer. 
Alojz Jembrih apostrofirao je 
kako ovaj skup svjedoči kon-
tinuumu brige i želje da se 
kajkavski jezik nanovo vred-
nuje i prikaže današnjim mla-
đim naraštajima. 

– Znanstveni skup po-
svećujemo 450. obljetnici 
prve tiskane kajkavske knji-
ge 1574. godine u Nedeli-
šću. To je nešto što je zna-
menito i vrijedno spomena 
jer u kulturu jednog naroda 
gdje se tiska knjiga na njego-
vom razumljivom jeziku, to 
je zvjezdani trenutak. Time 
postaje ravnopravni član s 
ostalim narodima diljem Eu-
rope. Kroz tu knjigu pravnog 
sadržaja dobio je status knji-
ževnog jezika i time na ra-
zini kulture zavrjeđuje biti 
na pravom mjestu – poručio 
je Jembrih. 

Značaja znanstvenog sku-
pa svjestan je i predsjednik 
Gradskog vijeća Krapine Mla-
den Gregurović. 

– Nama u Krapini poseb-
no je drago što se Znanstveni 
skup na neki način oslanja na 
naš Tjedan kajkavske kulture 
jer u principu osnovna ideja 
festivala je bila sačuvati kaj-
kavski izričaj. U današnje vri-
jeme globalizacije teško je sa-
čuvati identitet i jezik, a kako 
bi se on sačuvao njime treba 
govoriti i pisati, a to je upra-
vo ono što imamo ovdje pri-
like čuti i vidjeti na koji na-
čin se promiče naša kajkavska 
kultura – rekao je Gregurović. 

Dožupanica Jasna Petek 
također se osvrnula na zna-
čaj Znanstvenog skupa. 

– Znanstveni skup je izu-
zetno važan jer je naš kaj-
kavski jezik važno izučavati 
iz više razina, pa tako i znan-
stvene. Naš kajkavski jezik s 
tri i pol stoljetnom tradicijom 
zaslužio je to u punom opse-
gu i dubini kao i bilo koji dru-
gi jezici – zaključila je Petek. 
(Nikola Turin) n

Danas, kao i stotinama 
godina prije, ‘kaj’ ne 
živi samo u govoru i 

glazbenim točkama već je on 
i na papiru. I to na najljepši 
mogući način, u obliku poe-
zije, a kako bismo čuli što su 
brojni pjesnici kajkavskog je-
zika prošle godine zapisali, u 
srijedu je u dvorištu Galerije 
grada Krapine održan Recital 
kajkavskog pjesništva.  

Društvo za kajkavsko kul-
turno stvaralaštvo koje je or-
ganizator ovog događaja i 
ujedno objavljuje Zbornik 
pristiglih radova, nije ima-
lo nimalo lagan zadatak u iz-
boru pjesama. No, kako kaže 
njihov tajnik Radovan Novina, 
uvijek ima radova koji poseb-
no razvesele. 

– Ove godine smo dobili 
jednu pjesmu čak iz sela kraj 
Daruvara. Tamo su naši Za-
gorci davno otišli, ali zadrža-
li ‘kaj’. Zadovoljni smo oda-
zivom jer smo imali iz čega 
izabrati. Na kraju smo odabra-
li 65 uradaka koji su objavlje-
ni u Zborniku radova i 38 njih 
se večeras izvelo u interpreta-
ciji osam dramskih umjetni-
ka – kazao je Novina dodavši 
kako se Zbornik uvijek može 
nabaviti u Društvu za kajkav-
sko kulturno stvaralaštvo. 

Krapinski dogradonačel-
nik Ivica Hršak apostrofi-
rao je uspješnu organizaciju 
Društva za kajkavsko kultur-
no stvaralaštvo.  

– Kad nešto organiziraš i 
uspiješ pobuditi interes onda 
je to od velikog značaja. A kad 
gledamo da je pristiglo 200 
radova iz 11 županija od više 
od 100 autora, može se kon-
statirati kako smo na dobrom 
putu. Uz to, na dječji recital je 
pristiglo više od 300 radova i 
sve skupa kad sumiramo mo-
žemo ustvrditi kako je Krapi-
na čuvar kajkavske riječi uz 
koju ‘kaj’ sigurno ima svijetlu 
budućnost – proučio je Hršak. 

Zamjenica župana Jasna 
Petek potvrdila je koliko je 
važna ova večer. 

– U Tjednu kajkavske 
kulture imamo prilike čuti 
stihove pjesnika i pjesniki-
nja kajkavskog govornog po-
dručja i svih onih koje vole 
kajkavski jezik. Oni su pri-
premili i stvorili prikaz ko-
liko vole svoju kajkavštinu i 
svoj kraj. Naravno, svake go-
dine uživamo u prekrasnim 
interpretacijama odličnih 
glumaca. Ovo je lijepa pri-
lika za dati počast našem 
‘kaju’ – zaključila je Petek. 
(Nikola Turin) n

 » na recital kajkavskog pjesništva pristiglo 
200 pjesama

Osam umjetnika 
interpretiralo nove 
kajkavske stihove Ovaj skup svjedoči kontinuumu brige i želje da se kajkavski 

jezik nanovo vrednuje i prikaže današnjim mlađim naraštajima, 
istaknuto je ovom prilikom

 » 23. znanstveni skup: ovogodišnji najeminentniji skup kajkavske kulture 
posvećen je 450. godišnjici tiskanja prve knjige na kajkavskom jeziku 
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Mladen Gregurović Rajko Fureš



3939393939393939Kajkavske kronike - broj 73 14. rujna 2024.kultura

U krapinskoj ‘ljepotici’, Festi-
valskoj dvorani, četvrtak je u 
sklopu Tjedna kajkavske kul-
ture tradicionalno bio rezer-

viran za one najmlađe ljubitelja ‘kaja’ 
i popevke. I dok je loše vrijeme pokva-
rilo ‘Dječji dan’, zbog čega se sve mo-
ralo održati u amfiteatru Srednje škole 
Krapina, vjetar i kiša nisu mogli ništa 
mladim pjevačima i plesačima, učeni-
cima osnovnih škola kajkavskog govor-
nog područja. Oni su izveli 25 popev-
ki, mahom uspješnica s minulih festi-
vala i tako oduševili publiku, u kojoj je 
bio i predsjednik RH zoran Milanović, 
u pratnji domaćina, krapinskog gra-
donačelnika Zorana Gregurovića i nje-
gova zamjenika Ivice Hršaka, krapin-
sko - zagorskog župana Željka Kolara 
te predsjednika Društva za kajkavsko 
kulturno stvaralaštvo, Damira Novine. 

Talentiranu djecu su za festival-
ski nastup pripremili njihovi učitelji 
glazbene kulture, a pratio ih je orke-
star pod vodstvom Roberta Mihovilića, 
dok su sve svojim koreografijama pra-
tile i Krapinske mažoretkinje.

Iz Krapinsko - zagorske župani-
je sudjelovali su učenici iz domaćih 
osnovnih škola, Osnovne škole Augu-
sta Cesarca te Osnovne škole Ljude-
vit Gaj iz Krapine te osnovci iz Petrov-
skog, Jesenja, Đurmanca, Konjščine, 
Velikog Trgovišća, Klanjca, Svetog Kri-
ža Začretja, Bedekovčine, Desinića te 
Zlatara. (kk) n

 » ‘kaj u riječi, pjesmi, slici i plesu’

FOTO: Na ‘Malom kaju’ mladi 
izvođači oduševili s 25 uspješnica 
s prijašnjih izdanja festivala

Talentiranu djecu su za 
festivalski nastup pripremili 
njihovi učitelji glazbene 
kulture, a pratio ih je 
orkestar pod vodstvom 
Roberta Mihovilića, dok su 
sve svojim koreografijama 
pratile i Krapinske 
mažoretkinje FO
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U tijeku je energet-
ska obnova pomoć-
ne zgrade Dvora Tra-
košćan koja se nala-

zi u samom podnožju dvor-
ca i koja je zaštićeno kultur-
no dobro. Kako nam je otkri-
la ravnateljica Dvora Trako-
šćan Goranka Horjan, radovi 
su u punom jeku.  

- Želimo napraviti što više 
radova koji zavise od vremen-

skih uvjeta kao što je zamjena 
i uređenje krovišta. Svakako 
bismo to željeli riješiti prije 
obilnijih kiša koje su eto već 
počele. Potrebne su nam kako 
bi se napunilo očišćeno jeze-
ro, no otežavaju izvođenje ra-
dova na krovištu. Uvijek je to 
tako - kaže Horjan. 

bolja pristupačnost
Inače, na samom gradilištu 
predstoje još brojni zahvati 
kojima će se riješiti problem 
kapilarne vlage, modernizi-
rat će se rasvjeta te napaja-
nje strojarnice, a ugradit će 
se i vertikalno dizalo. 

- Obnova će nam pomo-
ći naše prostore učiniti do-
stupnima svim kategorijama 
posjetitelja. U sklopu hori-
zontalnih mjera osigurat će 
se pristupačnost osobama s 
invaliditetom i smanjenom 
pokretljivošću, kao i prila-
godba sanitarnog čvora oso-
bama s invaliditetom. Uz to 
će se provesti i građevinske 
mjere izolacije podova na tlu, 
kosog grijanog krova i djelo-
mičnog stropa prema negrija-
nom tavanu te će se izvor to-
pline zamijeniti ugradnjom 
visoko učinkovite dizalice 
topline. Cijeli projekt obno-
ve ugovoren je u trajanju od 
34 mjeseca, odnosno zaključ-
no s veljačom 2026. godine, 
no vjerujemo da ćemo rado-

ve izvesti i prije roka - dodaje 
ravnateljica. 

U zgradi su se dosad obav-
ljale kulturne, muzejsko – ga-
lerijske i pomoćne djelatno-
sti, a kako kaže Horjan, to se 
za sada neće mijenjati, odno-
sno, namjena zgrade za sada 
ostaje ista. 

- Naime, kod povijesnih 
zgrada uvijek je mnogo izazo-
va i njihova prilagodba zahtje-
va stalne intervencije. Muzej 

ima zgrade koje su građene 
za potpuno druge svrhe te ih 
mora prilagoditi današnjim 
zahtjevima i potrebama što 
nije uvijek lako. Ova investici-
ja će nam omogućiti da uspo-
stavimo jedan funkcionalan 
prostor za kvalitetnije obav-
ljanje raznih aktivnosti koje 
muzej provodi. Uz prostore za 
publiku i korisnike, tu su i za-

poslenici muzeja koji će svr-
hovitije koristiti radne pro-
store. Zadržavamo postojeće 
gabarite zgrade jer se radi o 
spomeniku kulture, a aktiv-
nosti koje se u njoj planiraju 
provoditi odnose se na obav-
ljanje muzejske djelatnosti i 
poslove održavanja. U prize-
mlju je važan prostor galerije 
za povremene izložbe jer se 
nalazi na direktnoj trasi koja 
vodi do dvorca. Planirani su 

ovdje i prostori za edukativ-
ne sadržaje i događanja. Po-
red toga tu su naše vlastite ra-
dionica koje su nam iznimno 
važne za obavljanje poslova 
na održavanju prostora dvor-
ca i okoliša - kaže ravnateljica. 

627.000 eura
Dvor Trakošćan je prija-
vio projekt obnove za koji 

je projektnu dokumentaci-
ju izradila tvrtka BUILDING 
d.o.o. iz Ivanca. Neke su stav-
ke iz tog projekta izdvojene, 
tako da projekt nije dobio 
100 posto financiranje već je 
iz Fonda osigurano 322.643,83 
eura. Ostali dio potreban da 
se prostor privede funkciji u 
iznosu od 304.617,42 eura fi-
nancirat će Ministarstvo kul-
ture i medija. 

- U postupku javne naba-
ve, koju smo morali ponav-
ljati jer uopće nije bilo ponu-
ditelja, tek u drugom javnom 
pozivu javio se samo jedan 
ponuditelj, Zagorje Vodopri-
vreda, s kojim je i sklopljen 
ugovor. Ponovljeni postupak 
odgodio je prvotno planira-
ni početak radova s prolje-
ća na ljeto. 

Također je ponuda bila 
veća od projektantski proci-
jenjene vrijednosti, pa smo 
morali ishoditi dodatne su-
glasnosti da možemo ugo-
voriti radove. Ukupni troš-
kovi cijelog projekta iznose 
627.261,25 eura i naš osnivač, 
Ministarstvo kulture i medi-
ja, zaista nam je osigurao svu 
potrebnu potporu na čemu 
smo iznimno zahvalni - za-
ključuje Horjan. 

Također, dodajmo i da su 
obnovljene drvene stepeni-
ce koje vode prema samom 
dvorcu. (Vanja Hozmec) n

 » energetska obnova pomoćne zgrade dvora trakošćan u punom je jeku. rješava se problem vlage, modernizira se rasvjeta, a prostor 
će postati pristupačniji svima 

“Dobit ćemo funkcionalan prostor 
za kvalitetnije obavljanje raznih 
aktivnosti koje muzej provodi”
Iz EU Fonda je za projekt osigurano 322.643,83 eura. Ostali dio potreban da se prostor privede funkciji u iznosu od 304.617,42 
eura financirat će Ministarstvo kulture i medija. Ukupni troškovi cijelog projekta iznose 627.261,25 eura

“ 
	 Kod povijesnih zgrada uvijek 

je mnogo izazova i njihova 
prilagodba zahtjeva stalne 
intervencije. Muzej ima zgrade 
koje su građene za potpuno 
druge svrhe te ih mora 
prilagoditi današnjim zahtjevima 
i potrebama što nije uvijek lako”

	 GORANKA HORJAN - ravnateljica

Obnovljene su i drvene stepenice 
koje vode prema samom dvorcu
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Prošlog je petka u Arbo-
retumu Opeka u Vini-
ci proslavljen Dan Va-
raždinske županije. 

Svečana je proslava okupila 
brojne uvažene goste, a poseb-
no svečan dio večeri bio je tre-
nutak dodjele javnih priznanja 
Županijske skupštine i župana. 

Među dobitnicima je ove 
godine bio i Dvor Trakošćan 
koji je dobio priznanje Varaž-
dinske županije za promociju 
u području kulture i turizma te 
promicanja međunarodne vid-
ljivosti Trakošćana.  Prestižnu 
je nagradu na svečanosti preu-
zela ravnateljica Goranka Hor-
jan, a nagradu joj je uručio žu-
pan Anđelko Stričak. 

dobar partner
- Sam Dvor Trakošćan ima više-
struki značaj za razvoj Župani-
je kao jedno od kultnih odre-
dišta kulturnoga turizma koje 
tijekom cijele godine privlači 
tisuće posjetitelja i tako dopri-
nosi lokalnom gospodarstvu i 
razvoju. Mi smo destinacija 
koja promiče ovaj dio Hrvat-
ske na najbolji mogući način, 
a naši rezultati su zaista neu-
pitni. U ljeto 2023. godini smo 
osvanuli na naslovnici Google 
Golden Pin publikacije kao je-
dan od najprestižnijih dvo-
raca u Hrvatskoj dok smo u 
2024. godini ušli među top In-
stagram lokacije u Hrvatskoj – 
među lokacijama kulturne ba-
štine Trakošćan je odmah iza 
Dubrovnika, Dioklecijanove 
palače i pulske Arene. Zaista 
smo ponosni na te rezultate 
jer oni odražavaju neposre-

dan izbor publike. Službena 
priznanja se na to svakako li-
jepo nadovezuju - istaknula 
je ravnateljica Goranka Hor-
jan i dodala: 

- Iako je Dvor Trakošćan na-
cionalna muzejska ustanova 
jako nam je važno da smo pre-
poznati kao dobar partner i na 
lokalnoj i na regionalnoj razini. 
Proljetos smo dobili priznanje 
općine Bednja u kojoj se fizič-
ki nalazimo, a prošli petak smo 

primili priznanje Varaždinske 
županije. Zahvaljujem i načel-
niku Poljaku i županu Striča-
ku s njihovim suradnicima što 
prate i podržavaju naš rad - do-
dala je Horjan.

Ipak, nema vremena 
za opuštanje. 

- Naš muzej nastavlja dalje s 
promotivnim aktivnostima. U 
sljedećem broju časopisa Meri-
dijani nalazi se veliki tematski 
članak posvećen našem muze-
ju, a promocija će biti u Novi-
narskom domu u Zagrebu, 2. 
listopada ove godine. Tako-
đer ćemo biti predstavljeni i 
u jesenskom izdanju časopisa 
Croatia Airlines što će biti od-

lična međunarodna promocija 
naše lokacije. Promoviramo se 
u okviru izdanja Udruženja hr-
vatskih putničkih agencija, pa 
možemo reći da Trakošćan ite-
kako osnažuje pozitivnu per-
cepciju Varaždinske županije - 
kaže ravnateljica.

veliki pomaci 
Istaknula je potom da svako 
priznanje pozitivno djeluje 
na čitav kolektiv jer je ljudi-
ma drago dobiti potvrdu da se 
njihov rad prepoznaje i cijeni. 

- Učinili smo velike poma-
ke u programskoj djelatnosti 
našeg muzeja i predstavili se 
novim programima i aktivno-
stima. Naši kustosi oblikovali 
su vlastite izložbene projekte, 
a za mene je posebno važno 
da se Dvor Trakošćan, kao je-
dinstvena nacionalna ustano-
va, afirmira na međunarod-
nom planu. U svim muzejima 
koje sam vodila taj aspekt se 
pokazao presudnim za uspješ-
nost rada ustanove i njezinim 
pozicioniranjem u globalnom 
profesionalnom okruženju. 
To vam omogućuje realiza-
ciju međunarodnih projeka-
ta kao što je primjerice “Žene 
nose svijet” koji smo pokrenu-

li prošle godine s američkom 
fotografkinjom Lekhom Singh, 
a ove je uspješno gostovao i u 
Sloveniji. Zahvaljujući surad-
nji u ICOM-u realizirali smo 
suradnju s Portugalom i ove 
godine ugostili izložbu “Žene 
u samostanu” dok idućeg pro-
ljeća Dvor Trakošćan gostuje 
u Muzeju Arouca s izložbom 

“Tko tu koga ženi”. U tijeku je 
i realizacija projekta o vojnim 
likovnim prikazima postrojbi 
iz 18. stoljeća koja okuplja su-

radnike iz više srednjoeurop-
skih muzeja. Ove godine Dvor 
Trakošćan je bio i domaćin 
velikog muzejskog foruma 
koji je okupio brojne muze-
alce i zaista me veseli vidje-
ti da smo postali prepoznat-
ljivi ne samo kao destinacija 
kulturnog turizma već i mje-
sto promicanja novih tren-
dova u muzejskoj struci što 
nam je i osnovna djelatnost 

- zaključuje ravnateljica. (Va-
nja Hozmec) n

 » dvor trakošćan dobio prestižno priznanje varaždinske županije za promociju u području kulture i turizma te promicanje 
međunarodne vidljivosti trakošćana

“Važno nam je da smo prepoznati 
kao dobar partner na lokalnoj, ali 
i na regionalnoj razini”

Inače, Dvor Trakošćan je proljetos dobio priznanje općine Bednja, u ljeto 2023. godini osvanuo je na 
naslovnici Google Golden Pin publikacije kao jedan od najprestižnijih dvoraca u Hrvatskoj, a ranije 
ove godine ušao je među top Instagram lokacije u Hrvatskoj  

“ 
	 Učinili smo velike pomake u 

programskoj djelatnosti našeg 
muzeja i predstavili se novim 
programima i aktivnostima. 
Važno je da se Dvor Trakošćan 
kao jedinstvena nacionalna 
ustanova, afirmira na 
međunarodnom planu”

	 GORANKA HORJAN - ravnateljica

Muzej nastavlja dalje s promotivnim aktivnostima. U sljedećem broju 
časopisa Meridijani nalazi se veliki tematski članak posvećen muzeju, a 
bit će predstavljen i u jesenskom izdanju časopisa Croatia Airlines
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“Danas je tvoj dan. Pusti ženu 
u krevetu, otiđi do kupaonice 
i uživaj sa svojom bradom!”

Dvorac Trakošćan prošle 
je subote postao sredi-
šte jedinstvenog doga-

đanja povodom Međunarod-
nog dana brkova i brada. Ovaj 
poseban dan donio je pregršt 
aktivnosti za sve uzraste, koje 
su oduševile posjetitelje i pru-
žile im priliku da dožive povi-
jest, umjetnost i zabavu u jed-
nom od najljepših hrvatskih 
dvoraca.

Program je započeo u 10 
sati, a posjetitelji su mogli 
uživati u brojnim sadržajima 
tijekom cijelog dana. Za one 
najmlađe bio je osiguran pri-
godan face painting dok su oni 
nešto stariji, a i svi oni koji se 
zanimaju za brkove i bradu, 
mogli uživati u druženju s po-
znatim čakovečkim Bricom, 
Stanislavom Mučićem.

Bila je to savršena prilika 
da Brico pokaže svoje majstor-
stvo u oblikovanju brada i br-
kova, podijeli savjete za nje-
gu i stiliziranje, te da se ljudi 
povežu sa zajednicom koja 
dijeli strast za njegovanim li-
cem. U Bricinom stolcu tako-

đer se mogla urediti brada ili 
brk, te dobiti koji koristan sa-
vjet i saznati nešto više o modi 
kroz vrijeme.

Mi smo gospodina Bricu 
pitali kako to da je došao baš 
u Trakošćan.

– Povod mog dolaska je 
poziv uprave Dvorca Trako-
šćan koja je napravila fantasti-
čan događaj. Poklopilo se da je 
danas Međunarodni dan bra-
de, svaka prva subota u rujnu 
je taj dan. Kaže se da je ‘danas 
tvoj dan, da pustiš ženu u kre-
vetu i otiđeš do kupaonice uži-
vati sa svojom bradom’. Tajna 
dobre brade? Nema nekakve 
tajne, jedino se treba brinu-
ti o njoj i njegovati ju. Ako je 
brada nešto duža, onda dlaka 
sama po sebi upija vlagu pa je 
suha koža, onda treba upotri-
jebiti ta raznorazna sredstva 
za bradu. I naravno, ako vidite 
da ne možete sami to održava-
ti, onda bi bilo dobro s vreme-
na na vrijeme otići k nekome 
– rekao nam je Brico.

šarolika ponuda
Ravnateljica muzeja Dvor Tra-
košćan Goranka Horjan pokre-
nula je prije deset godina ovo 
obilježavanje u svom tadaš-
njem muzeju. 

– To smo onda povezali i 
s jednom krasnom akcijom 
‘Movember’. Čini mi se da je 
uvijek nekako jako puno pro-
grama za djecu, a imamo i 
Dan žena, imali smo i izlož-
be o haljinama… Možda nam 
malo nedostaje i ona muška 
strana dvorca, tako da poku-

šavamo skrenuti pozornost na 
naše brojne portrete na koji-
ma uvaženi plemići nose brk 
i bradu, što se može vidje-
ti i na portretima u našoj ga-
leriji – rekla nam je ravnate-
ljica Horjan.

– U potragu za najboljim 
brkom mogla su se odluči-
ti i djeca, također imali smo i 
face painting, a napravili smo 
i male brčiće, dakle svi oni koji 
ih nemaju mogli su ih dobiti 
za slikanje – dodala je Horjan. 
Bilo je tu i predavanja o krat-
koj povijesti brada i brkova.

– Naši posjetitelji su u sklo-
pu današnjeg dana imali i pri-
liku upoznati se s našim tradi-
cijskim govorom ovoga kraja. 
Naime, bednjanski govor je za-
štićeno nematerijalno kultur-
no dobro Republike Hrvatske. 
U suradnji s Općinom Bednja 
imali smo i radionicu na kojoj 
su sudjelovali i naši Kavaliri, a 
bilo je zanimljivo pogađati što 
koja riječ znači na bednjan-
skom – zaključila je ravnate-
ljica Dvora Trakošćan. (Mar-
ko Presečki) n

U Dvoru Veliki Tabor 
ovog vikenda, 14. i 15. 
rujna, održava se Fe-

stival nove tradicije. Primar-
na ideja festivala je probudi-
ti i održati kulturu tradicije, 
podržati glazbenike, umjet-
nike koji njeguju i istražu-
ju tradiciju, pružiti im pri-
liku da podijele s publikom 
svojstvene izvedbe tradicij-
ske glazbe u svježim, suvre-
menim interpretacijama, te 
novu, autorsku glazbu koja 
će jednom postati tradicija.

Izvođači će kroz koncerte 
prikazati publici na koji na-
čin je tradicijska glazba utje-
cala na njih danas, te kako 

koriste tradicijske motive u 
svojoj autorskoj glazbi. 

U sklopu festivala odr-
žat će se vokalni seminar te 
radionica “Zvuci tradicije” 
kroz koje se želi podržati i 
educirati ljude željne novih 
znanja o glasu i tradiciji teh-
nike pjevanja.

Festival će se ostvariti 
uz pomoć Krapinsko - za-
gorske županije, Općine 
Desinić, Turističke zajed-
nice Kumrovca, Desinića i 
Zagorskih sela, Muzeja hr-
vatskog Zagorja, HUZIP-
a, HDS Zamp-a.

Ulaz na sve događaje je 
slobodan! (kk) n

 » ovog vikenda

Festival nove tradicije 
u Velikom Taboru

Ovaj poseban dan donio je pregršt aktivnosti za sve uzraste, koje 
su oduševile posjetitelje i pružile im priliku da dožive povijest, 
umjetnost i zabavu u jednom od najljepših hrvatskih dvoraca

 » trakošćan: u jednom od najljepših hrvatskih dvoraca prigodno obilježen 
međunarodni dan brkova i brada  
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Goranka Horjan Stanislav Mučić
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Javna ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima Priro-
de Krapinsko – zagorske žu-

panije ‘Zagorje zeleno’, udru-
ga ‘Tragus’ i Muzej krapinskih 
neandertalaca organizirali su 
u petak obilježavanje 9. Noći 
šišmiša. 

Za posjetitelje su pripremi-
li predavanje o šišmišima, na-
stup mađioničara Vladimira, 
kviz, šišmiš tetovaže te potragu 
za šišmišima bat detektorom.

Ravnateljica Javne ustano-
ve ‘Zagorje zeleno’ Dijana Hr-
šak rekla je da se Noć šišmi-

ša organizira krajem kolovoza 
diljem Europe.

- Cilj je ukazati na njihovu 
ugroženost, ali i važnost u priro-
di te važnost njihovog očuvanja. 
U ovu veliku inicijativu uključu-
je se i Javna ustanova ‘Zagorje 
zeleno’ te organizira sličnu ma-
nifestaciju. Mi se vežemo na 
Tjedan kajkavske kulture te u 

suradnji s kolegama iz Muzeja 
Krapinskih neandertalaca već 
devetu godinu organiziramo 
ovu našu manifestaciju. Struč-
nu podršku nam daje Udruga za 
zaštitu šišmiša ‘Tragus’ koja već 
dugi niz godina okuplja entuzi-
jaste kojima je cilj očuvanje pri-
rode, tj., očuvanje i zaštita šiš-
miša - rekla je Hršak. 

Ovakve manifestacije ima-
ju prije svega edukativnu notu.

- Ovdje smo tako pripre-
mili predavanje gdje se mogu 
saznati osnovne informacije 
o šišmišima o našoj županiji, 
u Hrvatskoj, ali i u svijetu, za-
tim zabavni dio, a ove godine 
tu nam je bio i mađioničar. Isto 
tako, cijelo vrijeme djeca su mo-

gla dobiti i šišmiš tetovaže. Ta-
kođer, za one najpozornije koji 
su pratili predavanje tu je bio i 
nagradni kviz - navela je Hršak. 

Inače, šišmiši su jedini lete-
ći sisavci. Aktivni su noću i to 
je njihova posebnost. Izuzetno 
su važni u hranidbenom lancu, 
dobri su bioindikatori te su pri-
rodni insekticidi - jedan šišmiš 
u večernjem hranjenju može 
pojesti i do 800 komaraca. 

Voditelj Muzeja krapinskih 
neandertalaca Eduard Vasilje-
vić dodao je da ova manifesta-
cija nije jedina u organizaciji 
Muzeja u sklopu Tjedna kajkav-
ske kulture - ranije ovog tjedna 
otvorena je i izložba ‘Fosilni me-
kušci sjeverozapadne Hrvatske’. 

- Svoje aktivnosti nastav-
ljamo dalje tijekom rujna i li-
stopada kada u okviru manife-
stacije ‘Dani europske baštine’ 
imamo brojne aktivnosti, radi-
onice, igraonice. Naš Muzej no-
sitelj je oznake Europske bašti-
ne, pa je samim time jedan od 
nosioca ovih manifestacija. Po-
četkom listopada svečano ćemo 
otvoriti gostujuću izložbu Grad-
skog muzeja Varaždin koja će se 
moći pogledati u hallu novog 
muzeja. Na samom kraju godi-
ne, uz obilježavanje Dana Grada 
Krapine, otvorit ćemo izložbu 
na temu eksperimentalne ar-
heologije Stjepana Vukovića, a 
gostovat će i profesor s katedre 
za arheologiju Igor Karavanić - 
pobrojao je Vasiljević i pozvao 
sve da do kraja godine svakako 
posjete Muzej krapinskih nean-
dertalaca. (Vanja Hozmec) n

 » u muzeju krapinskih neandertalaca održana 9. noć šišmiša. bila je to idealna prilika da saznate štošta o ovim stvorenjima kojih 
se mnogi boje

JESTE LI ZNALI? Šišmiš tijekom jednog noćnog 
hranjenja može pojesti do 800 komaraca
Inače, Noć šišmiša organizira se krajem kolovoza diljem Europe, a u ovu manifestaciju uključili su se Javna 
ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima Prirode Krapinsko – zagorske županije ‘Zagorje zeleno’, udruga 
‘Tragus’ i Muzej krapinskih neandertalaca

U sklopu Tjedna kajkavske kulture u Muzeju 
krapinskih neandertalaca je svečano otvore-
na izložba ‘Fosilni mekušci sjeverozapadne 

Hrvatske’. 
Autorica izložbe koja nas na zanimljiv način upo-

znaje s najznačajnijim rodovima i vrstama iz koljena 
mekušaca je Nikolina Ileković, kustosica geologinja 
krapinskog muzeja. Uz geološku građu sjeverozapad-

ne Hrvatske te uz školjkaše i puževe, na izložbi su 
predstavljene i izumrle skupine mekušaca poput amo-
nita, belemnita i rudista.  

Na svečanom otvorenju, publici u kojoj su bili 
najbrojniji krapinski gimnazijalci, obratili su se 
voditelj Muzeja krapinskih neandertalaca Eduard 
Vasiljević, predsjednik Gradskog vijeća Grada Kra-
pine Mladen Gregurović te sama autorica koja je 

posjetitelje pobliže upoznala sa zanimljivostima 
iz svijeta fosilnih mekušaca, a ravnatelj Muzeja 
Hrvatskog zagorja Jurica Sabol proglasio je izlož-
bu otvorenom. 

Izložba koja naglašava važnost fosilnih i recentnih 
mekušaca kao indikatora klimatskih i okolišnih pro-
mjena prati i katalog namijenjen širokoj publici, a bit 
će otvorena do 15. studenoga. (kk) n

 » autorica izložbe je nikolina ileković

‘Fosilni mekušci sjeverozapadne Hrvatske’ u MKN
Uz geološku građu sjeverozapadne Hrvatske te uz školjkaše i puževe, na izložbi su predstavljene i izumrle 
skupine mekušaca poput amonita, belemnita i rudista

Eduard Vasiljević

Dijana Hršak
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Prošlog je tjedna u Tol-
minskom muzeju u Slo-
veniji otvorena gostuju-

ća izložba Muzeja krapinskih 
neandertalaca ‘Krapinski pra-
čovjek’, autora Jurice Sabola, 
višeg kustosa geologa i ravna-
telja Muzeja Hrvatskog zagor-
ja. Riječ je o putujućoj izložbi, 
koja na zanimljiv, interaktivan 
i stručan način govori o naj-
važnijem svjetskom nalazištu 
neandertalaca, važnosti kra-
pinske zbirke i osteološkim 
ostacima velikih pleistocen-
skih sisavaca.

Uz dioramu staništa kra-
pinskih neandertalaca, publici 
je predstavljen jedan dio znan-
stvenog opusa Dragutina Gor-
janovića – Krambergera, ka-
mene alatke (artefakti), brojne 
replike fosilnih kostiju nean-
dertalaca te originalne fosil-
ne kosti životinja pronađenih 
na Hušnjakovu. Posebnu pa-
žnju posjetitelja privlače i ho-
logrami pleistocenskih životi-
nja i mlade neandertalke koji 
ovu izložbu čine još bogatijom 
i atraktivnijom.

Izložba ‘Krapinski pračo-
vjek’ ovog puta nije poveza-
la samo dva muzeja koji čuva-
ju bogatu arheološku baštinu, 
nego i dva lokaliteta koji slave 

i simboliziraju europske ideale, 
vrijednosti, povijest i integra-
ciju. Podsjećamo, Muzej kra-
pinskih neandertalaca je s na-
lazištem Hušnjakovo od 2016. 
godine prvi nositelj Ozna-
ke europske baštine u Hrvat-
skoj, a ova prestižna oznaka 
koju dodjeljuje Europska ko-
misija 2017. godine dodijelje-
na je i Spomen-crkvi Svetog 
Duha na Javorci, o kojoj, osim 
Općine Tolmin i Zavoda za tu-
rizam Doline Soče, brine i Tol-
minski muzej.

Na svečanom otvorenju 
izložbe, koja je pravi primjer 
suradnje nositelja Oznake eu-
ropske baštine, publici su se 
obratili direktor Tolminskog 
muzeja Tadej Koren, župan 
Občine Tolmin Alen Červ, ko-
ordinatorica suradnje Damja-
na Fortunat Černilogar te au-
tor Jurica Sabol koji je sve 
prisutne pobliže upoznao s 
temom i eksponatima izložbe. 
Posebnom ugođaju prilikom 
otvorenja je pridonio pozna-
ti slovenski multi-instrumen-
talist i kompozitor Boštjan 
Gombač, koji je svirao na ko-
piji neandertalske frulice s na-
lazišta Divje Babe.

Izložba ostaje otvorena do 
29. studenoga. (kk) n

 » autor izložbe je jurica sabol, viši kustos geolog i ravnatelj muzeja hrvatskog zagorja

Krapinski pračovjek gostuje u Tolminu u Sloveniji
Riječ je o putujućoj izložbi, koja na zanimljiv, interaktivan i stručan način govori o najvažnijem svjetskom 
nalazištu neandertalaca, važnosti krapinske zbirke i osteološkim ostacima velikih pleistocenskih sisavaca
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Već u prosincu ovdje će 
se zaposliti 50-ak ljudi 

Informacija kako trgovački 
lanac Pevex dolazi u Kra-
pinsko – zagorsku župa-
niju na prvu loptu je do-

čekana pomalo s nevjericom, 
jer ovo je jedan od tržišnih 
lidera koji je nedostajao na 
ovom području. 

A kako bi se uvjerili da ra-
dovi doista napreduju, u srije-
du smo posjetili lokaciju u Za-
boku gdje je gradilište obišla 
uprava Pevexa, predstavnik 
izvođača i nadzornog odbora 
s lokalnom vlašću. Ovom pri-
likom predsjednik Uprave Pe-
vexa Krešimir Bubalo iskazao 
je iznimno zadovoljstvo što su 
nakon kupnje zemljišta pri-
je nekoliko mjeseci, sada već 
pred krajem radova.  

– Zidamo objekt veličine 
5000 kvadrata te ćemo ga za-
vršiti do kraja godine i otvori-
ti jedan hvalevrijedan centar 
u kojem će zaposlenje prona-
ći 50-ak ljudi upravo s ovog 
prostora. Kroz naše asortima-
ne sigurno ćemo dati doprinos 
i razvoju ovog kraja, budući 
da smo odgovorni u zajedni-
ci i partneri na dosta projeka-
ta. Uz to, drago mi je što forsi-
ramo domaće dobavljače kroz 
naš trgovački lanac, pa je tako 
i domaća operativa uključena 
u izvođenje radova na ovom 
centru – kazao je predsjed-
nik Uprave Bubalo naglasiv-
ši kako je vrijednost samog 
objekta šest milijuna eura, a s 
opremanjem se investicija pe-
nje na osam milijuna eura. 

Predsjednik Uprave Pevexa 
također se dotaknuo same lo-
kacije novog centra. 

– Prije svakog strateškog 
poteza radimo detaljne anali-

ze i na temelju njih očekujemo 
kako ćemo na ovom prostoru 
dobro raditi jer znamo da je 
ovdje potreban jedan ovakav 
centar. Već 2. listopada otvo-
rit ćemo centralno skladište 
na Jankomiru od 15.000 kva-
drata, 30. centar u Poreču u 
studenome, a ovdje 31., kra-
jem prosinca. Kupili smo još 
nekoliko zemljišta, ekspanzi-
ja je u tijeku na sve strane, pa 

se očekuje i iskorak izvan Hr-
vatske – poručio je Bubalo do-
davši kako u sustavu već imaju 
ljude iz Zagorja koji nestrplji-
vo čekaju vratiti se kući. 

Gradonačelnik Zaboka 
Ivak Hanžek apostrofirao je 
što znači otvorenje ovog im-
presivnog centra za građane.  

– Uz sve trgovačke centre i 
pružanje dodatnih usluga na-
šim sugrađanima, Zabok je već 

centar u prometnom i gospo-
darskom smislu. Posebno me 
veseli reakcija naših sugrađa-
na na informaciju da dolazi 
Pevex: “e, fala Bogu”. To je do-
kaz kako je ovo pun pogodak 
i veseli me što radovi odlično 
napreduju. Također, veseli me 
što smo ostvarili izuzetno do-
bru suradnju od prvog kontak-
ta i nadam se da će moji na-
sljednici nastaviti imati dobru 
suradnju s firmom, a građani 
ponudu asortimana koji nedo-
staje u Zagorju – kazao je gra-

donačelnik Hanžek te se osvr-
nuo na radna mjesta: 

– Mi u Zaboku imamo nedo-
statak ljudi za rad u trgovini, 
ali postoje dijelovi Zagorja koji 
imaju problem s nezaposleno-
šću, a udaljeni su samo pet do 
10 kilometara od ove lokacije. 
Vjerujem da će centar biti po-
punjen s adekvatnim i kvali-
tetnim kadrom na obostrano 
zadovoljstvo - kako poslodav-
ca, tako i nas kupaca – zaklju-
čio je gradonačelnik Hanžek. 
(Nikola Turin) n

 » obišli smo radove na novom, 31. pevex centru u zaboku

Vrijednost samog objekta veličine 5000 kvadrata je šest milijuna eura, odnosno osam milijuna nakon opremanja. Iako je 
zemljište kupljeno prije nekoliko mjeseci, radovi su već u visokoj fazi

Ivan Hanžek Krešimir Bubalo

 Pevex je kupio još nekoliko zemljišta, ekspanzija je u tijeku na sve strane, pa se očekuje i iskorak izvan Hrvatske

Već 2. listopada Pevex otvara centralno 
skladište na Jankomiru od 15.000 kvadrata, 
30. centar u Poreču otvara se u studenome, 
a 31. u Zaboku krajem prosinca
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Tvrtka SATO koja ima sje-
dište u Zaboku i bavi se 
proizvodnjom samolje-

pivih, OPP i sleeve etiketa, tre-
nutno je u potrazi za novim 
djelatnicima, a zapošljava-
ju administratora za prodaj-
nu podršku - komercijalista 
za hrvatsko i inozemno trži-
šte te spremača/spremačicu.

administrator
U opis poslova za poziciju 
administratora za prodaj-

nu podršku - komercijali-
sta za hrvatsko i inozemno 
tržište ubraja se komerci-
jalno vođenje i održavanje 
poslovnih odnosa s kupci-
ma, svakodnevna telefon-
ska i e-mail komunikacija 
s kupcima, zaprimanje na-
rudžbi i izrada ponuda kup-
cima u suradnji s odjelima 
unutar tvrtke, konzultacije s 
dobavljačima prema zahtje-
vima kupaca, administracija 
za tuzemno i inozemno po-

slovanje te obilazak kupaca 
(terenski rad).

Kandidati moraju imati 
završenu srednju, višu ili vi-
soku stručnu spremu, imati 
10 godina iskustva (prednost 
imaju kandidati s radnim 
iskustvom na sličnim B2B 
komercijalnim poslovima), 
a obavezno je posjedova-
nje vozačke dozvole ‘B’ ka-
tegorije te poznavanje rada 
na računalu i poznavanje MS 
office paketa. Poželjno je po-

znavanje njemačkog, engle-
skog i slovenskog jezika.

Vrsta zaposlenja je 
na neodređeno.

Tvrtka od kandidata traži 
odgovornost, marljivost, pe-
dantnost, preciznost, posve-
ćenost poslu, urednost i sklo-
nost timskom radu, a poželjne 
su izražene komunikacijske i 
pregovaračke vještine.

spremač
Također, SATO zapošljava i 
jednu osobu na radno mjesto 
spremača/spremačice. U opis 
posla ubrajaju se poslovi či-
šćenja i održavanja uredskog 
i proizvodnog prostora te ko-
rištenje strojeva za čišćenje i 
ostalih pomagala. 

Što se uvjeta tiče, struč-
na sprema nije važna, dok 
je radno iskustvo poželj-
no. Vrsta zaposlenja je na 
neodređeno, a radi se u 
dvije smjene. 

- Kod kandidata traži-
mo urednost, odgovornost, 
marljivost, pedantnost, pre-
ciznost i posvećenost poslu - 
poručuju iz tvrtke SATO.

Rok za slanje prijava za 
obje radne pozicije je 14 dana, 
a možete ih poslati na e-mail 
zaposljavanje@sato.hr. (kk) n

 » prijave traju 14 dana

Zabočka tvrtka SATO zapošljava! 
Otvorene su dvije pozicije

Vinarija, pansion & restau-
rant “Vuglec Breg” u potrazi je 
za motiviranim osobama koje 
bi svojim znanjem i kvalitetama 
upotpunile sljedeća radna mje-
sta: kvalificirani kuhar - vodi-
telj smjene (m/ž) i kvalificirani 
konobar (m/ž).

Mjesto rada je Škarićevo (u 
blizini Krapine).

Poslodavac budućim djelat-
nicima nudi stalno zaposlenje, 
mogućnost dodatne edukacije 
i napredovanja, kvalitetnu rad-
nu sredinu te konkurentnu plaću 
prema kvalifikaciji i iskustvu. 

- Naš idealni kandidat ili kan-
didatkinja je pošten, vrijedan, 
kreativan, timski igrač koji želi 
učiti i napredovati - ističu. 

Ako se prepoznajete u nave-
denim osobinama, pošaljite svoj 
životopis s osobnom fotografi-
jom na e-mail: posao@vuglec-
breg.hr. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » prijavite se već danas

“Vuglec Breg” 
zapošljava 
kuhara i 
konobara
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Krajem kolovoza ove godine u 
evidenciji Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje Područnog ure-

da Krapina registrirane su 1863 oso-
be. U usporedbi sa srpnjem broj ne-
zaposlenih smanjio se za 1,5 posto 
ili 29 osoba, a u odnosu na kolovoz 
prošle godine broj nezaposlenih ma-
nji je za 17,4 posto ili 392 osobe.

Ukupno su u kolovozu ove godine iz 
evidencije nezaposlenih izašle 232 osobe 
(3,3 posto manje nego u kolovozu 2023. 
godine). Od toga je zaposleno 176 oso-
ba, i to 145 osoba (82,4 posto) na teme-
lju zasnivanja radnog odnosa i 31 osoba 
(17,6 posto) na temelju drugih poslov-
nih aktivnosti.

Evidentirano zapošljavanje na teme-
lju radnog odnosa najčešće se realiziralo 
u sljedećim djelatnostima: prerađivačka 
industrija (29 osoba ili 20 posto), građe-
vinarstvo (26 osoba ili 17,9 posto), trgo-
vina na veliko i malo, popravak motor-
nih vozila i motocikala (21 osoba ili 14,5 
posto) i zdravstvena zaštita i socijalna 
skrb (19 osoba ili 13,1 posto). 

Promatrano prema ispostavama, u 
zapošljavanju su predvodile ispostave 

Zabok (47 zaposlenih osoba ili 32,4 po-
sto od ukupnog broja zaposlenih zasni-
vanjem radnog odnosa) i Zlatar (38 za-
poslenih osoba ili 26,2 posto). Istodobno 
je u kolovozu ove godine 56 osoba izaš-
lo iz evidencije nezaposlenih zbog osta-
lih razloga sukladno Zakonu, npr. odjave 
iz evidencije, umirovljenja, ostvarivanja 
prava na rodiljnu poštedu od rada po 
posebnom propisu, ne traže aktivno po-
sao, nisu raspoloživi za rad…

U kolovozu su u evidenciju nezapo-
slenih novoprijavljene ukupno 203 ne-
zaposlene osobe (45 posto manje nego 
u kolovozu 2023. godine), i to: 133 oso-
be izravno iz radnog odnosa (65,5 po-
sto), 56 osoba iz redovitog školovanja 
(27,6 posto), te 14 osoba iz neaktivno-
sti (6,9 posto).

S obzirom na djelatnost prethodnog 
zaposlenja, izravno iz radnog odnosa 
najviše je osoba došlo iz sljedećih djelat-
nosti: prerađivačka industrija (32 osobe 
ili 24,1 posto), ostale uslužne djelatnosti 
(27 osoba ili 20,3 posto), građevinarstvo 
(15 osoba ili 11,3 posto), trgovina na ve-
liko i malo, popravak motornih vozila i 
motocikala (10 osoba ili 7,5 posto). (kk) n

 » evo i koja su najtraženija zanimanja

DOBRE VIJESTI: I dalje pada 
broj nezaposlenih u Zagorju
U usporedbi sa srpnjem, broj nezaposlenih u kolovozu smanjio se za 1,5 posto ili 29 osoba, a u odnosu na kolovoz 
prošle godine broj nezaposlenih manji je za 17,4 posto ili 392 osobe
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RADNIK/CA U RUČNOJ PROIZVODNJI 
ZAGORSKIH MLINACA
Mjesto rada: JERTOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KOGUTEX TJESTENINE d.o.o.
za proizvodnju i trgovinu
Rokza prijavu: 28.9.2024.  

UČITELJ/ICA GEOGRAFIJE
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Osnovna škola Ksavera 
Šandora Gjalskog
Rok za prijavu: 16.9.2024.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TRGOVINA KRK d.d. za 
maloprodaju i veleprodaju
Rok za prijavu: 30.9.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
GRAĐEVINSKI POSLOVOĐA/
GRAĐEVINSKA POSLOVOTKINJA
Mjesto rada: KLENOVNIK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GRAĐEVINSKI OBRT “ISKOP” 
Gabrijela Kočet, Klenovnik 24
Rok za prijavu: 15.9.2024.  

GRAFIČAR/GRAFIČARKA TISKA I DORADE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PRAXA TISKARA, obrt za 
tiskarske usluge, vl. Predrag Martinčević, 
Varaždin, Zagrebačka ulica 210
Rok za prijavu: 29.9.2024.

PRODAJNI PREDSTAVNIK/PRODAJNA 
PREDSTAVNICA
Mjesto rada: BREZNIČKI HUM
Traženo radnika: 1
Poslodavac: WAM ADRIA d.o.o. za trgovinu
Rok za prijavu: 30.9.2024.  

DJELATNICA/DJELATNIK ZA UGRADNJU 
NOKTIJU I ‘NAIL ART’
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Morellia j.d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 23.9.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AQUA ENGINEERING j.d.o.o. 
za montažu i usluge
Rok za prijavu: 30.9.2024.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: GORNJE VRATNO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SKRBNIK LJUBICA OBITELJSKI 
DOM MILJA
Rok za prijavu: 26.9.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

AUTOELEKTRIČAR/AUTOELEKTRIČARKA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.9.2024.  

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 30
Poslodavac: PLODINE d.d. za trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 29.9.2024.

VODITELJ/VODITELJICA MESNICE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PLODINE d.d. za trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 29.9.2024.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 6
Poslodavac: AquafilCRO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu tekstilom
Rok za prijavu: 22.9.2024.

OVLAŠTENI/NA ARHITEKT/ICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 1
Poslodavac: JAM-ING d.o.o. za graditeljstvo 
i trgovinu
Rok za prijavu: 15.9.2024.  

DOKTOR/ICA MEDICINE, SPECIJALIZANT/
ICA GINEKOLOGIJE I OPSTETRICIJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Dom zdravlja Krapinsko - 
zagorske županije
Rok za prijavu: 14.9.2024.

VOZAČ/ICA HLADNJAČE
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPG MARIO TRBUŠIĆ
Rok za prijavu: 30.9.2024.  

RADNIKRADNICA NA WATERJETU
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TEHNOGUMA d.o.o. za 
proizvodnju i promet gumenih proizvoda
Rok za prijavu: 29.9.2024.  

SPREMAČ/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FINA GS usluge d.o.o. za 
uslužne djelatnosti
Rok za prijavu: 29.9.2024.

RADNIK/RADNICA U SKLADIŠTU I 
PAKIRNICI
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 5
Poslodavac: ENNA Fruit d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 20.9.2024.

ŠIVAČ/ICA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 2
Poslodavac: OBUĆARSKI, GALANTERIJSKI I 
TRGOVAČKI OBRT “NIKEA”- Helena Par
Rok za prijavu: 6.10.2024.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 2
Poslodavac: BOMARK PAK d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 20.9.2024.

TEHNIČAR/TEHNIČARKA ZA 
TELEKOMUNIKACIJE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Infracom Group d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 6.10.2024.

STRUČNI RADNIK/STRUČNA RADNICA 
NA TEHNIČKOM ODRŽAVANJU
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Centar za pružanje usluga 
u zajednici Ivanec
Rok za prijavu: 16.9.2024.

ORACLE DEVELOPER/ORACLE 
DEVELOPERKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: COMPAK d.o.o. za informatički 
inženjering
Rok za prijavu: 20.9.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
STOLAR/STOLARKA,MONTERA/MONTERKA 
NAMJEŠTAJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: G&J TEAM MONT j.d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 30.9.2024.

AUTOMEHANIČAR/VULKANIZER M/Ž
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GUMI CENTAR REŠETAR d.o.o. 
za vulkanizaciju i održavanje svih vrsta 
motornih vozila
Rok za prijavu: 30.9.2024.  

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, d.d. 
Čakovec
Rok za prijavu: 30.9.2024.  

ZIDAR/ICA
Mjesto rada: JUROVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Kos-projekt d.o.o. za trgovinu, 
prijevoz i građevinarstvo
Rok za prijavu: 30.9.2024.  

MONTER/KA VENTILACIJE
Mjesto rada: GORIČAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MD AIR SYSTEM j.d.o.o. 
za usluge
Rok za prijavu: 20.10.2024.

ZIDAR/ICA
Mjesto rada: JUROVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Kos-projekt d.o.o. za 
trgovinu, prijevoz i građevinarstvo
Rok za prijavu: 30.9.2024.  

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 5
Poslodavac: EuroTechnology d.o.o. 
za elektroinstalacije
Rok za prijavu: 30.9.2024.  

RADNIK/RADNICA NA SANITACIJI POGONA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 30.9.2024.

TIG ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA
Mjesto rada: LOPATINEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: REINOX d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 15.10.2024.

SPECIJALIST/SPECIJALISTICA 
INTERNISTIČKE ONKOLOGIJE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ŽUPANIJSKA BOLNICA ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2024.

VODITELJ/VODITELJICA GRADILIŠTA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TEAM GRAĐENJE d.o.o. za 
graditeljstvo i tehničke usluge
Rok za prijavu: 10.10.2024.  
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U četvrtak, 19. rujna, od 8 do 14 
sati otvaraju se online upi-
si u prvu godinu sveučilišnih 

(i stručnog) prijediplomskih studi-
ja Informacijski i poslovni sustavi, 
Ekonomika poduzetništva te Infor-
macijske tehnologije i digitalizacija 
poslovanja na Fakultetu organizaci-
je i informatike. Upisi se odvijaju is-
ključivo putem aplikacije upisi.foi.hr. 

Upis je moguć u navedenom termi-
nu putem računala, tableta ili mobilnih 
uređaja. Upis u aplikaciji upisi.foi.hr je 
izrazito jednostavan, a svi koraci su 
vam unutar aplikacije detaljno opisani.

Više informacija o koracima upi-
sa na pojedini studij možete vidjeti na 
službenim stranicama Fakulteta. 

Za sva pitanja ili poteškoće prili-
kom upisa, osigurana je i korisnička 

podrška putem virtualne BBB sobe. 
Korisničku podršku pružaju studen-
ti viših godina studija FOI-ja, kao i 
djelatnici fakultetskih stručnih služ-
bi. Oni će vam za sva pitanja i even-
tualne tehničke poteškoće biti na 
raspolaganju putem virtualne BBB 
sobe u terminu upisa: četvrtak, 19. 
rujna od 8 do 14 sati. Pri ulasku u 
BBB sobu potrebno je unijeti vaše 
ime i prezime. 

Za sva pitanja izvan navedenih ter-
mina možete se obratiti na mail adresu 
upisi@foi.unizg.hr ili pozivom na broj 
042/390-818 (IPS), 042/390-810 (ITDP) 
i 042/201-983 (EP). Stručne službe do-
stupne su svakim navedenim danom od 
8 do 14 sati.

- Radujemo se vašem dolasku na 
FOI - poručuju s Fakulteta. (kk) n

 » donosimo sve detalje 

FOI: Počinje jesenski rok upisa 
studenata na prijediplomske studije
Za sva pitanja ili poteškoće prilikom upisa, osigurana je i korisnička podrška putem virtualne BBB sobe. Korisničku 
podršku pružaju studenti viših godina studija FOI-ja, kao i djelatnici fakultetskih stručnih službi
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Nadolazeća jesen neće 
biti vruća samo u me-
teorološkom pogledu, 
već i u ekonomskom 

s obzirom na najavljena posku-
pljenja energenata i novi krug 
porezne reforme koji je donio 
vjerojatno najkontroverzniji 
namet u Hrvata – oporezivanje 
nekretnina. O takvoj vrućoj je-
seni i kako će utjecati na po-
slovne planove u idućoj godi-
ni već tradicionalno bit će rije-
či na 16. Liderovom skupu Dan 
velikih planova, koji će se 18. 
rujna održati u Kristalnoj dvo-
rani zagrebačkog hotela Westin. 

Pripreme za taj najuzbud-
ljiviji gospodarski dan u godini 
u punom su jeku. S obzirom na 
sve gospodarske i geopolitičke 
okolnosti koje pritišću svjet-
sko gospodarstvo, zasigurno 
je da zanimljivih tema i osvr-
ta na konferenciji neće nedo-
stajati. O njima ćemo doznati 
iz prve ruke od čelnih ljudi hr-
vatskog gospodarstva i finan-

cijskog sektora koji će iznijeti 
svoje prognoze i predviđanja 
za iduću godinu.

Uz rat u Ukrajini kojem se 
ne nazire kraj, najvažniji ge-
opolitički izazov ove će godi-
ne bez sumnje biti američki 
predsjednički izbori. Neovi-
sno o tome tko će iduće četi-
ri godine stolovati u Bijeloj 
kući, posljedice na Europsku 
uniju neće biti beznačajne. Na 
temu globalnih političkih rizi-
ka i njihovog utjecaju na Hr-
vatsku najavljeno je obraćanje 
Zorana Milanovića, predsjed-
nika Republike. Uz predsjed-

nika Milanovića, ‘boje politike’ 
predstavljat će i ministar finan-
cija Marko Primorac. Ovih dana 
medijima najzanimljiviji pred-
stavnik Vlade uslijed najavlje-
nih poreznih promjena koje 
donose i kontroverzni porez 
na nekretnine govorit će na Li-
derovoj konferenciji o financij-
skoj i poreznoj politici Vlade u 
idućoj godini.

Nakon ovih analiza politič-
kog konteksta, na red dolaze 
dvije makroekonomske analize 
koje će pružiti dva zanimljiva 
inozemna ekonomista. Global-
ni pogled dat će Ivailo Izvor-
ski, glavni ekonomist Svjet-
ske banke za Europu i srednju 
Aziju od kojeg će okupljeni 
čuti što očekivati od global-
nih i regionalnih ekonomskih 
trendova. Malo uži pogled na 

‘naše’ područje srednje i istoč-
ne Europe dat će Mauro Gior-
gio Marrano, stariji ekonomist 
talijanske banke UniCredit za 
područje srednje i istočne Eu-
rope u prezentaciji pod nazi-
vom ‘Makroekonomske pro-
gnoze za 2025.’.

Gospodarski događaj koji 
je obilježio ovu godinu već je 
sada, bez sumnje, Podravki-
no preuzimanje poljoprivred-
nog poslovanja Fortenove za 
333 milijuna eura. Kako će ta 
akvizicija transformirati po-
slovanje koprivničke kompa-
nije i što može očekivati hrvat-
ski prehrambeni sektor u 2025. 
reći će nam predsjednica Upra-
ve Martina Dalić u razgovoru ‘1 
na 1’ s glavnim urednikom Li-
dera Mišom Šajatovićem.

Predvodnici pojedinih in-
dustrija na tri zanimljiva okru-
gla stola predstavit će planove 
svojih kompanija i ključne iza-
zove i trendove u raznim bran-
šama u idućoj godini.

Kako se pripremiti na iza-
zove u idućoj godini okuplje-
ni će čuti u panel raspravi od 
tri ugledna gospodarstvenika. 
Pod ‘dirigentskom’ palicom 
moderatorice Gordane Gelen-
čer, Ivan Artuković, predsjed-
nik Uprave Francka, Ivan Čulo, 
prvi čovjek Hrvatske pošte i 
Gordan Kolak, čelnik Konča-
ra, gospodarstvu, tvrtkama i 
poduzetnicima ponudit će ko-
risne i upotrebljive informa-
cije za izradu i doradu plano-
va poslovanja u turbulentnim 
vremenima, u uvjetima inflaci-
je, recesije, rasta cijena energe-
nata, sve češćih elementarnih 
nepogoda i intenzivnoga teh-
nološkog napretka.

Kako preusmjeravanjem fi-
nancijskih tokova prema odr-
živim ulaganjima, uspostavlja-
njem održivosti u upravljanju 
rizicima i doradom postoje-
ćih poslovnih planova vodi-
ti poslovanje u uvjetima kri-
ze govorit će Hrvoje Glavaš 
(INA), Tomislav Miletić (P & 
C Automobil Import - Grupa 
Emil Frey), Iva Rogović Lekić 
(Marsh McLennan Hrvatska) i 
Ivić Vodopija (Maersk) na okru-
glom stolu ‘Upravljanje rizici-
ma i održivost’.

Treći okrugli stol ‘Razvoj 
poslovanja – prilike i opasnosti’ 
okupit će Dragana Baškarada iz 
Studenca, zatim poznatog teh-
nološkog poduzetnika Damira 

Sabola te Dragutina Kamen-
skog, prvog čovjeka građevin-
ske kompanije Kamgrad. Ova 
trojica gospodarstvenika dat 
će praktične smjernice podu-
zetnicima i menadžerima koji 
izrađuju poslovne planove za 
2025., odnosno niz procjena o 
tome kakva će biti sljedeća po-
slovna godina. O tome progo-
varaju sudionici panela, svaki 
iz svoga kuta i sektora.

U posljednjih 14 godina Dan 
velikih planova postao je zaštit-
nim znakom Liderovih konfe-
rencija. Do sada je okupio oko 
5300 sudionika i 270 govorni-
ka, mahom industrijskih lidera, 
makroekonomskih stručnjaka 
te čelnika iz političkog i javnog 
života. Konferencija je stekla 
status političko-ekonomskog 

‘must be‘ događaja. Svoj status 
potvrdit će i ove godine pro-
gramom i izborom govornika, 
mahom predvodnika raznih in-
dustrija u Hrvatskoj, svjetskih 
makroekonomista, predstav-
nika javnog sektora i državnih 
institucija.

Ne propustite priliku za 
druženje s najuspješnijim po-
duzetnicima, prijavite se na 
vrijeme za sudjelovanje na 
16. Danu velikih planova koji 
se održava 18. rujna u Kristal-
noj dvorani hotela Westin Za-
greb. Osigurajte svoje mjesto 
na vrijeme putem stranice Li-
der.events. (kk) n

 » liderov skup dan velikih planova održat će se po 16. puta 18. rujna u kristalnoj dvorani zagrebačkog westina 

Kako se pripremiti za 
izazove u poslovnoj 2025.?
U posljednjih 14 godina Dan velikih planova postao je zaštitnim znakom Liderovih konferencija. Do sada je okupio oko 5300 
sudionika i 270 govornika, mahom industrijskih lidera, makroekonomskih stručnjaka te čelnika iz političkog i javnog života

Predvodnici pojedinih industrija na 
tri zanimljiva okrugla stola predstavit 
će planove svojih kompanija i ključne 
izazove i trendove u raznim branšama 
u idućoj godini. Ne propustite priliku za 
druženje s najuspješnijim poduzetnicima
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Prošlog je vikenda kod 
Muzeja ‘Staro Selo’ 
Kumrovec održan 
ceremonijalni start 

ovogodišnjeg, 13. po redu Mo-
tul Rallyja Kumrovec, koji se 
vozi cestama kroz Tuhelj, Ku-
mrovec, Zagorska Sela i Desi-
nić. Riječ je o međunarodnom 
sportskom natjecanju na ko-
jem su sudjelovali predstav-
nici osam zemalja i to čak 88 
posada, od kojih je 41 posa-
da iz Hrvatske. Vozilo se više 
od 100 kilometara brzinskih 

ispita na preko 215 kilome-
tara puteva.  

Načelnik Kumrovca Ro-
bert Šplajt zadovoljan je 
organizacijom.

– Nikad više ekipa, čak 98 
posada. Rastemo iz godine u 
godinu, prepoznatljivi smo 
ne samo u Hrvatskoj, nego i 
na međunarodnoj sceni, što 
nam je izuzetno drago. Imamo 
vrhunsku oktansku priredbu, 
imamo dobru gastronomsku 
i ponudu eko proizvoda i si-
guran da su svi iznimno zado-
voljni i da će s jednim lijepim 
osjećajem otići iz Kumrovca, 
širiti dobru vibraciju i vratiti 
nam se – rekao je Šplajt.

Načelnica Zagorskih Sela 
Ksenija Krivec Jurak istaknu-
la je značaj same utrke.

– Imamo jedan vrlo atrak-
tivan zavoj, zovu ga ‘lakat’ za-
voj koji svake godine privlači 
jako puno posjetitelja. Značaj 
utrke je jako važan i doprinosi 
brandu naše turističke zajed-
nice cijelog područja, a time i 

Općine Zagorska Sela, što je 
zapravo naš cilj jer ovdje vidi-
mo mogućnost razvoja turiz-
ma na području naše općine – 
naglasila je Krivec Jurak. 

Izaslanik župana Krapin-
sko – zagorske županije Kar-
lo Frljužec također je zado-
voljan utrkom.

– Nama je izuzetno dra-
go već niz godina podržavati 
ovo renomirano sportsko na-
tjecanje koje je preraslo u je-
dan ozbiljan brend. Također, 
jako se veselimo 2025. godini 
i Europskom prvenstvu u reli-
ju, čiji ćemo biti domaćini. Ve-
selimo se i 2026. godini kad se 
WRC ponovno vraća kod nas 
u Hrvatsku i ovdje u Zagor-
je, a koliko to znači za turi-
zam, govore i brojke koje su 
dobro znane. Slika koja izlazi 
iz Kumrovca obiđe cijeli svijet 
i takav marketing jednostav-
no ne možete platiti i to je ne-
što fenomenalno – zaključio 
je Frljužec.

Inače, pobjedu je odnije-
la njemačka posada Dominik 
Dinkel i Kathi Götzenberger 
u Fordu Fiesti Rally2. Izvr-
snom vožnjom pobijedili su 
u šest od 11 brzinskih ispi-

ta dok su im drugoplasirani 
Mađari Andras Hadik i Istvan 
Juhasz u Ford Fiesti R5 MK II. 
Treće mjesto također je zau-
zela posada iz Mađarske An-
tal Kovacs i Gergely Istovics 
u Hyundaiju i20 N Rally. Hr-
vatski dvojac Viliam Prodan 
i Marko Stiperski je u Škodi 
Fabiji Rally 2 Evo utrku za-
vršio na petom mjestu i time 
su ostvarili najbolji plasman 
među domaćim posadama 
za Prvenstvo Hrvatske. (Mar-
ko Presečki) n

 » oktanski spektakl u kumrovcu: održan 13. motul rally kumrovec

Najbrži Nijemci Dominik Dinkel 
i Kathi Götzenberger u Fiesti   
Drugoplasirani su bili Mađari Andras Hadik i Istvan Juhasz u Ford Fiesti R5 MK II, a treće mjesto također je zauzela 
posada iz Mađarske Antal Kovacs i Gergely Istovics u Hyundaiju i20 N Rally

Hrvatski dvojac 
Viliam Prodan i 
Marko Stiperski je 
u Škodi Fabiji Rally 
2 Evo utrku završio 
na petom mjestu

Karlo Frljužec Ksenija Krivec Jurak Robert Šplajt
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Odigrano je drugo prvenstve-
no kolo 3. NL Centar u kojem su 
oba naša predstavnika – Gaj i Za-
gorec – gostovala i vratila se kući 
bez osvojenog boda. 

Krapinski Zagorec gostovao je 
u Vrapču kod istoimenog kluba te 
primio pogodak u samom otva-
ranju utakmice kada je Bunoza u 
trećoj minuti, koji je ujedno bio i 
jedini pogodak utakmice, za Vrap-
če osigurao prva tri boda. 

Kurilovec je na svom tere-
nu ugostio Gaj iz Mača te pogot-
kom Salihovića u 28. minuti ostva-
rio minimalnu pobjedu, 1:0, kao 
i Vrapče protiv Zagorca. (Milorad 
Videković) n

 » odigrano drugo 
prvenstveno kolo 3. nl 
centar

I Zagorec i Gaj 
bez bodova

Na Varaždinskom jezeru ‘Aquacity’ 
u organizaciji Triatlon kluba ‘Sje-
ver’, održano je finalno 5. kolo Hr-

vatske triatlon lige i Prvenstvo Hrvatske 
u timskom štafetnom triatlonu na kojem 
su nastupili i članovi TK ‘Rudolf Perešin’ 
iz Gornje Stubice. 

Marija Lukina ostvarila je novu pobje-
du te je osvojila titulu apsolutne prvaki-
nje Hrvatske u sprint triatlonu za 2024. 
godinu te je ukupna pobjednica Hrvat-
ske triatlon lige. Izborila je i nastup na 
Prvenstvu Balkana u sastavu hrvatske re-
prezentacije, no zbog drugih obveza neće 
moći nastupiti, javlja Radio Stubica. 

U muškoj konkurenciji Patrik Dinjar 
je osvojio 17. mjesto, a u svojoj kategoriji 
(mlađi junior) bio je treći. Ukupno godi-
nu završava kao 12. junior na ljestvici Hr-
vatske triatlon lige. 

U utrci juniorki, Kiara Hren bila je 22., 
Jana Hren 28. i Nika Kuhta 32. Ekipno su 
zauzele treće mjesto. Helena Dinjar je u 
super sprint triatlonu u ženskoj kadet-
skoj konkurenciji osvojila treće mjesto, 
što joj je ujedno donijelo i ukupno tre-
će mjesto u ligi. 

Održano je i Prvenstvo Hrvatske u 
timskom štafetnom triatlonu, a boje Tria-
tlon kluba ‘Rudolf Perešin’ branili su He-

lena Dinjar, Patrik Dinjar, Marija Lukina i 
Neven Čorko te su osvojili deveto mjesto 
među 22 ekipe. (kk) n

 » sportaši tk ‘rudolf perešin’ odlični u varaždinu 

Marija Lukina apsolutna prvakinja 
Hrvatske u sprint triatlonu  
Ukupna je pobjednica Hrvatske triatlon lige, a izborila je i nastup na Prvenstvu Balkana u 
sastavu hrvatske reprezentacije 

U šesnaestini finala Su-
perSport hrvatskog no-
gometnog Kupa Gaj je 

doma u Maču ugostio prvoli-
gaša iz Varaždina, NK Varaž-
din. Nakon dobre igre, doma-
ćini su ipak morali priznati da 
je prvoligaš za nijansu bolji te 
je upisao pobjedu od 1:2. Va-
raždinci idu u osminu fina-
la, dok Gaj može biti ponosan 
na svoju prezentaciju i protiv 
Karlovca u pretkolu, ali i ovu 
protiv prvoligaša iz Varaždina. 

Bolje su utakmicu otvori-
li domaćini i priprijetili neko-

liko puta, ali za malo je lopta 
odlazila kraj okvira gostuju-
ćeg gola da bi nakon jedne 
kontre i nedosuđenog prekr-
šaja nad Sambolom, Latković 
najbolje reagirao u domaćem 
šesnaestercu i loptu glavom 
pospremio u mrežu za vod-
stvo Varaždina.

Ovaj gol i vodstvo Varaž-
dina nije unio paniku u redo-
ve Gaja koji je i dalje dobro 
igrao i prijetio Siliću, ali u 38. 
minuti nakon jedne duge lop-
te koju prima Dabro, iskusni 
napadač gostiju koristi prili-
ku i zabija za 0:2 te postavlja 
rezultat prvog poluvremena.

U drugom poluvremenu 
Gaj već u 56. minuti preko 
Šabana smanjuje na 1:2 te se 
probudila nada i u mogućnost 
produžetaka.

Iako je bilo prilika na obje 
strane, nešto više na stra-
ni Gaja, mreže su ostale ne-
taknute tako da je nakon po-

sljednjeg sučevog zvižduka 
na semaforu ostalo zapisano 
- Gaj Mače 1, Varaždin 2.

Brojnom gledateljstvu, 
preko 600, oba su sastava 
pružila pravi festival nogo-
meta te vjerujemo da je sva-
ki navijač uživao u 90. minu-
ta igre. (Milorad Videković) n

 » supersport hrvatski nogometni kup

Gaj ugostio prvoligaša, NK Varaždin
Nakon dobre igre, domaćini su ipak morali priznati da je prvoligaš za nijansu bolji. Varaždinci idu u osminu finala

GAJ MAČE – VARAŽDIN 1:2 
(0:2)

Stadion: Mače. Gledatelja: 
600. Sudac: A. Čulina (Zagreb). 
Pomoćnici: Benković i Krmar.
Strijelci: 0:1 Latković (15); 0:2 
Dabro (38); 1:2 Šaban (56).
GAJ MAČE: Mikulić, I. Grozdek 
(46. Samarin), Kotarski, 
Ristovski, Sambol, Postonjski, 
Haramustek, Abramović (75. 
A. Grozdek), Šaban, Frtalj (75. 
Puček), Mazalović. Trener: 
Marijan Glavica
VARAŽDIN: Silić, Jovanov 
(87. Mladenovski), Škaričić, 
Poldrugač, Duvnjak, Dabro 
(62. Domjanić), Tepšić, 
Mištrafović (62. Maglica), 
Marina, Latković (87′ Ćorić), 
Alić (78. Boršić). Trener: 
Nikola Šafarić.
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U organizaciji KK Krapi-
na u sportskoj dvorani 
OŠ Đurmanec održan 

je 1. Memorijalni košarkaški 
turnir “Dražen Križnik“ po-

svećen prerano preminulom, 
jednom od osnivača kluba i 
prvom treneru kluba, Draže-
nu Križniku. 

Na turniru su nastupile če-
tiri momčadi: KK Krapina, KK 
Sesvete, KK Grafičar Ludbreg 
i KK Maksimir koji su u me-
đusobnom susretu odlučivali 
o borbi za treće mjesto odno-
sno za prvo mjesto. 

U prvom susretu dana Se-
svete su bez većih problema, 
77:50, u borbu za treće mje-
sto poslale ekipu Maksimira. 
U drugom susretu košarka-
ši Krapine iako osjetno osla-
bljeni (nedostajalo pet igrača 
zbog raznih i opravdanih ra-
zloga) lako su sa 70:37 pobije-
dili košarkaše Grafičara.

U borbi za treće mjesto 
Grafičar je nadjačao Maksi-
mir rezultatom 67:48 i time 
osvojio treće mjesto. 

S nestrpljenjem se očeki-
vao finalni susret u kojem su 
se sastale dvije, u tom trenut-
ku najkvalitetnije ekipe, Kra-
pina i Sesvete. Iako, malo bo-
lji poznavatelji košarke i oni 
koji su gledali prethodne su-

srete bili su svjesni da je favo-
rit ekipa Sesveta koja je bila 
u punom rosteru dok je ekipi 
Krapine ipak nedostajalo ne-
koliko igrača.

U tom filmu je susret i po-
čeo. Dominacija Sesveta koje 
već nakon minutu-dvije uz 
četiri trice imaju prednost od 
12:2. Ta razlika se samo pove-
ćavala da bi na kraju semafor 
pokazivao Krapina 50. Sesve-
te 77. Jedini pravi otpor Kra-

pina je pružila u posljednjoj 
četvrtini koju je i dobila re-
zultatom 20:16.

Ovim su košarkaši Sesve-
ta osvojili prvi naslov Memo-
rijalnog turnira. 

Tri prvoplasirane ekipe uz 
zahvalnice dobile su i pehare 
koje im je uručio Filip Križ-
nik, sin pokojnog Dražena.

Organizacija turnira bila je 
na vrlo visokom nivou. (Milo-
rad Videković) n

 » odigran 1. memorijalni košarkaški turnir “dražen križnik”

Sesvete porazile Krapinu i 
ponijele prvi naslov turnira  
U borbi za treće 
mjesto Grafičar je 
nadjačao Maksimir 
rezultatom 67:48 i 
time osvojio treće 
mjestoU organizaciji Stolnoteniskog 

kluba Zagorec Krapina, u sport-
skoj dvorani Srednje škole Krapi-
na je održan 7. Memorijalni stol-
noteniski turnir ‘Jurica Spaček’, 
na kojem je nastupilo više od 100 
stolnotenisača i stolnotenisačica. 

Turnir je otvorio izaslanik 
krapinskog gradonačelnika Zo-
rana Gregurovića i predsjednik 
Gradskog vijeća Mladen Gregu-
rović, a nazočni su bili i pred-
sjednik Saveza sportova grada 
Krapine Saša Kundih, te tajnik 
Radovan Cesarec. Već tradicio-
nalno, u sportskom pogledu ovaj 
turnir otvara Tjedan kajkavske 
kulture te je kao i svake godine 
bio izvrsno posjećen i odlično or-
ganiziran. (Milorad Videković) n

 » nastupilo preko 
100 stolnotenisača i 
stolnotenisačica

Održan 
Memorijalni turnir 
‘Jurica Spaček’
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U Krapini je u restora-
nu KTC odigran poje-
dinačni brzopotezni 

šahovski turnir “Memorijal 
Miljenko Medić“ u organiza-
ciji Šahovskog kluba “Krapi-
na“ na kojem je nastupilo 64 
šahista. 

Turnir se igrao švicarskim 
sustavom u 11 kola, FIDE vari-
janta, a tempo igre bio je pet 
minuta + tri sekunde po igraču 
(Bronstein). Pravo sudjelova-
nja imali su igrači i igračice koji 
imaju ‘FIDE ID’ broj, a turnir će 
se rejtingirati za Međunarodnu 
brzopoteznu rejting-listu.

Natjecalo se 64 igrača svih 
generacija, a pobijedio je FIDE-

majstor Goran Šegović (ŠK Slo-
boda, Mihovljan) s 8,5 bodova. 
Drugo mjesto osvojio velemaj-
stor Ivan Žaja (ŠK Petar Sedlar-
Pepe, Kaštel Novi) s 8 bodova, a 
treći je majstorski kandidat Filip 
Car (ŠK Dubrovnik), također s 8 
bodova, ali slabijim dodatnim 
kriterijima kod diobe mjesta.

Najuspješniji kadet je Andrej 
Gal (ŠK Samobor) s 8 bodova.

Nagrađeni su i najuspješni-
ji igrači po rejting skupinama: 
do 1800 bodova najbolji je Vito 
Domić (ŠK Oroslavje), do 2000 
bodova najbolji je MK Leon 
Đurić, a do 2200 bodova naj-
bolji je FIDE-majstor Marijan 
Krištović. Najuspješniji igrači 

dobili su i majice “Dani krapin-
skog sporta“.

Turnir je otvorio izasla-
nik krapinskog gradonačel-

nika Zorana Gregurovića 
predsjednik Gradskog vijeća 
Mladen Gregurović. (Milorad 
Videković) n

 » odigran šahovski turnir “memorijal miljenko medić”

‘Apsolutni pobjednik 
je Goran Šegović 
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REZULTATI:

Kategorija do 12 godina: 
1. Matej Pižir (STK Stubica),
2. Saša Lendrec (STK Stubica), 
3. Lovro Posilović (STK Zagorec 
Krapina) i Luka Gradiški (STK 
Zabok)

Kategorija do 18 godina: 
1. Aleksandar Miščević 
(Slovenija),
 2. Filip Miščević (Slovenija), 
3. Lovro Horvat (STK Samobor) 
i Sara Rivetti (STK Zagorec 
Krapina)

Kategorija seniori: 
1. Viktor Grantverger (STK ALC 
Zagreb), 
2. Igor Dolovčak (STK Zagorec 
Krapina), 
3. Ivan Horvat (STK Zagorec 
Krapina) i Lovro Kunić (STK ALC 
Zagreb)

Kategorija mlađi veterani: 
1. Ivica Baraba (STK Stupnik), 
2. Krešo Puljko (STK Zagorec 
Krapina), 
3. Roman Štefanko (STK 
Zagorec Krapina) i Damir Jurina 
(STK Zagorec Krapina)

Kategorija stariji veterani: 
1. Mladen Grantverger (STK ALC 
Zagreb), 
2. Željko Šegina (STK Zabok), 
3. Ivica Vrančić (STK Zabok) i 
Drago Mališ (STK Rogaška)

Kategorija parovi: 
1. Grantverger/Lukić (STK ALC 
Zagreb); 
2. A. Miščević/F. Miščević 
(Slovenija); 
3. I. Dolovčak/I. Horvat (STK 
Zagorec Krapina) i K. Puljko/S. 
Rivetti (STK Zagorec Krapina)

REZULTATI: 

Sesvete – Maksimir 77:50.
Krapina – Grafičar 70:37.
Za treće mjesto: Grafičar – 
Maksimir 67:48.
Za prvo mjesto: Krapina – 
Sesvete 50:77.

POREDAK:

KK Sesvete
KK Krapina
KK Grafičar 
KK Maksimir.

NAJBOLJIH 10:

Goran Šegović (ŠK Sloboda Mihovljan) 8,5 bodova
Ivan Žaja (ŠK Petar sedlar – Pepe, Kaštel Novi) 8 bodova
Filip Car (ŠK Dubrovnik) 8 bodova
Andrej Gal (ŠK Samobor)  8 bodova
Marijan Krištović 8 bodova
Milan Mrđa (ŠK Rugvica – Vrbani, Rugvica) 7,5 bodova
Matija Zadravec (ŠK Sloboda Mihovljan) 7,5 bodova
Adrian Petrus (ŠK ŠŠK Marof, Novi Marof) 7,5 bodova
Alen Đidić (ŠK Straža, Hum na Sutli) 7,5 bodova
Miro Pandurević (ŠD Braslav Rabar, Hercegovac) 7,5 bodova
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“Tenis pruža potpun razvoj 
djece u svim segmentima”

Proteklog vikenda na 
teniskim terenima 
Termi Tuhelj održan 
je Dječji teniski festi-

val u organizaciji teniskog klu-
ba BK Hornets iz Bedekovči-
ne. Tijekom vikenda više od 
100 malih natjecatelja u dobi 
od četiri do 10 godina poka-
zivalo je svoje teniske vješti-
ne u tri kategorije – zelenom, 
narančastom i crvenom teni-
su - odnosno razvojnim kate-
gorijama u kojima su veličina 
terena, visina mreže i loptice 
prilagođeni dobi, visini te vje-
štini djeteta. 

Kako je ovaj događaj pobu-
dio veliko zanimanje, ukazu-
je podatak da je 114 prijavlje-

nih sudionika stiglo iz brojnih 
klubova iz Krapinsko – zagor-
ske županije, ali i šire, sveuku-
pno iz 21 kluba. Iz KZŽ su na-
stupala djeca iz osam teniskih 
klubova – Zagorec iz Krapine, 
Donja Stubica, Zabok, Gorica 
iz Svetog Križa Začretja, za-
tim Zlatar, Oroslavje, Pregra-
da te organizator BK Hornets 
iz Bedekovčine, dok su osta-
la djeca pristigla iz 13 klubova 

– Dalmacijacement iz Solina, 
Vrbovec, Varaždin 1181, Iva-
nić 2017, samoborski klubovi 
Stars i Samobor 1890, ogulin-
ski Frankopan i Ogulin, zatim 
Karlovac te zagrebački klu-
bovi HATK Mladost, Tweener, 
HATK Zagreb i Medveščak.

Subota je bila rezervira-
na za zeleni tenis. Nakon ci-
jelog dana i odigranih ravno 
80 mečeva u zelenom teni-
su, kod dječaka prvo mje-
sto je osvojio Lovro Fabac 
Car iz Karlovca, dok je kod 
djevojčica slavila Lucija Bo-
žinović iz Dalmacijacemen-
ta. Turnir je iz kalendara Hr-
vatskog teniskog saveza, a 
posljednji prije regionalnog 
Mastersa, koji prethodi dr-
žavnom Mastersu. Zeleni te-
nis igra se na teniskom igra-
lištu standardnih dimenzija i 
s lopticama koje su težinom 
i visinom odskoka na 75 po-
sto standardne teniske lopti-
ce. Igra se tko prvi osvoji če-

tiri gema, dakle skraćeni set 
koji je ujedno i meč.

U nedjelju su prvo na teren 
izašli najmanji natjecatelji, da-
kle djeca koja se natječu na cr-
venom tenisu. U toj kategori-
ji prijavljeno je bilo 49 djece, 
a odigran je čak 121 meč, na-
kon čega je Leona Maretić iz 
TK Varaždin 1181 izašla kao po-
bjednica turnira. U crvenom 
tenisu djevojčice i dječaci na-
tječu se zajedno, igra se na naj-
manjem terenu od sve tri ka-
tegorije i s najnižom mrežom, 
a loptice imaju svega 25 posto 
težine i odskoka prave lop-
te. Susreti su se igrali tako da 
tko prvi dođe do sedam poe-
na je pobjednik.

Nakon crvenog tenisa, na 
red su došli i mali tenisači koji 
su se natjecali na narančastom 
tenisu. Njih 26 odigralo je uku-
pno 63 meča, a na kraju tur-
nira pobjednik je postao Teo 
Glas iz TK Gorica. Na naran-
častom tenisu loptica je na 50 
posto odskoka i težine stan-
dardne loptice, a igra se na 18 
metara dugom i 6,5 metara ši-
rokom terenu. I u ovoj katego-
riji djevojčice i dječaci natjeca-
li su se zajedno.

Na turniru je bio neizo-
stavni ‘pizza party’, a nakon 
podjela medalja koje je do-
bilo svako dijete koje je i na-
stupilo, sudionici su se uputi-
li na bazene uživati u čarima 
Vodenog planeta Termi Tuhe-
lj, a dio njih se i uputio prema 
Muzeju krapinskih neanderta-
laca koji je otvorio vrata ma-

lim tenisačima i omogućio im 
besplatan ulaz.

– Još jednom bih se zahva-
lio svim klubovima, treneri-
ma, roditeljima i djeci koji su 
bili dio ove teniske manifesta-
cije, ali i roditeljima iz našeg 
kluba koji su pomogli u orga-
nizaciji turnira. Također bih 
se zahvalio Termama Tuhe-
lj čije smo terene koristili za 
održavanje Teniskog dječjeg 
festivala, kao i Muzeju kra-
pinskih neandertalaca koji 
je omogućio besplatan ulaz 
za sudionike tijekom viken-
da. Što se samog turnira tiče, 
ovako veliki broj prijava djece, 
kao i broj klubova za koje na-
stupaju je premašio sva oče-
kivanja. Mogli smo vidjeti li-
jep dječji tenis s dosta strasti i 
emocija, što je svakako jedna 
lijepa budućnost prije svega 
zagorskog tenisa, ali i hrvat-
skog naravno. Plan je da ovaj 
Dječji teniski festival postane 
tradicionalan, uz još bogatije 
sadržaje na terenima i izvan 
njih – rekao je voditelj Dječ-
jeg teniskog festivala Brani-
mir Krmpotić, dodavši: 

– Za kraj, pozvao bih rodi-
telje da male Zagorce upišu 
u obližnje teniske klubove u 
škole tenisa, jer tenis kao in-
dividualni sport pruža potpun 
razvoj djece u svim segmenti-
ma, dok se treninzi odvijaju i 
u grupama, tako da je također 
prisutna i socijalizacija i pri-
padnost timu, odnosno maloj 
teniskoj obitelji – zaključio je 
Krmpotić. (kk) n

 » terme tuhelj: održan dječji teniski festival, nastupilo više od 100 klinaca

Tijekom vikenda više od 100 malih natjecatelja u dobi od četiri do 10 godina pokazivalo je svoje teniske vještine u tri 
kategorije – zelenom, narančastom i crvenom tenisu

Na turniru je bio neizostavni ‘pizza party’, a nakon podjela medalja koje je dobilo svako dijete koje 
je i nastupilo, sudionici su se uputili na bazene, dok se dio njih uputio prema Muzeju krapinskih 
neandertalaca koji im je besplatno otvorio vrata
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OROSLAVJE: Lopovi 
‘maznuli’ glavninu plijena 
iz raznesenog bankomata

U noći s ponedjeljka na 
utorak je kod robne 
kuće Oro u Oroslavju 

raznesen bankomat.
Svjedok Goran Bivol krat-

ko nam je ispričao kako je 
to izgledalo.

– Prvo sam oko 2.50 sati 
čuo da netko ulazi u auto. Mi-
slio sam da su neki klinci ili 
strani radnici jer nisam razu-

mio što pričaju, nakon čega 
se čulo škripanje guma. Nešto 
kasnije, oko 3.30, čuo se pra-
sak, nakon čega su lopovi otiš-
li. Bilo ih je 3-4, jedan je stra-
žario, susjedi i ja smo gledali s 
prozora – rekao nam je Bivol.

Nije to prvi put da su u 
Oroslavju problemi s banko-
matima. Podsjetimo, krajem 
siječnja ove godine oštećeno ih 
je više na području Grada. Za 
ta je nedjela nepunih mjesec 
dana kasnije podignuta kazne-
na prijava protiv 59-godišnjeg 
Oroslavčana, koji navodno živi 
u neposrednoj blizini središta 
mjesta i samih bankomata. 

Policija je u srijedu objavi-
la detalje o cijelom slučaju. Do 
eksplozije je došlo oko 3.20 sati 
i tom je prilikom došlo do uni-
štenja bankomata, a popucala 
su stakla na izlozima obližnje 
trgovine te je oštećen parkira-
ni osobni automobil u blizini. 

- Počinitelji su nakon toga 
nasilno ušli u trgovinu te iz 
oštećenog bankomata otuđi-
li za sada neutvrđenu količinu 
novca - izvijestili su iz PU KZ 
te dodali da policija intenziv-
no traga za počiniteljima ovog 
kaznenog djela. (kk) n

Prošlog petka su nešto iza 18 sati vatrogasne sirene uznemi-
rile mještane Mokrica, Pavlovca Zabočkog i Gredica. Naime, u po-
strojenju tvrtke Eko-Flor u Mokricama došlo je do požara u dvo-
rišnom prostoru.

Kako smo tada doznali na terenu, vatrogasci su brzo reagirali 
i vatra je brzo stavljena pod kontrolu.

O požaru su se tijekom tjedna oglasili i iz Policijske uprave 
krapinsko – zagorske. 

– U krugu poduzeća u Mokricama je došlo do samozapaljenja 
komunalnog otpada, kojom prilikom nije nastala materijalna šte-
ta, a požar su ugasili pripadnici Javne vatrogasne postrojbe iz Za-
boka te Dobrovoljna vatrogasna društva iz Oroslavja i Zaboka – 
izvijestili su iz policije. (kk) n

 » došlo je do samozapaljenja otpada

O požaru u Eko-Floru u 
Mokricama oglasila se 
policija

Do eksplozije je došlo oko 3.20 sati i tom je prilikom došlo do uništenja 
bankomata, a popucala su stakla na izlozima obližnje trgovine te je 
oštećen parkirani osobni automobil u blizini

 » ipak, aktivirala se kemijska zaštita pa su novčanice neupotrebive
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 » lopovi haraju po zagorju

Kradu novac, nakit, kartice, a 
ulaze s oružjem i u kladionice

Tijekom noći sa 6 na 7. ruj-
na, nepoznati počinitelj nasil-
no je ušao u obiteljsku kuću u 
Cerju Jesenskom u vlasništvu 
47-godišnjaka te je ukrao no-
vac, zlatni nakit, pištolj, ban-
kovne kartice, osobnu iskazni-
cu i vozačku dozvolu. Ukupna 
materijalna šteta cijeni se na 
oko 15.000 eura.

Tijekom noći sa 7. na 8. ruj-
na, nepoznati počinitelj nasil-
no je ušao u trgovinu u Kra-
pinskim Toplicama iz koje je 
otuđio veću količinu raznih ci-

gareta, a materijalna šteta cije-
ni se na nekoliko tisuća eura.

A u nedjelju, 8. rujna, dva 
maskirana počinitelja nasil-
no su ušla u poslovnicu sport-
ske kladionice u Mariji Bistrici 
te uz prijetnju pištoljem za-
poslenici poslovnice, 32-go-
dišnjoj hrvatskoj državljanki, 
otuđili novčani iznos od neko-
liko tisuća eura, nakon čega 
su se udaljili. Policijski službe-
nici intenzivno rade na otkri-
vanju počinitelja tih kaznenih 
djela. (kk) n
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“ 
	 Prvo sam oko 2.50 sati čuo da 

netko ulazi u auto. Mislio sam da 
su neki klinci ili strani radnici jer 
nisam razumio što pričaju, nakon 
čega se čulo škripanje guma. 
Nešto kasnije čuo se prasak”

	 GORAN BIVOL - svjedok
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI

Slavko Pijaca

Varaždin

76 godina

Stjepan Lončarić

Zagreb

79 godina

Ana Družinec 
rođ. Kamenščak

Lipovec 

05.09.1929. – 12.09.2024.

Franjo Morduš

Zagreb

87 godina

Vlado Gruden

Zagreb

66 godina

Mladen Hatvalić

Milka Slavić

Zagreb

86 godina

Milka Dugi

Zagreb

75 godina

Josip Bedeković

Sopot 49, Pregrada

1934. – 2024.

Franjo Petrak

Vojsak 10, Pregrada

1937. – 2024.

iz Čakovca

Preminuo u utorak 

10. rujna 2024. godine, 

nakon kratke i teške bolesti 

u 82. godini života

Grga Vukoja

Krapina

Pogreb će biti 14. rujna 2024., u 14:00 sati

Lidija Čepin

Varaždin

75 godina

Đurđica Čop

Varaždin 

85 godina

Ana Pocedulić

Biškupec

62 godine

Jožef Feher

Varaždin

81 godina
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Rođen Goran 
Ivanišević

13. rujna 1971. go-
dine - rođen Goran 
Ivanišević, umirovlje-
ni hrvatski tenisač, po-
bjednik Wimbledona 2001. 
godine. Bio je članom hrvatske 
teniske reprezentacije prilikom 
osvajanja Davis Cupa 2005. godine. 
Također ima dvije brončane meda-
lje s OI 1992. u Barceloni (pojedinač-
no i u paru s Goranom Prpićem). 
Plasman karijere na ljestvici teni-
sača mu je drugo mjesto, ostva-
reno 1994. godine. Profesionalnu 
je karijeru započeo 1988. godine. 
Ukupno je osvojio 22 ATP turnira u 
pojedinačnoj konkurenciji te još 9 
u konkurenciji parova, čime je naj-
uspješniji hrvatski tenisač u povi-
jesti. Umirovio se nakon poraza u 
3. kolu Wimbledona 2004. godine. 
foto: screenshot/YouTube

Umro Patrick		
Wayne Swayze

14. rujna 2009. godine - umro Pa-
trick Wayne Swayze, američki glu-
mac, plesač i kantautor. Pohađao je 
prestižne američke plesne škole, a 
majka mu je bila američka koreo-
grafkinja Patsy Swayze. Pojavio se 
u epizodi serije M.A.S.H. 1981. godi-
ne, a popularan postaje 1987. godi-
ne ulogom u filmu Prljavi ples. Od 
1975. do smrti bio je oženjen Lisom 
Niemi. Nakon očeve smrti 1982. 
Swayze je zapao u alkoholizam, a 
liječenju se podvrgnuo 1994. kada 
mu se sestra ubila. Neki njegovi po-
znati filmovi su: Duh, Pakleni val, 
Donnie Darko, Crni pas, Kuća na 
putu, a u nastavku Prljavog plesa 
iz 2004. pojavio se u cameo ulozi, 
napisao je pjesmu “She’s Like the 
Wind” koja je bila hit koju je i pje-
vao. Početkom 2008. Swayzeu je 
dijagnosticiran rak gušterače. Una-
toč njegovom velikom optimizmu 
i borbi, rak je metastazirao na je-
tru te je Swayze preminuo 14. rujna 
2009., u 58. godini života.
foto: screenshot/YouTube

Rođena Amy		
Jade Winehouse

14. rujna 1983. godine - rođena Amy 
Jade Winehouse, britanska pjevačica i 
tekstopisac poznata po svojim jakim 
vokalima i eklektičnom miksu glaz-
benih žanrova koji su uključivali R&B, 
soul i jazz. Album Back to Black, nomi-
niran je u čak šest kategorija prestiž-
ne nagrade Grammy, a osvojio je njih 
5 čime je izjednačen rekord najviše 
osvojenih Grammyja neke pjevačice u 
jednoj noći. S tim uspjehom Winehou-
se je postala prva britanska pjevačica 
koja je osvojila pet Grammyja, uklju-
čujući čak tri od četiri “najvažnija”: naj-
bolja nova pjevačica, najbolja snimka 
godine i najbolja pjesma godine. Amy 
Winehouse umrla je od trovanja alko-
holom 23. srpnja 2011. godine. Njezin 
album Back to Black kasnije je postao 
najprodavaniji album u novom mile-
niju do danas u Velikoj Britaniji. 
foto: screenshot/YouTube V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
15. rujna 16. rujna 17. rujna 18. rujna

Djelomično
sunčano

Kišovito

15 min 9

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

čet
19. rujna

Kišovito

13 min 12 16 min 12 20 min 13 20 min 14

sub
14. rujna

Kišovito

13 min 8

 » ovoga puta obilne oborine donijele su i neke dobre vijesti

Kako je i najavljeno, stigla nam je nagla promjena vremena i znatnije za-
hlađenje. I dok smo se još početkom tjedna pržili na suncu, sada je vrije-
me da iz ormara izvadimo toplije jakne, ali i kabanice. 

Naime, obilna kiša koja je krenula u četvrtak, a nastavila se i tijekom pet-
ka, počela je puniti Trakošćansko jezero čiji je čišćenje nedavno konačno pri-
vedeno kraju!

Podsjetimo, na prostoru od 170.000 kvadratnih metara, odnosno 17 hekta-
ra, izvađeno je više od 200.000 kubika sedimenta. Ono što sada predstoji je 
da se jezero ukupnog kapaciteta 500.000 kubika napuni uz (ne)povoljne vre-
menske uvjete.

Inače, kišno će se vrijeme nastaviti i narednih dana, pa će, svi se nadamo, vo-
dostaj u jezeru dodatno narasti. (kk)   n

FOTO: Kiša je počela puniti Trakošćansko jezero
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